BANCO NACIONAL DA HABITACAO - BNH
GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO INTERIOR

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL - IPARDES

BIAGNOSTICO HABITACIONAL DA REGIAOD

METROPOLITANA DE CURITIBA

VOLUME 11

CURITIBA

JUNHO-1978



33

4 -

e
. - SUNARIO
VOLUKE 1
o ) . . “
APRESENTAGAD ... .....vvvivrunnnnnn e e .. 18
INTRODUGAD . ... v vyal s uiee i i®iennennn, P |-
v, L.PARTE.- ASPECTOS HETODOLOGIGOS: 7
T = OBJETIVOS ...oveeeanervuinnnns AR 1
Z - CARACTERIZAGAO DA AREA DA PESQUISA ...... ceiea.. 26
'2.1 - DELIMITAGAO DA AREA DA PESQUISA .........: 3]
3 - ZONEAMENTO .. ....i....0c.oivciiiinal oo,
~h - ESQUEMA DE AHOSTRAGEM .......... il
. - . | ) “\ .
5 - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS .....e....iveuss.ss 45
6 - PRIHCIPAIS CONCEITOS UTILIZADOS ....0vvunn.. cee. kg
6.1 - DEFICIENCIAS HABITACIONAIS. ....... e B9
6.2 -~ PADRAO MTNIMO HABITACIONAL .....w.... v B
6.3 - NECESSIDADES HABITACIONAIS . ovuurreennn... 54
6.4 - RENDA DA POPULAGAD ...... e ceveenns 57
6.5 - PRETENSOES EM RELACAD A IMOVEL RESIDEN-
. CIAL L R N N R ..Ill!‘_iacll.li.lct' 57
6.6 = FAMILIA it iieeine e rnnerennennn. e



6.7 - DOMICILIO .......... ceenn

I1 PARTE - ANALISE DOS DADOS

7 - CARACTERISTICAS DA POPULAcﬂO Cee

7.1 - FAIXA ETARIA DA POPULACAO

7.1 - Populagao Total ..

................

7.1.2 - Distribui¢ao da Populagao por zo-

NAS wvenneinannn

----------------

7.2.1 - Pppu]agEO‘em,ldade Ativa Seghndo

-a Faika Etaria

7.2.2 - Setor e Ramo de Atividade da Poprr

lagdo Economicamente Ativa .......

©7.3 - FAMTLIAS E DOMICILIOS DA RMC .............

7.3.1 - Condigao de Ocupagao dos Domici- -

lios da RMC ......

7.2.3 - Renda da Ropﬁlagéo Economicamente

------------------

-----------------

C7.3.2 - FamfliaéLérfncipais e Secunda-

7.3.3 - Renda Familiar

8 - CONDICOES HABITACIONAIS ........

8.1 - TIPO DE DOMICILIO ........

----------------

8.2 - fARACTERTSTICAS DOS DOMICTLIOS QUANTO A0S

MATERIAIS EMPREGADOS .. ...

-----------------

8.2.1 - Material Pfedominante'ﬂa Cobertu-

63

63
63

66

.67

67
63

70
73

73

ra, Piso_e:Forro ...... e eiaaease. 87



8.3 -

8.4

8.2.2 ~ Material e Acabamento Predominan-

te das Paredes ...... 1
CARNCTERFSTICAS DOS DOMICILIOS QUANTO A
INFRA-ESTRUTURA .....ievnnennnn e 95

8.3.1 - Abastecimento de Energia Elétrica.. 96
8.3.2 - Abastecimento de Agua e Instala-
¢oes Hidraulicas ....vevuvnnenonns 98

8.3.3 - EquipamentoﬂSanifgrio e Despejo ..103

- %AMANHO E DENS}DADE DE OCUPAGAO DOS DOH‘-
CTLIOS oevrneeernenennns O 1 ¥
8.4.1 - . Tamanho dos Domicilios ........... 107
8.4.2 - Densidade de Ocupagac ............ il
) 9 - DOMICILIOS DEFICIENTES I B T
V _l - DOMICTLIOS DEFlClENTES QUANTO A0S MATE- |

"9,

9.

9.

.2

3

4

RIAIS EMPREGADOS .......... e 020

9.1.1 - Tipo dos Domicilios Deficientes
Quanto aos Materiais Empregados . 125

DOMICfLIOS DEFICIENTES QUANTO A INFRA ES-‘

TRUTURA ....... e e .. 126
] N . ~ N - " '\ .
9.2.1 - Tipo dos Domicilios Deficientes
Quanto a:infra-estrutura ....... 133

DOMICILIOS DEFICIENTES QUANTO A DENSIDADE

DE OCUPAGAD .vvvvunuvnenivennnn. P 135
9.3.1 - Tipo dos Domicilios Congestiona-
'1dos ...... et e aaaearenaensea...138

DOMICTLIOS DEFICIENTES QUANTO A0S MATE-
RIAIS EMPREGADOS, INFRA-ESTRUTURA E DEN-
SIDADE +.ovuvrun. ;.}...,.;.............:.J39

9.4.1 - Dados Gerais para a RMC .........J40

200



9.4,2 } Deficidncias a Nivel de Zonas ....149

201

10 -- NEEESSIDADES_HABITACIONAIS Cre et '........183 

' I I -

10.1 - NECESSIDADES HABITACIONAIS A NIVEL DE 20-

NAS ....... e el 190
VOLUME II

CONDIGAO DE OCUPACAO E MECANISKOS DE AQUISIGAD

DOS DOMICTLIOS DA RMC ............... T S

1.1 - CONDIGAO DE OCUPAGAO DOS DOMICILIOS. E

12 -

13 -

DOS TERRENOS . ...ovieviiininnnnnnn, AL

11,27~ CONDIGAO DE OCUPAGAO E MECANISMOS  DE

AQUIﬁlgﬁOuDOS.DOMICfLIOS PROPRIOS ..... V217

11.2.1 - Condig3o de Acesso ..... S 217

11.2.2 - Mecanismos de Aquisi¢ac dos Do-

12.3 - COMPROMETIMENTO COM AQUISIGAO DE OUTROS

-~ micilios Proprios ........ ceeeea219
DESPESAS E COMPROMETIMENTO FINANCEIRO .......... 224
"12.1 = DESPESAS COM A MORADIA +.v'vvennronnnnnn, 325
12.2 - DESPESAS COM ALUGUEL .......7............228 .

BENS IMOVEIS +vvvnnnnnn.n. N £

MOBILIDADE RESIDENCIAL DOS CHEFES DE FAMILIA ...233

13.1 - DIRECAO E INTERVALO DE_ TEMPO DAS thCO

OLTIMAS MUDANGAS ............ et e 233

13.2 - MOTIVOS DE MUDANGA PARA 0 DOMICTLIOQ



202

14 - PRETENSOES EM RELAGCAO A IMOVEL RES!DEHC!AL cr 0237
14,1 - FAMTLIAS COM PRETENSOES E TOTAL DE FA- |
MTL1AS ;..' ..... feeeesrananes Ceneenn ceee..238
14.2 - FAMILIAS QUE -PRETENDEM CONSTRUIR IMOVEL
RESIDENCIAL ..... e 241
14.2.1 - Caracter?iagéo das Pretensdes
em Relagao a Construgao de I mé -

vel Residencial, Segunﬁo‘as Zo-

14.3 - FAMTLIAS QUE ‘PRETENDEM COMPRAR IMOVEL
RESIDENCIAL * 4 8 8 & B B F ¢ b e kA .fl.!l-..'276
14.3.1 - Caracterizagao das Pretensdes em

Relagao a Compra de Imovel Resi-

_ dencial, Segundo as Zonas ...... 281
15.% - FAMILIAS QUE PRETENDEM ALUGAR........ ....305
14.4.1 - Caracterizagao das Pretensodes

. em Relagdao a Aluguel- de Imdvel

Residencial Segundo as Zonas ;..310

15 - CONSIDERAGOES FINAIS .oooiieinnnnnnnnns, PRI 336

15.1 = STINTESE GERAL wuuvvvvennnrnnnnns S 336
1502 = CONCLUSAD «vueeeeeeeaeeannannens. S 345
REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS. .. ..eevnvurnneunnares.... 350
EQUIPE TECNICA ......... e e, e 352

VOLUME III

JI1 PARTE - ANEXO ESTATISTICO OPERACIONAL



e

203
INDICE DE TABELAS
_Tabelas Referentes as Caracteristicas da Pbpulagéo
7.f - PophLAng TOTAL POR SEX0, SEGUNDO FAIXA ETA-
CRIA e T ﬂﬂ..' ..... 373
7.2.- POPULACAO EM IDADE ATIVA, SEGUNDO FAIXA ETA-
RIA et e 374
7.3 - POPULAGAO ECONOMICAMENTE ATIVA, SEGUNDO SE-
TOR.E RAMO DE ATIVIDADE «......v.o.... e ie....375
7.4 - POPULAGAO ECONOMICAMENTE ATIVA POR RAMO DE
ATIVIDADE, SEGUNDO A RENDA INDIVIDUAL ...... ..376
7.5 = TOTAL DE DOMICILIOS,. SEGUNDO CONDICAO DE 0CU-
PAGAOD .vvvvvrnnnnn.. P S S 378
7.6 - FAMILIAS PRINCIPAIS £ SECUNDARIAS, SEGUNDO A
JRENDA FAMILIAR ... iivvuiiiiiiinan . e 379
Tabelas Refer.e'nt-es ésn C‘;(;ndiAgﬁes H'abitacionais_?
8.1 - Tqu DE DOMICTLIO, SEGUNDO A RENDA DOMICI-"

7 LI.AR ............ 330
8.2 - TIPO DE DOMICTL IO, SEGUNpo AS ZONAS .......... 381
8.3.— MATERIAL PREDOMiNANTEADA COBERTURA DOS DOMIFF--

L10S, SEGUNDO A RENDA DOMICILIAR «vonn.... o382

8.4 - MATERIAL PQEDOMINANTE.DA COBERTURA DOS DOMICI-
L10S, SEGUNDO AS ZONAS &eveernannnnn.. e 384
8.5 - MATERIAL PREDOMINANTE DO PISO DOS DOMICTLIOS, |
N 'SEGUNDO A RENDA DOMICILIAR ....;;.u.....;...;.385

_8.6_- MATEREAL PREDOMINANTE DO P1S0O DOS DOMIC[LIOS

SEGUNDO AS ZONAS .;;:,}. ........ e ei...-386



8.7 -~

" SEGUNDO A.RENDA DOHIEILIAR et L

8.8 -

8.9 -

&

MATERIAL_PREDOHINANTE DO FORRO DOS DOMICTLIOS,

VMATERIAL PREDOMINANTE DO FURRO DOS DOMIC[LIOS

SEGUNDO AS ZONAS ..... et et et e

MATERIAL E ACABAMENTOVPREDOMINANTES DAS PARE-

- DES EXTERNAS DOS DOMICILIOS, SEGUNDO A RENDA

" DES EXTERNAS DOS DOMICTLI0S, SEGUNDO AS ZONAS.

DOMICILIAR ....... e e e, O

204

MATERIAL E ACABAMENTO PREDOMINANTES DAS PARE-

MATERIAIS E ACABAMENTO PREDOMINANTES DAS PA-

" REDES INTERNAS DOS DOMIC?LIOS, SEGUNDO A REN-

DA DOMICILIAR ......... e
MATERIAL E ACABAMENTO PREDOMINANTES DAS PARE-

DES [INTERNAS DOS DOMICTLIOS, SEGUNDO AS Z0-

NAS v e e ..

ABASTECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA, SEGUNDO A

REN DA DOMICILIAR ..., e

ABASTEEIMENTO DE ENERGIA ELETRICA DOsS DOMICT-

L10S, SEGUNDO AS ZONAS ........ e SUCTI
ABASTECIMENTO DE AGUA DOS DOMICTLIOS, SEGUNDO
A RENDA DOMICILLAR ..utust i nnrnnns,

ABASTECIMENTO DE-AGUA DOS DOMICILIOS, SEGUNDO

AS ZONAS o ..uviivinnneennnnnnn, e ..

INSTALAGOES HIDRAULICAS - COZINHA, SEGUNDO A

RENDA DOMICILIAR ........ O -

INSTALAGOES HIDRAULICAS - COZINHA, SEGUNDO AS.

INSTALAGOES HIDRAULICAS - BANHEIRO INTERNO,

SEGUNDO AS ZONAS ........... A

INSTALAGOES HIDRAULICAS -- OUTRO COMODO IN-

.390

-394



o

205

TERNO, SEGUNDO AS ZONAS ..... Ceeeteaeie e 0]
21 - EQUIPAMENTO SANITARIO DOS DOMICILIOS, SEGUNDO

A RENDA DOMICILIAR .vuvuven.... e e h02
22 - EQUIPAMENTO SANITARIO DOS DOMICILIOS, SEGUNDO

AS ZONAS ........ i, e 403
.23 - TIPO DE DESPEJO DOS DOMICILIOS, SEGUNDO A REN-
DA DOMICILIAR ..ouuenvn... R P

.24 - TIPO DE DESPEJO DOS DOMICTLIOS, SEGQNDD AS Z0-

.25 - TAMANHO 00 DOMICTLIO (S + Q), SEGUNDO A RENDA

| DOMECILIAR t'eeireeenieeeennneennn. i ereee. 406

{26 - TAMANHO DO DOMICTLIO (S + @), SEGUNDO AS ZONAS . .4 07

.27 - DENSIDADE DOS ooﬁlcf;uos, SEGUNDO A RENDA DO-
MICILIAR «'vvunnnn, S el ... k08

.28 -"DENS I DADE DOS DOMICIL1OS, SEGUNDO AS ZONAS ...409

.29 - DENS | DADE MEDIA DOMICILIAR, SEGUNDO AS ZONAS..*IO

Tabelas Referentes aos Domicilios Deficientes

1 DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIALS EMPREGADOS
SEGUNDD AS ZONAS e, .1.;: ...... 41
.2 - DOMICTLIOS DEFIClEN%Es EM MATERIAIS EMPREGADOS,
"SEGUNDO O TIPO DE DOMICTLIO .......... PP uis
.3 -.DOMICFLIOS DEFICIENTES EM INFRA- ESTRUTURA SE-
GUNDO AS ZONAS ...... e e 418
4 - DOMICTLIOS DEFICIENTES EM INFRA-ESTRUTURA, SE-
GUNDO 0 TIPO DE DOMICTLIO ...... e 420
.5 -ADOMICprOS DEFICIENTEQ EM DENSIDADE, SEGUNDO

AS ZONAS . \uveieeiin i, il k22

.6 - DQMICTLiOS DEFICIENTES EM DENSIDADE, SEGUNDO



0 TIPO DE DOMICTLIO ......... e 423
9.7 - DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
| DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR ............. A e, 424
‘9.7(3)-DOMJCFLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
’ DS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR = ZONA T [eurrvroonnonn . k25
9.7(b)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA- |
DOS, - INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A |
~ RENDA DOMICILIAR = ZONA 2 wvvuvsvnnneonn . 426
9.7(c}-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E BENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR = ZONA 3 .0evnmnnninnn .. 427
9.7(d)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR - ZONA b Lo 428
9.7(e)-DOMICTLIOS DEFICIENTES.EM MATERIAIS EMPREGA-
DoS, INFRAfESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A .
| RENDA DOMICILIAR - ZONA 5 ............ e B2
9.7(O-non|crL|os DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, - INFRA-ESTRUTURA E.DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR - ZONA 6 e B30
9.7(g)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, TNFRA-ESTRUTURA E DENS IDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR = ZONA 7 ............ e 431
9.7(h);DOMICfLIOS DEFICIENTES -EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR - ZONA 8 ....... e L b32
9.7(1)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE SEGUNDO A

TR e ey



207

RENDA DOMICILIAR - ZONA 9 e e .33
7(j)-DOMICIL10S DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR = ZONA 10 .....ouueunu..us... b3k
7(1)-DOMICTL10S DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO A
RENDA DOMICILIAR - ZONA 11 ......... S v, b33
.8 - DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENS I DADE, SEGUNDO 0
© TIPO DE DOMICTLIO .envvt'snraninnnnnnn... ... 36
.8(a)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO 0
CUTIPO DE DOMIETLIO = ZONA 1 oooonooeooenonn 437
:B(b)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO O
" TIPO DE DOMICTLIO - ZONA 2 ... ..... R 438
;B(C)-ﬁbﬁICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO 0
'TIPO DE DOMICILIO - ZONA j ........... S 439
.8(d)-DOMICILIO0S -DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE,'SEGUNDb 0
TIPO DE‘DOHJCFLIO'- ZONA & ..., e 440
.8(e)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
- DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO O
TIPO DE DOMICTLIO = ZONA 5 oovovonnrnnnnn.. o bby
LB(F)-DOMICILIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
© pos, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO 0 -
~ TIPO DE DOMICILIO - ZONA 6'.......... el bb2
8(g)-DOMICTL1IOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO O



TIPO DE DOMICILIO - ZON

AT coin...

9.8(h)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

TIP0 DE DOMICTLIO - ZON

DENSIDADE, SEGUNDO

A 8

0

9.8(i)-DOMICTLI0OS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

TIPO DE DOMICTLIO - ZON

DENS1DADE, SEGUNDD 0

A9

...................

9.8(j)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

TIPO DE DOMICILIO - ZON

DENSIDADE, SEGUNDO 0

A 10

------------------

-9.8(1)-DOMICTILIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, 'INFRA-ESTRUTURA E

‘TIPO DE DOMICTLIO’f ZON

DENSIDADE, SEGUNDO O

All

------------------

9.9 - DOMICTLIOS DEFICIENTES-EM MATERIAIS -EMPREGA-

' "DOS, INFRA-ESTRUTURA E

9.9(a)

9.9(b)

9.9(¢c)

TAMANHO DO DOMICTLIO....

-DOMICTLIOS DEF!ICIENTES

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

TAMANHO DO DOMICILIO -

-DOMICFLIOS DEFICIENTES

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

TAMANHO DO DOMICTLIO -

-DOMICTILIOS DEFICIENTES

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

" TAMANHO DO DOMICTLIO -

9.9(d)

9.9(e)

~DOMICTLIOS DEFICIENTES

DOS, INFRA-ESTRUTURA E

TAMANHO DO. DOMICTLIO

~DOMICILIOS DEFICIENTES

POS, INFRA-ESTRUTURA E:

DENSIDADE, SEGUNDO O

....................... 448
EM MATERFAIS EMPREGA-
DENSIDADE, SEGUNDO 0
ZONA T oo
EM MATERIAIS EMPREGA-
DENSIDADE, SEGUNDO O
EM MATERIAIS EMPREGA-
DENSIDADE, SEGUNDO 0

EM MATERIAIS EMPREGA-

DENS{DADE, SEGUNDO 0O
- ZONA I{' L

EM MATERLAIS EMPREGA-

DENSIDADE, SEGUNDO 0



TAMANHO Dd DOMICfLiO - ZONA S5 ....... et e
9.9(f)-DOMICTLIOS DEFICIENTEé EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INPRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO O
TAMANHO DO DOMICILIO - ZONA 6 ........ e

9.9(g)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-

DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO O

' TAMANHO DO DOMICTLIO = ZONA 7 vuv'revvnnn....
© 9.9(h)-DOMICTL10S DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
'DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO O
TAMANHO DO DOMICILIO - ZONA 8 .......... PR
9.9(i)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE, SEGUNDO 0
" "TAMANHO DO DOMICTLIO = ZONA 9 ..euv'een.....
19.9(j)-DOMICTLIOS DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE SEGUNDO o
" TAMANHO DO DOMICTLIO - ZONA 10
9.9(1)-DOMI CTL10S DEFICIENTES EM MATERIAIS EMPREGA-
- DOS, INFRA-ESTRUTURA E DENSIDADE SEGUNDO O
 TAMANHO DO DOMICILIO - ZONA 11

Tabelas Referentes as Necessidades Habitacionais

10.1 - NECESSIDADES HABITACIONAIS, SEGUNDO AS ZONAs.

---------------

209

. b53

..

. 460

10.2 - ESPECIFICAGAO DAS NEQESSIDADES DE MELHORIAS,

SEGUNDO AS ZONAS D T3 )

10.3 - ESPECIFICAGAO DO DEFICIT‘HABLTACIONAL, SEGUNDO

AS ZONAS .:...... S e el -

10.4 - CO-HABITAGAD INVOLUNTARIA POR ZONAS, SEGUNDO

RENDA FAMILIAR ........ e e '

A



210

Tabelas Referentes a Condigao de Ocupag3o e Mecanismos de

Adhisigéo - S

11.

—
1

CONDIGAO DE OCUPAGAQ DOS oonlcrLios, SEGUNDO
A RENDA DA FAMILIA PRINCIPAL ....... T
11.2 - CONDIGAD DE OCUPAGAO DOS TERRENOS.DOS DOMICT-
L10S PROPRIOS, SEGUNDO AS ZONAS ............ . 465
1.3 - CONDIGAO DE ACESSO DOS anrcrLlos PROPRIOS,
 SEGUNDO A RENDA DA FAMILIA PRINCIPAL ......... 466
1.4 - bontcrLlos PROPRIOS - TIPO DE TRANSACAO, SE- |
GUNDO A RENDA DA FAMTLIA PRINCIPAL ...... b7
11.5 - DOMICILIOS PROPRIOS - TIPO DE FINANCIAMENTO
00S DOMICTLFOS COMPRADOS A PRAZO, -SEGUNDO A

RENDA DA FAMTLIA PRINCIPAL v vvonsseee . 468

Tabelas Referentes as [pespesas e Comprometimento Financeiro

12.1. . DESEMBOLSO MENSAL DAS FAMILIAS PRINCIPAIS COM

~AQUISICAO DA MORADIA ATUAL (em cruzeiros),POR

ZONAS e e, L h69°
12.2 - DESPESA DAS FAMILIAS COM AQUISIGAOD DE BENS | -

MOVEIS, EXCLUS 1 VE MORADIA ATUAL, SEGUNDD A REN-

DA FAMILIAR ......... . | 471

oooooooooooooooooooooooo

Tabelas Referentes a Mobilidade Residencial dos Chefes de

Familia

13.1 - CINCO OLTIMAS MUDANCAS DOS CHEFES DE FAMILIA,
SEGUNDO AS TRAJETORIAS ..... e .

13.2 - INTERVALO DE TEMPO DE MUDANCA DOMICILIAR, SE-



211

GUNDO AS TRAJETGR[AS ...... et vee e 473
13.3 - MOTIVO DE MUDANGA DOS CHEFES DE FAMILIA,. SE-

GUNDO A RENDA DOS CHEFES ....eeevernnn.. e 475

Tabelas Referentes as Pretensdes em Relagao a Imovel Re-

T

_sidencial

14.1 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM COMPRAR, CONSTRUIR OU
| ALUGAR NOS PROXIMOS 12 MESES, SEGUNDO AS Z0-
NAS ..;,.......5. ..... e e e 477
14.2 - FAMILIAS QUE PRETENDEM MUDAR, POR CONDIGRO DE
OCUPAGAO DO DOMICILIO, SEGUNDO AS ZONAS ......478
143 - TIPO DE DOMICILIO PRETENDIDO PARA CONSTRUIR,
SEGUNDO AS ZONAS .....l.oe.v.eeo.... e, 189
14.4 - FINALIDADE DA CONSTRUGAO DO IMOVEL RESIDEN-
© CHAL, SEGUNDO AS ZONAS «onennvrerssssennennss Leo
14.5 - NOMERO DE DEPENDENCIAS (S + Q) PRETENDIDAS PA-
RA CONSTRUIR, SEGUNDO AS ZONAS ........ e kg
14.6 - LOCAL DE PREFERENCIA PARA CONSTRUIR IMOVEL RE-
SIDENCIAL, SEGUNDO AS .ZONAS ........... } ...... 482
14.7 - CONDIGAO DE POSSE DO TERRENO oAs'FAM(LiAé QUE
PRETENDEM CONSTRUIR IMOVEL RESIDENCIAL, SE-
GUNDO AS ZONAS ....... A TP e 484
14.8.- FAMILIAS QUE PRETENDEM CONSTRUIR INGVEL RESI-
DENCIAL NOS PROXIMOS 12 MESES POR ZONA, SEGUN-
DO A RENDA FAMILIAR'.; ........................ k85
145.9 - FAMILIAS QUE PRETENDEM CONSTRUIR - QUANTIA
DISPONTVEL PARA PRESTAGAO MENSAL. (em cruzei-

ros), POR ZONAS ........veeiveeennn. NN 2.

14.10 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM CONSTRUIR - QUANT LA
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DISPONTVEL PARA ENTRADA (em cruzeiros), POR

P4.17 - TIPO DE-DOMICILIO PRETENDIDO PARA COMPRAR, SE-
GUNDO AS' ZONAS «oonvernnnnennn.. e, 491
14.12 - FINAL IDADE DA COMPRA DO {MOVEL RES I DENCIAL ,SE-
 GUNDO AS ZONAS A e 592
{14.13 - NOMERO DE DEPENDENCIAS (S + Q) PRETENDIDAS PA-
RA COMPRAR, SEGUNDO AS ZONAS :............. .. .h93
‘ 1h.|h - LOCAL DE PREFERENCIA PARA COMPRAR IMOVEL RESI-
DENCIAL, SEGUNDO AS ZONAS ........... e 496
14,15 - ESTAGIO DA CONSTRUCKO PRETENDIDA PARA COMPRAR
 IMovEL RESIDENCIAL, SEGUNDO AS ZONAS ......... 496
15,16 - FAHTLIAS QUE PRETENDEM COMPRAR IMOVEL-RESIDEN-_
CIAL NOS PROXIMOS.12 MESES POR ZONAS, SEGUNDO
A RENDA FAMILIAR ..., R AN ¥
14.17 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM COMPRAR - QUANTIA DIS-
| PdNTVEL PARA PRESTAGAO MENSAL (em cruzeiros),
POR ZONAS ................. P e 499
14,18 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM COMPRAR - QUANTIA DIS- .
PONTVEL PARA ENTRADA (eﬁ_;ruzeiros), POR Z0-
NAS .. ...i..... e ’..;...1.} ...... 501
1T4.19 - TIPO DE DOMICILIO PRETENDIDO PARA ALUGAR, SE-
GUNDO AS ZONAS o .ivunneneeeeeennnnn . 503
114.20 - FINALIDADE DO ALUGUEL DO IMOVEL RESIDENCIAL,
SEGUNDO AS ZONAS . .vvvensses e 504
114,21 - NOMERO DE DEPENDENCIAS (S + Q) PRETENDIDAS PA-
RA ALUGAR, SEGUNDO AS ZONAS ...... e e 505
14.22 - LOCAL DE PREFERENCIA PARA ALUGAR IMOVEL RESI-
DENCIAL, SEGUNDO AS ZONAS .......... e, . 506

14.23 - FAMILIAS QUE PRETENDEM ALUGAR IMOVEL RESIDEN-
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CIAL NOS PROXIMOS 12 MESES POR ZONAS, SEGUNDO

A RENDA FAMILIAR ...%....... e veeeene 508
14.24 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM ALUGAR - QUANTIA DISPO-

NTVEL MENSALMENTE (em cruzeiros), POR ZONAS..5!0

_ FORMULARIO DE PESQUISA -



11. - CONDIGCAO DE OCUPAGCAO E MECANISNOS DE AQUISICAD DOS DO-

MICTLIOS DA RMC

Neste capitulo s3o estudadas as condigdes de ocupacao
e os mecanismos de aquisi¢ao dos domicilios da RMC. Estes as-

pectos sao aqui analisados em relagao a renda familiar:

Procura-se também determinar a existéncia da defasagem

entre a ocupacao de terrenos e domicilios e dimensiona-la.

11.1 - CONDICAO DE OCUPACAQ DOS DOMICTLIOS E DOS TER-

RENOS

Dos 202 513 domicilios cujos residentes forneceram in-

formagoes sobre renda, 66,3% sao de propriedade das familias que

os ocupam, 26,5% sao alugados, 6,3% sao cedidos e 0,9% estao
classificados em '"Outras Condigoes'. (Tabela 11.1 - Anexo).
Pela tabela 1 tem-se que, na faixa de renda familiar

até 5 salarios minimos, 63,0% dos domicilios s3o proprios, 26,5%

sao alugados e 9,6% cedidos.

Na faixa de renda entre 5 e 10 saldrios, o percentual
de domicilios proprios é mais elevado (68,3%) em relacao a fai-

xa anterior, a participagao dos domicilios alugados &€ pratica-



CONDICAO DE OCUPACAO DOS DOMICTILIOS SEGUNDO FAIXAS DE RENDA FAMILIAR - RMC -

TABELA

]

(ABSOLUTOS E PERCENTUAIS)

RENDA DA FAMT- Proprios Alugados Cedides Outros TOTAL
(1)

LIA PRINCIPAL Abs . % Abs . % Abs. % Abs . 3 Abs . %
Até 5 62 479 63,0 26 313 26,5 9 516 9,6 943 0,9 99 251 100,0
5 -1 10 4o 027 68,3 15 497 26,4 2 636 4,5 L7y 0,8 58 634 100,0
10 -1 20 20 753 67,1 9 562 30,9 248 0,8 381 1,2 30 944 100,0
20 e mais 10 952 80,0 2 396 17,5 324 2,4 12 0,1 13 684 100,0
TOTAL 134 21 66,3 53 768 26,5 12 724 6,3 1 810 0,9 202 513 100,0

FONTE: Tabela 11.1
(1):

Em salarios minimos aproximados
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mente igual a encontrada na faixa de até 5 ¢ a dos cedidos é in-

ferior.

Na faixa entre 10 e 20 salarios o percentual de domi-
cilios proprios € de 67,1%, sendo os alugados 30,9%,enquanto os
cedidos e "outros', somados, representam 2,0% sobre o total da

faixa.

E na faixa acima dos 20 salarios que se evidencia a
relagao positiva entre renda e domicilios proprios, sendo que
80,0% dos 13 684 domicilios desta faixa s3o de propriedade do
ocupante. 0s alugados somam 17,5% (quase 50,0% inferiores a fai-

xa anterior), enquanto 2,4% sao cedidos.

Analisando os dados de condicao de ocupagao dos ter-
renos, (Tabela 11.2 - Anexo) constata-se que 81,5% dos domici-
lios proprios estao edificados em terrenos de propriedade do o-

cupante. Assim, para 142 732 domicilios prdprios existem 116 372

terrenos na mesma condigcao. Enquanto 1,8% estao edificados em
terrenos arrendados ou aforados e 15,4% em terrenos invadidos,
relacionados nas colunas 'Ocupac¢ao de Terreno Particular' e
‘Publico.

Estes dados fornecem a dimensao da defasagem entrepro-
priedade do domicilio e do terreno, sendo esta de 18,5% com in-
clusao dos 1,3% que n3o informaram a condigao de ocupagao dos

terrenos.
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11.2~CONDIGAO DE ACESSO E MECANISMOS DE AQUISICAC DOS

DOMICTLIOS PRGPRIOS

11.2.1 - Condigao de Acesso

0s 134 210 domicilios préoprios da RMC, com informagao
de renda familiar, estao distribuidos quanto ao acesso do se-
guinte modo: 33,6% construidos com mao-de-obra familiar ou vi-
cinal, 33,3% comprados prontos, 21,6% mandados construir, 6,9%
herdados, 2,9% comprados em construgao, 1,6% com outra condiigao

de acesso e 0,1% nao informaram (Tabela 11.3 - Anexo).

Pela tabela 2 observa-se a distribuigao dessas condi-

coes de-acesso pelas faixas de renda.

Assim na faixa de até 5 saldrios minimos predemina a
auto-constru¢ao (mao-de-obra familiar ou vicinal) com 46,1%,se-
guido dos domicilios comprados prontos (26,8%) e daqueles man-

dados construir (16,6%).

Nos rendimentos entre 5 e 10 salarios predomina a com-
pra de domicilios prontos (33,3%), sendo significativa tambem

a auto-construgao (32,7%) e os mandados construir (25,8%).

E a partir dos 10 saldarios que pode ser observada uma
significativa mudanca dos dados da condigao de acesso, verifi-
cando-se um aumento para a compra de domicilios prontos e man-
dados construir, enquanto diminui a utilizagao da mao-de-obra

familiar ou vicinal,
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TABELA 2

CONDICAC DE ACESSO A0S DOMICILI10S PROPRIOS, SEGUNDO A RENDA FAMILIAR - RMC - -{ABSOLUTOS E PERCENTUAIS)

CONDIGOES DE ACESSO DOS DOMICILIOS PROPRIOS
» -~ - 2

RENDA DA Herdado Comprado - Comprado em Mandado Construido com Outros . Sem TOTAL( )

FAMTLIA Pronto - Construgao Construir Mao-de-obra Fa- Informagao

PRINCIPAL(” miliar-vicinal

S Abs. - ¥ Abs . % Abs. % Abs. % Abs. % Abs . % Abs . 3 Abs., %
Até 5. 5103 6,6 16745 268 1179 1,9 10368 16,6 28853 46,1 1187 1,9 L 0,1 62 479 100,0
54 10 ' "2 678 6,7 i3 333 33,3 " 366 09 10 346 25,8 13 084 32,7 22] 0,6 - . 40 028 100,0
10 4 20 1627 - 7,8 9092 43,8 1 565 7.5 5 337 26,0 2 671 12,9 399 1,9 - 20 751 100,0
20 e mais ' 815 7.5 5 676 50,9 724 6,6 2935 26,8 480 44 . 364 3,3 57 0,5 10 951 100,0
TOTAL 9 223 -6',9 Ly 756 33,3 3 834 - 2,9 29 0b6 217,6 45 088 33,6 21N 1,6 101 0,1 134 210 100,0

FONTE: Tabela 11.3

(1):
12):

Em saldrios minimos aproximados
A diferenga do total é& devido ao fator de expansao
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0s domicilios herdados e comprados em construgac  sao
0s menos representativos das condigoes de acesso especificadas
com 6,9% e 2,9%, respectivamente sobre o total. Observa-se que
os herdados estao distribuidos na renda de forma homogénea, en-
quanto aqueles comprados em construgao predominam a partir dos

10 salarios.

Ainda com base na tabela 2 pode-se concluir que a au-
to-construgac & uma alternativa utilizada nao sé na baixa ren-
da r atée 5 salarios - mas também nas faixas de 5 a 10 e de 10 a
20 salarios, sendo que a partir deste limite sua representati-

vidade é reduzida.

11.2.2 - Mecanismos de Aquisicao dos Domicilios Pro-

prios

Neste item analisam-se os domicilios proprios compra-

dos a vista e a prazo.

Nas compras a prazo sao vistos os mecanismos de aqui-

sicao propriamente ditos.

Constatou-se que, dos 134 210 domicilios proprios da
RMC, 52,5% foram comprados a prazo e 37,5% a vista, sendo que
8,6% sao proprios nao comprados, sendo em sua maioria herdados
(6,9%) e 1,6% para "Outros'. Apenas 1,4% n3o informaram. {Tabe-

la 11.4 - Anexo).

Distribuindo esses domicilios prdprios em faixas de ren-

da - tabela 3 - pode-se observar que na faixa de até 5 salarios



DOMICTLIOS PROPRIOS POR TIPO DE TRANSAGCAO SEGUNDO A RENDA

TABELA 3

FAMILIAR - RCM -

(ABSOLUTOS E PERCENTUAIS)

COMPRA A COMPRA A PROPRIOGS NAO SEM INFOR TOTAL

RENDA PRAZO VISTA COMPRADOS MACAQ

FaMIL1AR ") Abs . 5 Abs. % Abs . % Abs . % Abs . 5
Ate 5 29 439 47,2 26 345 42,2 5 334 8,5 1 315 2,1 62 483 100,0
5 -1 10 22 .708.. 56,7 14 173 35,4 2 899 7,3 247 ¢,6 Lo 027 100,0
10 -1 20 12 377 59,6 6 190 29,8 2 026 9,8 158 0,8 20 751 100,0
Acima de 20 5 909 54,0 3 669 33,5 1 236 11,3 135 1,2 10 949 100,0
TOTAL 70 483 52,5 50 377 37,5 11 495 8,6 1 855 1,4 134 210 100,0
FONTE: Tabela 11.4

(1) Em salarios minimos aproximados
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minimos as compras a prazo e a vista tém uma participagaoc nao
muito diferenciada. Enquanto nas faixas acima de 5 salarios &

L4 . L4 [l
nitido o predominio das compras a prazo.

0s domicilios proprios nao comprados, incluindo os
herdados, sem informacao e "Qutros' aparecem em todas as fai-
xas da renda familiar sem ter grande participag¢ao no total de

cada uma delas.

Com referéncia aos mecanismos de aquisicao, constatou-
se que 23,4% dos domicilios da RMC comprados a prazo foram ad-

‘quirides com financiamento do S F H (Tabela 11.5 - Anexo).

Pela Tabela 4, pode-se observar que dos 29 489 pro-
prietarios, que compréram a prazo, na faixa de até 5 salarios,
17,2% o fizeram pelo § F;H , enquanto 70,1% procuraram finan-
ciamento de pessoa fisica ou juridica. 0s dados de "Qutros Fi-
nanciamentos' nao especificados representam 9,9% do total de

domicilios incluidos nesta faixa de rendimentos.

A partir dos 5 salarios minimos observa-se que dimi-
nui o numero absoluto dos domicilios, porém percentualmente es-

tes aumentam sua participacadao no S F H .

As demais modalidades de financiamento diminuem a par-
ticipagao na medida em que se elevam os rendimentos, com exce-
¢ao do financiamento de ''Pessoa Fisica' que registra um leve
crescimento na faixa de 5 a 10 salarios bem como para "Outro fi-
nanciamento' que tem igual comportamento na faixa de 10 a20 sa-

larios.



DOMICTLIOS PROGPRIOS COMPRADOS A PRAZO,

TABELA 4

SEGUNDO A RENDA FAMILIAR -

RMC -

(ABSOLUTOS E PERCENTUAIS)

DOMICTLIOS COMPRADOS A PRAZO

RENDA DA -
FAMILIA C/SFH S/SFH S/SFH Outro Sem _ TOTAL
Pessoa Fisica |Pessoa Juridica Financiamento Informacao
PRINCIPAL(])
o Abs. % Abs . % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %
Até 5 5 081 17,2 14 885 50,5 5 794 19,6 2 905 9,9 824 2,8 29 489 100,0
5 - 10 4 276 18,8 12 177 53,6 3 822 16,8 2 048 9,0 385 1,7 22 708 100,0
10 -1 20 4 593 37,1 4 244 34,3 1 895 15,3 1 573 12,7 72 0,6 12 377 100,0
20 e mais 2 540 43,0 1 941 32,8 852 14,4 4gg 8,4 81 1,4 5 909 100,0
TOTAL 16 490 23,4 33 247 47,2 12 363 17,5 7 021 10,0 1 362 1,9 70 483 100,0

FONTE: Tabe
(1):

la

.5

Em salarios minimos aproximados
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Assim, pode-se observar que na medida em que aumentam
os rendimentos ocorre um aumento de compras pelo S F H ,chegan-

do a representar 43,0% nas faixas acima de 20 salarios.

Do exposto se conclui que a baixa renda - mesmo sendo
um mercado potencial - nao estd sendo satisfatoriamente absor-
vida pelo SFH. Assim a alternativa buscada por esta popul acao
tem sido a auto-construcao (mao-de-obra familiar ou vicinal}
que representa 46,1% dos domicilios proprios. E ainda outras
modalidades de financiamento que aparece em 80,0% das compras a
prazo, conforme os dados das tabelas 2 e 4 ja citadas respec-

tivamente,



12 - DESPESAS E COMPROMETIMENTO FINANCEIRO

Neste capitulo sao analisadas as despesas e comprome-
timento financeiro relacionados com a habitagao. Para tal fo-

ram consideradas trés dimensoes, a saber:

12.1 - DESPESAS COM A MORADIA (ONDE SE ABORDARA A PRES-
TACAO COM A MORADIA ATUAL, TAXAS DE CONDOMINIO

E ENERGIA ELETRICA)

12.2 - DESPESAS COM ALUGUEL

12.3 - COMPROMETIMENTO COM AQUISICAO DE OUTROS BENS

IMOVEIS, EXCETO A MORADIA ATUAL

Esta analise possibilita, num primeiro momento, dimen-
sionar a quantia em cruzeiros destinada a aquisicao da moradia
em pagamento, as taxas de condominio e despesa com energia ele-
trica. E, em seguida verificar quanto as familias estavam pa-
gando de aluguel na data da coleta e, finalmente, o comprometi-
mento das familias com a aquisigao de imdoveis a excegao da mo-
radia atual, podendo esta ultima ser considerada a parcela com-

prometida com ''investimento imobiliario'.
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12.1 - DESPESAS COM A MORADIA

Do total de 215 5§58 dpmicflios existentes na RMC 29 475

estao em fase de aquisigao (Tabela 12.1 Anexo) .

A analise do desembolso com a prestacac desses domici-
lios foi prejudicada pela recusa no fornecimento deste dado. As-

sim a linha de nao sabe - n3ao respondeu, soma 44,1%.

Tomando-se apenas as-16 492 familias que forneceram
esta informag¢ao, foi montada a tabela 1, evidenciando as con-
centragoes de quantias pagas. Assim as prestagoes predominantes
sao aquelas de 100 ate 300 cruzeiros, sequindo-se as de 300 até
600 e 900 até 1 500 cruzeiros, que somadas participam com 58,1%

do total.

TABELA !

DESEMBOLSO COM PRESTACAQ MENSAL DA MORADIA ATUAL, EM CRUZEIRQS- -RMC-
( ABSOLUTOS £ PERCENTUALS)

DOMICILIOS EM PAGAMENTOS

PRESTACAO MENSAL

Abs . %

50 -l 100 1 567 9,5

100 - 300 5 175 31,4
300 - 600 2 067 12,5
600 -l 900 1 593 9,7

~ 900 -1 1 500 2 337 14,2
1 500 - 2 500 1 388 8,4
2 500 - 3 500 737 4,5
3 500 - 10.000 856 5,2
10 000 e mais 772 L.,6
TOTAL - 16 432 100,0

FONTE: Tabela 12.1
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Quanto 3s despesas de condominio apenas 29 140  domici-
lios da RMC, pagam esta taxa. Aqui também ocorreu o problema da
recusa de informagao. Tomando-se os 23 165 domicilios com  in-
formagao completa, tem-se uma visao do desembolso - tabela 2 -

com uma concentracao de 45,8% na faixa de 100 a 300 cruzeiros,

Sendo que a maioria, 93,6%, nao ultrapassam os 600 -cru-

zeiros.

TABELA 2

DESPESAS E TAXAS DE CONDOMINIO, EM CRUZEIROS - RMC - (ABSOLUTOS

€ PERCENTUAIS)

TOTAL DE DOMICTLIOS QUE PAGAM CONDOMTN,

DESEMBOLSO MENSAL
: Abs. %

50 -~ 100 5 947 25,7
100 = 300 10 622 45,8
300 — 600 ° 5 132 22,1
600 —I 900 799 3,4
900 - 1 500 500 2,2

1 500 =1 4 000 185 0,8
TOTAL 23 165 100,0

FONTE: Diagnostico Habitacional da RMC

Com referéncia a energia eletrica, - tabela 3 - consta-
tou-se que dos 215 558 domicilios da RMC, existem 19 255 sem

abastecimento de energia.
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Na mesma tabela pode-se observar a seguinte distribuicao
desta despesa; 59,2% dos domicilios gastam entre 50 e 150 cru-
zeiros; 21,9% entre 150 a 300 cruzeiros; 12,3% ate Cr$ 50,00 e

2,3% de 300 a 500 cruzeiros.

0s domicilios que pagam quantias superior a 500 cruzei-

ros representam apenas 0,8%.

A maioria quase absoluta desses desembolsos situam-se en-

tre 50 e 600 cruzeiros de minimo e maximo, respectivamente.

Cabe ressaltar que 3,4% nac informaram a quantia gasta e

0,1% nao paga esta taxa.

TABELA 3

DESEMBOLSO MENSAL COM ENERGIA ELETRICA, EM CRUZEIROS - . RMC -

(ABSOLUTOS E PERCENTUAIS )

DOMICTLIOS COM ENERGIA ELETRICA

DESEMBOLSO MENSAL

Abs, %

Sem informagao 6 616 3,4
Nio paga 174 0,1
Ate 50 24 208 12,3
50 150 116 153 59,2
150 300 42 956 21,9
300 500 b 539 2,3
500 e mais 1 657 0,8
TOTAL 196 303 100,0

FONTE: Diagnostico Habitacional da RMC
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12.2 DESPESAS COM ALUGUEL

Neste item apresenta-se um estudo de despesas com alu~
guel na RMC, tomando-se para analise apenas as familias princi-

pais.

0 estudo se restringe apenas as quantias despendidas com
aluguel na época da pesquisa; independente das datas de locagao

dos domicilios.

Pela tabela 4, pode~se observar que dos 58 707 domicili-
os alugados na RMC, o municipio de Curitiba detém 52 242 (89%)
deles, enquanto os 13 municipios restantes deteém apenas 6 465
(11%) dos domicilios alugados. Ainda verifica-se que a maioria
(53,3%) dos domicilios alugados da RMC, o sao por quantias in-
feriores ao salidrio minimo.
TABELA 4

DESPESA COM ALUGUEL EM CRUZEIROS - RMC - (ABSOLUTOS E PERCENTUAIS)

ALUGUEL Curitiba MunTc¥pios TOTAL

MENSAL Abs. | % Abs. | % Abs. %
NS - - AR 1 945 72,9 723 27,1 2 668 4,5
Até -1 . 600 26 278 83,3 5 (32 16,1 31 310 53,3
600 -— 1 500 14 370 96,0 591 4,0 14 961 25,5
1 500 4 2 500 7 249 99,1 67 0,9 7 316 12,5
2 500 =3 500 1 826 99,8 22 1,2 1 848 3,1
Acima de 3 500 574 95,0 30 5,0 604 1,0
TOTAL - 52 242 89,0 6 465 11,0 58,707 100,0

FONTE: Diagndstico Habitacional da RMC

Nota: Foram consideradas também as familias secundarias que pa-

gam aluguel.

]Aproximado, com base em Cr$ 712,80
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Na medida em que se elevam as quantias dispendidas com
alugue!, observa-se a concentragao desses domicilios em Curiti-
ba. Evidencia-se ainda que no municipio sede da regiao Metropo-
litana.registram~-se as maiores taxas de desembolso com aluguel,
embora seja também ali que se localiza o maior numero de domi-

cilios alugados.

Assim, pela tabela 5, verifica-se que do total de domi-
cilios alugados em Curitiba, 50,3% pagam quantias inferiores a

um salario minimo.

Na medida que se elevam as quantias dispendidas nota-se
umasignificativa diminuigcao dos domicilios ai incluidos: 27,5%
pagam entre 1 e 2 salarios, 13,9% entre 2 e 3,5 salarios, 3,5%
entre 3,5 e 5 salarios, enquanto apenas 1,1% despendem quantias
superiores a 5 salarios minimos. Aqueles que nao informaram es-
te dado representam 3,7%.

TASELA 5

DESPESA COM ALUGUEL NA RMC, EM CRUZEIROS - (PERCENTUAIS)

ALUGUEL . CURITIBA OUTROS RMC
MENSAL MUNICTPIOS

. °,6 ?/o % 7

NS - AR 3,7 11,2 4,5

Ate - 600 50,3 77,8 53,3

600 — 1 500 27,5 9,2 25,5

2 500 - 3 500 3,5 0,3 3.2

Acima de 3 500 1,1 0,5 1,0

TOTAL 100,0 100,0 100,0

FONTE: TABELA &4

.

Ne—entanto—quande—observados—os alugueis,—nos

dema-i-s
municipios da RMC, observa-se que também parcela consideravel,

77,8%, paga quantias inferiores a | salario mTnimo. Porém na
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medida que as quantias dispendidas se elevam, observa-se uma
significativa redugao dos domicllios ai incluidos, 9,2% pagam
quantias entre |1 e 2 salarios, 1,0% entre 2 e 3,5 salarios,
0,3% entre 3,5 e 5 salarios, enquanto 0,5% pagam acima de § sa-
larios minimos. Aqueles que nao informaram o dado representam

11,2%.

Portanto, se estabelecida uma proporgao de domicilios
alugados entre Curitiba e os demais municipios da RMC, observa-
se que os aluguéis inferiores ao salario minimo sao mais repre-
sentativos para os demais municipios da RMC, enquanto que o de-
sembolso superior a | salario minimo é mais significante para
Curitiba. Isto contudo nao exclui a significancia dos domici-

lios com aluguéeis inferiores a | salario em Curitiba.

12.3 - COMPROMETIMENTO COM AQUISICAO DE OQUTROS BENS

IMOVELS

Este item apresenta, atraveés dos dados disponiveis,uma
sondagem parcial da aquisicao de imoveis por parte da populacao

da RMC.

Os imoveis aqui analisados excluem a moradia atual, os

comprados a vista ou comprados a prazoe japagos.

Assim pode-se constatar, pelos dados da tabela 12.2 -
Anexa, que na RMC existem 14 439 imoveis em fase de aquisicao

com excecao das moradias em pagamento, isto paraas familias que

declararam renda.
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A principio era de se esperar que estas aquisigoes, em
numeros absolutos, estivessem concentradas nas familias de ren-
das mais elevadas. No entanto o maior numero de imoveis (41,2%)
se deu para as rendas mais baixas, ou seja, aquela de ate cinco

salarios minimos.

Tal resultado no entanto pode ser atribufdo por um la-
do ao fato de estar um maior nimero de familias percebendo ren-
dimentos mais baixos e, por outro lado, a possibilidade,para as
rendas mais altas, de adquirir imoveis por outros mecanismos ex-

cluindo a compra a prazo.

No entanto, quando estabelecida uma proporgao entre o
total de familias por faixas de rendimentos e o total de aqui-
sigoes destas familias, observa-se que nas rendas mais elevadas

aparece um numero maior de aquisi¢oes, conforme a tabela 6.

TABELA 6

COMPROMETIMENTO FiNANCEIRO COM AQUISICAO DE OUTROS BENS

IMOVEIS, EXCLUSIVE A MORADIA ATUAL

Renda Total Total de Imo- ProTotga9 Entre

e (1) de veis em Aqui 03 movels - em

Familiar Familias 3o Aquisigao e To-

!¢ tal de familias
Até 5 103 885 : 5 948 5,7
5 4 10 59 .998 4 022 6,7
10 - 20 31 407 2 626 8,4
20 e mais 13 830 1 843 13,3
TOTAL 209 120 14 439 6,9

FONTE: Tabela 12.2

(1) - . .
Em salarios minimos.
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Assim, pode-se observar que para as 103.885 familias
com rendimentos de ate 5 salarios minimos, 5,7% em média estao
adquirindo algum imovel. As aquisicOes aumentam na mesma pro-
porgao dos rendimentos, chegando a 13,3% para as familias com

renda de 20 salarios e mais.

Quanto ao comprometimento propriamente dito,  pode-se
observar, (Tabela 12.2 - Anexo) que 67,1% dos compradores com-
prometem quantias equivalentes a 15% da sua renda familiar.

Entre 15 e 25 por cento da renda existe um comprometi-
mento de 18,5%, sendo que as familias com renda até 5 salarios
participam com 58,0%. Os comprometimentos superiores a 25,0% nao

foram detalhados em fungao de sua pouca representatividade.

Mesmo nao se dispondo de dados especificos sobre o}
comprometimento real das familias, que possam ser comparados com
a renda familiar, pode-se concluir que cada uma das taxas aqui

analisadas, so raramente ultrapassam o salario minimo da época.



13 - MOBILIDADE RESEDENCIAL DOS CHEFES DE FAMILIA

Nao se pretende neste capitulo fazer uma analise ela-

borada sobre a mobilidade residencial na RMC, mas apenas forne-

cer alguns

tais como:

c)

13.

indicadores que foram coletados por esta Pesquisa,

Diregao do fluxo, onde foi coletada a diregcao  das
mudancas, procurando determinar se o predominio nas

5 Ultimas mudangas é em direcado urbana ou rural;

Intervalo de tempo de mudanca, onde também nas Gl-
- - . . o .

timas mudancas e verificada a frequencia temporal

bem como o numero de chefes que nunca mudaram- ‘e,

por ultimo;

Motivos de mudanga para o domicilio atual, onde se
procurou destacar os motivos principais que levamos
chefes e suas familias a mudar de domicilios, sendo

este dado comparado com a renda dos chefes,

1 - DIREGAO E INTERVALO DE TEMPO DAS CINCO OLTIMAS

MUDANCAS

estudo da diregao das mudangas permite determinar
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o predominio da popula¢ao, se rural ou urbana, pelo domicilio

anterior.

De 222 323 chefes de familia na RMC, apenas 2 230 nao
efetuaram nenhuma mudanga, ou seja, nunca mudaram (Tabela 13.1 -

Anexo) .

Dos 220.093 que efetuaram pelo menos uma mudanga 87,0%
mudaram no sentido urbano - urbano e 11,5% no sentido Rural-ur-
bano. Estes dados sao referentes a quinta mudanga, ou seja, mu-

danga para o domicilio atual.

Em todas as mudangas a direcao predominante € wurbana-

urbana.

Quanto aos intervalos de tempo das mudancgas observa-se
(Tabela 13.2 - Anexo) que o intervalo predominante nas quatro
ultimas ¢ o de 1 ano. Até trés anos estao concentradas a maio-
ria das mudancas. Donde se conclui que a maioria dos domkcflios

foram ocupados a menos de tres anos.

Pela tabela 1 do texto pode-se concluir que 27,9% dos
chefes de famflia efetuaram cinco mudancas, enquanto que 86,3%
efetuaram entre cinco e duas mudangas e 12,7% efetuaram uma ani-

ca mudanga e apenas 1,0% nunca mudaram.
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TABELA 1

TOTAL DE CHEFES DE FAMTLIA QUE MUDARAM - RHC - .(PERCENTUAIS AB-
SOLUTOS).

TOTAL DE CHEFES QUE EFETUA-

NOMERO DE RAM AS  MUDANCAS

MUDANCAS Do 3
Nunca mudou 2 230 1,0
I Mudanga 28 266 12,7
2 Mudancas 4s 758 20,6
3 Mudancas 50 825 22,9
4 Mudangas 33 134 14,9
5 Mudancas 62 110 27,9
TOTAL 222 323 100,0

FONTE: Tabela 13.2

13.2 - MOTIVOS DE MUDANCA PARA 0 DOMICILIO ATUAL

Num total de 214 S5hh chefes que declararam a renda com
pleta, 29,3% téem como motivo de mudan¢a para o domicilio atual
a obtengao da casa prépria. Desses, 17,6% ganham até 5 salarios
minimos, 6,5% percebem-entre 5 e 10 saladrios e 5,1% percebem

acima de 10 salarios.

Aqueles que mudaram pela procura de melhores condicoes
de trabalho representam 19,4% sobre o total de chefes,sendo que
para a renda de até 5 salarios estao 14,9% deles, os demais 4,5%

que mudaram por este motivo localizam-se acima dos 5 salarios.

Um terceiro motivo de mudancga significativo sao as ra-
zoes de familias, com 17,1% do total. Sendo porém que este mo-

tivo nao tem uma distribuig3o diferenciada nas faixas de rendi-
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mento, com excegdo para a renda entre | e 2 saldrios onde re-

presenta maior percentual, 3,3%.

Estes trés motivos somam 65,8% das mudancas, enquanto
os demais motivos pesquisados, em numero de ¢ (nove), represen-

tam 33,2% e apenas 1,0% dos chefes das familias nunca mudaram.

Estes dados sac insuficientes para o estabelecimento de
relagao entre os motivos de mudangas e renda do chefe, uma vez
que todos os motivos ocorrem para todas as faixas de renda, in-
dicando apenas o predominio de alguns motivos sobre o total de
chefes sem que tenha ocorrido concentracdo de motivos para uma

ou outra faixa de renda.

A primeina vista pode-se pensar que os motivos estao
concentrados na faixa de até 5 salarios, isto porém é ilusério,
uma vez que nesta faixa concentra-se a maioria da populacao da

RMC, conforme se observou no capitulo 7.

Do exposto pode-se concluir que a mobilidade domici-
liar na RMC € elevada com predominio do sentido urbano-urbano,
tendo como motivo principal a obtengdo da casa prépria e com
intervalos mais significativos entre menos de um ano e ate 3

anos.



CAPITULO 14 - PRETENSOES EM RELAGRO A IMOVEL RESIDENCIAL

0 estudo das pretensoes em relacao a imoével residencial
apresenta uma estimativa aproximada da demanda habitacional a

curto prazo (12 meses).

Como ja foi esclarecido nos conceitos utilizados! esta
estimativa, a rigor, nao pode ser identificada a uma ''demanda
habitacional', uma vez que o presente diagnéstico nao inclui um
estudo de oferta de imoveis residenciais e do mercado imobilii-
rio. 0 que se analisa € um presumivel comportamento, em termos
de pretensoes ou intensdes, em relagdo 3 compra, construcdo ou

aluguel de imoveis residenciais.

0 limite de tempo de 12 meses se fez em fungdo de dois

aspectos. De um lado ha o interesse do BNH em conhecer as
necessidades mais imediatas da populagdo. Por outro lado, este
limite funciona como uma varidvel de controle, no sentido de
eliminar as pessoas que pretendem "algum dia" adquirir um

imdvel situadas mais no nivel das aspiragdes do que ao nivel das

decisoes.

As pretensoes foram pesquisadas em todas as familias,

'Ver o item "principais conceitos utilizados" - Parte |,
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mas para esta analise foram consideradas apenas as que fornece-
ram as informagoes necessarias para a composigao da renda fami-
liar, ou seja, aquelas onde nao houve ocorréncia, entre todos
os seus membros, de pessoas que nao souberam ou se recusaram a
informar a renda. Estao incluidas, portanto, todas as que in-

formaram, inclusive as que nao possuem rendimentos.

Uma mesma familia pode ter respondido a uma ou mais al-~-
ternativas entre comprar, construir e alugar. As respostas com
mais de uma alternativa foram consideradas apenas quando a fi-
nalidade do imovel era diferente. Por exemplo: uma mesma fami-
lia pretende comprar uma casa para morar e construir uma casa
para veraneio. Quando a familia declarou pretender comprar e
construir com a mesma finalid;de apenas a primeira -alternativa
foi considerada, por se tratar, evidentemente, de uma indecisao

entre compra ou COHStI‘UQEO.

Por esta razao nao se tem um total de familias com pre-
tensoes, mas apenas o total das que pretendem comprar,construir
e alugar separadamente, uma vez que uma mesma familia pode es-

tar incldida em apenas uma alternativa, em duas ou mesmo em trés.

14.1 ~ FAMTLIAS COM PRETENSOES E TOTAL DE FAMILIAS

Neste subitem € feita uma relagaoc entre o total de fa-
milias e as que tém pretensoes em relagao a imovel residencial,

segundo as zonas.

Através desta relacdo pode-se avaliar o significado das

pretensoes no total de familias, o que n3o seria possivel ana-
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lisando-se as:informagoes sobre as pretensdes isoladamente.

Entre as 222 321 familias residentes na RMC, 43.359 »pre-

tendem comprar um imovel

residencial, 22.544 pretendem construir

e 7.622 pretendem alugar,

Pela tabela 1,

compra € maior que a por

sequir, observa-se que a ‘pretensao por

construgao e aluguel em todas as zonas,

com excegdo da i1, onde o numero de domicilios a serem .compra-
dos e construidos € igual.
TABELA 1
PARTICIPACAO DAS FAMILIAS COM PRETENSOES NO TOTAL DE FAMTLIAS
SEGUNDO AS ZONAS (ABSOLUTOS E PERCENTUAIS).
FAMTLIAS COM PRETENSOES
ZONAS Eg;?tlgg Comprar Construir Alugar
' Abs. | % Abs. | % Abs. | %

i 6 063 1 004 16,5 521 8,6 161 2,6

2 g 031 1 079 11,9 830 9,2 207 2,3

3 8 053 1 334 16,6 675 8,4 314 3,9

1 29 811 6 612 22,2 2 337 7,8 1 425 4.8

5 45 212 9 523 21,1 & 717 10,4 890. 2,0

6 86 208 16 874 19,6 9 050 10,5 3 222 3,7

7 6 420 3 180 49,5 728 1,3 209 3,2

8 13 001 1 669 12,8 1158 8,9 555 4,3

9 1 564 171 10,9 164 10,5 61 3,9

10 9 615 851 8,8 1 301 13,5 336 3,5

1] 7 344 1 062 14,5 1 063 14,5 242 3,4
TOTAL 222 321 43 359 19,5 22 544 10,1 7 622 3,4

FONTE: Tabela

14,

1

NOTA PERCEﬂTUAL:,SobreLo total 'de familias de zona.



240

Na retagao entre o total de familias e as que pretendem
comprar a zona 7 € a que apresenta a maijor propor¢ao - 49,5%, e

a zona 2 a menor - 19,6%.

Das familias residentes nas zonas 4 e 5, 22,2% e 21,1%
respectivamente pretendem comprar um imével residencial.Nas zo-

nas 1 e 3 os percentuais sao menores e semelhantes entre : si -

16,5% e 16,6%.

Nas zonas 8, 9, 10 e 11, os percentuais s3o, no geral,
menores do que em Curitiba. 0 mais alto € o da zona |1, com

14.5% e o menor € o da zona 10, com 8,8%.

0 ndmero de familias que pretendem construir é pratica-
mente a métade das que pretendem comprar. A relagioc entre o to-
tal de familias e as que pretendem construir nao apresenta va-
riagoes muito grande entre as zonas. A zona onde, proporcional-
mente ao numero total de familjas, existe um nimero maior : de
familias que pretendem construir é a 11, com 14,5% e a menor &

a b, com 7,8%.

Entre as familias residentes na RMC apenas 3,4% decla-
raram pretender alugar um imovel residencial. A nivel de zonas
as variagoes também sao pequenas. A zona onde a relagao entre
total de familias e as que pretendem alugar é mais alta & a zo-
na 4, com 4,8%, embora em nimeros absolutos a zona 6 tenha maijs

familias pretendendo alugar.

Em 5 062 familias ou 2,3% do total, {Tabela 14.2-Anexo)
ninguém declarou ter alguma pretensao, porque anteriormente 3

data da entrevista ja haviam decidido mudar-se dos domicilios
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que ocupavam. Destas familias 2717 jad haviam adquirido uma re-
sidencia, 643 j& haviam alugado, 958 se mudariam para domici-

lios cedidos e 744 para co-habitar em outro domicilio.

No grafico a seguir tem-se uma melhor visualizagao da
relacao entre o numero de familias e o das pessoas que preten-

dem comprar, construir ou alugar segundo as zonas da pesquisa.

14.2 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM CONSTRUIR IMOVELj RESiDEN-
CIAL

Neste item sao analisadas exclusivamente as pretengoes

em relagao 3 construgao de iméveis residenciais,

Primeiramente analisa-se a participagao das zonas no to-
tal desta pretensao.Em seguida sao ‘analisadas as informagoes sobre
o tipo de domicilio pretendido, a finalidade que estes domici-
lios terao, o numero de dependéncias pretendido, o local de pre-
ferencia para a construgao e, finalmente, se as familias possuem
terreno para a construgao destes domicilios e qual é a condigao

de posse dos terrenos disponiveis.

Em ordem decrescente, o nimero de familias que preten-

dem construir, e a participacao das zonas no total, é a seguin-

te:
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TABELA 2

FAMTLIAS QUE PRETENDEM CONSTRUIR SEGUNDO AS ZONAS -
ORDEM DECRESCENTE (ABSOLUTOS E PERCENTUAIS).

FAMTLTAS QUE PRETENDEM CONSTRUIR
ZONA ‘
Abs. %
6 9 050 4o,1
5 b 7 20,9
L 2 337 10,4
10 1 301 5,8
8 1 158 5,1
11 1 063 4,7
2 830 3,7
7 728 3,2
3 675 3,0
1 521 2,4
9 164 0,7
Total 22 5hh 100,0

FONTE: Tabela 14.3

Do total de familias que pretendem construir 83,7% resi-

dem em Curitiba, concentradas principalmente nas zonas 6, 5 e 4.

Nas zonas formadas pelos outros municipios da RMC estao
16,3% do total de familias que pretendem construir. As zonas 8 e
10 tém participagdo relativa semelhante: 5,1% e 5,8% respectiva-
mente. Esta participagao em relacao ao total é menor nas - -zonas

11 e 9 (com 4,7% e 0,7% respectivamente).

Tipo — Das 22.544 familias que pretendem construir,90,3%
preferem casas, 0,5% apartamentos, 3,5% sao indiferentes a esta

opg¢ao e 5,7% nao informaram,
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As opgoes para a construgdo de apartamentos apareceram

apenas nas zonas 5 e 10 (Tabela 14.3 - Anexo).

Esta opgao foi insignificante no total, em fungao de di-
versos fatores. 0 mais importante deles esta na forma de coleta,
pois as informagdes sobre tipo, finalidade, nimero de dependén-
cias e local de preferencia eram uniformes, independente da .op-
¢ao ser para compra, construc¢do ou aluguel, Certamente a  infor-
magao sobre a preferéncia de casas ou apartamentos € mais impor~
tante em relagao as familias que pretendem comprar ou alugar do
que em relagao as que -pretendem construir, uma vez que as en-
trevistas foram realizadas com pessoas fisicas e nao juridicas,
tratando-se portanto de empreendimentos individuais. Contudo, a
construgcao de apartamentos n3o tem que, necessariamente,ser fei-
ta por empresas. Sao conhecidos, por exemplo, casos de prédios
de apartamentos construidos por uma pessca e ocupados exclusiva-
mente por uma familia, onde os pais ocupam um apartamento e cada

um dos filhos casados ocupam ocutros.

Alem disso as familias que responderam preferir aparta-
mento, podem estar pensando em edificagoes com um andar,na qual
a parte térrea teria uma utilizagdo comercial ou semelhante, e

apenas o primeiro andar teria utilizagao residencial.

Finalidade — A construgao de um imovel residencial tem
como finalidade servir como moradia para 19.327 (85,7%) das fa-

milias que pretendem construir. (Tabela 14.4 - Anexo).

As residencias de veraneio representam apenas 4,1% do

total, das quais 2,0% sao preferé&ncia dos moradores da zona 5.
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Do total das residéncias a serem construidas, 9,2% terao

uma outra finalidade, diferente de moradia ou veraneio. Esta
outra finalidade é mais representativa nas zonas 6 (4,8%) e 4
(1,0%). Em cada uma das outras zonas representam menos de 1,0 %

que, quando somados, chegam a apenas 3,4% do total.

Cabe aqui um exclarecimento sobre a forma como a .infor-

magdo sobre o local de preferéncia fol coletada.

Para as pessoas residentes em Curitiba (zonas 1 a 7) as
opgoes eram as seguintes: Curitiba, zona 8, zona 9, zoné 10, zo-
na 11. (NBo foram especificados quais municipios destas . zonas
eram preferidos), outros municipios do Parand, exclusive os da

RMC e outros estados do Brasil.

As pessoas residentes nas zonas fora de Curitiba tiveram
as mesmas alternativas, apenas com uma diferenga: podiam optar
pelo mesmo municipio onde residiam ou por algum outro municipio
que fizesse parte da mesma zona, embora este nao fosse especifi-
cado. Por exemplo: um morador da zona 8 pode responder que pre-
fere o mesmo municipio onde reside ou algum outro municipio da
mesma zona. Se a sua opgao foi para a primeira alternativa, ele
foi classificado na categoria de ''mesmo municipio’. Se Eivesse

optado pela segunda alternativa seria incluldo em ''zona g,

Nimero de Dependéencias — Considerando-se apenas as sa-
las e os quartos, o nimero de dependéncias preferido e igual a
trés para 29,0% das familias. Residencias com quatro dependen-

cias sado preferidas por 26,5% e com cinco dependencias para 25,6%.

As residéncias com duas dependéncias interessam a 8,8% e as re-
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sidéncias com uma dependéncia interessam a apenas 1,8%. Do total

8,3% n3o informaram o tamanho preferido. (Tabela 14,5 - Anexo).

As diferencas de preferéncia em relagao ao tamanho vao

ser maiores quando comparadas a nivel de zonas.

0s moradores da zona | preferem casas maiores: 45,3% pa-
ra casas com cinco ou mais dependéncias e 30,9% para casas com
quatro dependéncias. As preferéncias dos moradores da zona 4 sao
semelhantes aos dos moradores da zona 1. Existem 48,8% para cin-

co ou mais dependéncias e 34,1% para quatro dependéncias.

Nas zonas 5 e 6 os tamanhos preferidos sao .semelhantes
entre si e o nimero de familias que preferem domicilios maiores
é inferior em relacao as duas regides descritas anteriormentefom
cinco ou mais dependéencias existem 32,1% das familias da zona
5 e 25,4% da 6, para quatro dependéncias hd uma preferéncia de
24,5% das familias da zonmas 5 e 25,4% da 6. Nesta ultima zona o
percentual das que preferem quatro e cinco ou mais - dependencias

é igual, ou seja, 25,4% em cada um dos dois tamanhos.
Nestas duas zonas a preferenciapara casas com trés de-
pendéncias é mais significativa do que nas anteriores: 26,4% da

zona 5 e 28,8% da 6.

Na zona 7 (favelas) o padrao & um pouco diferente,embora

nao fuja da média - 46,0% das familias preferem residéencias com
trés dependéncias. No total das que preferem residéncias com
duas dependéncias, esta € a zona que tem a maior participagao-

20,6%. Mas ha também preferéncias por casas maiores: 15,9% para
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quatro dependéncias e 4,8% para cinco ou mais. Apenas 1,6% pre-

ferem residéncias com uma dependéncia.

Nas zonas 2 e 3 as maiores preferéncias sao para tres de-
pendéncias (49,9% e 48,6%) e, em namero menor, para :-quatro

(30,0% e 25,8%).

Nas zonas formadas pelos outros municipios,excetuando-se
Curitiba, o padrao de preferéncia é bastante semelhante . Em to-
das elas a majior preferéncia € para trés dependéncias em primei-

ro lugar e para quatro dependéncias em segundo.

Local de Preferéncia — Curitiba, que concentra o maior
numero de familias que pretendem construir, € também 0 local
preferido por 60,5% dessas familias e, deste total, apenas 1,1 %

residem nos outros municipios da RMC (Tabela 14,6 — Anexo).

Ainda em relagao ao total de familias que pretendem cons-
truir, 12,0% preferem o mesmo municipio onde residem ( excetuan-
do-se esresidentes em Curitiba). Os municipios do Estado do Pa-
rand, exclusive os da RMC, sd3o preferidos por 5,5% e, 0s .outros
Estados do Brasil 2,2% e 7,3% preferem construir em algum dos
municipios da RMC, mas nao naqueles onde residem atualmente. Um
numero significativo - 12,5% - nao soube ou nao quis informar o

local de preferéncia.

No total, as familias preferem construlr nos mesmos mu-
nicipios onde residem. Esta € a preferéncia de 71,1% dos morado-
res de Curitiba, 74,9% dos moradores da zona 8, 61,6% da zona

9, 66,7% da zona 10 e 81,1% da zona 11.
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Das familias residentes em Curitiba, excluidos as que .
pretendem construir na mesma cidade,5,8% preferem construir em
outros municipios do Estado. Devem estar aqui concentradas as
residéncias de veraneio, provavelmente localizadas nas cidades
litoraneas. As que pretendem construir em outros Estados repre-
sentam 2,3% do total e as que preferem algum dos municipios da
RMC, excluindo Curitiba, representam 8,2%. Das residentes em

Curitiba, 12,6% nao responderam a esta questao.

Das familias residentes nas zonas fora de Curitiba,73,2%
preferem construir nos municipios onde residem, 6,5% preferem
em Curitiba, 4,0% em outros municipios do Estado, fora da RMC,
3,0% em outros municipios da RMC, excluidos aquelas em que es-
tao morando atualmente, 1,2% preferem em outro Estado e 12;,0%

nao sabem ou nao responderam o local de preferencia.

Condigao de Posse do Terreno — Entre as familias que
pretendem construir, o numero das que possuem terreno ja quita-
dos e as que nao possuem terreno estao bastante préximas. Cor-
respondem respectivamente a 32,4% e 38,2% do total. Mas outras
20,6% possuem terreno, embora ainda nao inteiramente quitado.Nas
zonas 4 e 9 estao todas as familias que declararam ter terrenos
arrendados ou aforados, que representam 0,2%, Do total,8,0% .tem

terreno cedido. Apenas 0,5 nao informaram. (Tabela 14.7- Anexo).

A condicao de posse do terreno tem uma grande variacao
entre as zonas. Nas zona 4, por exemplo, 51,2% das familias tém

terreno proprio quitado; enquanto este percentual na zona 7 é

de apenas 8,1%, o mais baixo de todas as zonas.
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Entre as que ndo possuem terreno, 0s maiores percen-

tuais estao nas zonas 7 {63,2%), 9 (50,0%) e 5 (43,4%).

As zonas, onde o numero de familias que possuem terre-
no préprio quitado é mais significativo, sao 1 (44,9%) . e 2

(37,6%), além da zona 4.

Tentando sintetizar estes dados, poder-se~ia dizer que
as pretensoes em relacgdo 3 construcdo de imével residencial tém
as caracteristicas, que a seguir sao colocadas definidas a par-
tir da maior concentragao de respostas em cada um dos .aspectos

enfocados.

"0s 22.544 domicilios a serem construidos, sao predomi-=-
nantemente casas (90,3%), que servirao como moradia para 85,7:%
de seus futuros proprietarios. Seu tamanho variara entre tres
dependéncias (29,0%), quatro (26,5%) e cinco ou mais (25,6%).De-
verao estar localizados, preferencialmente, nos mesmos munici-
pios onde as familias residem atualmente. Esta é a prefeFencia

de 71,1% das residentes em Curitiba, e de 73,2% das .residentes

nos demais municipios.

Para a construgao destes domicilios, mais da metade das
familias (53,0%) posssuem terreno, embora deste total .apenas

32,4% estejam inteiramente quitados.

14.2.1 - Caracterizagao das Pretensoes em Relagao E]
Construgao de Imével Residencial Segundo .: as

Zonas.
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Neste subitem se analisaram os mesmos aspectos ja con-
siderados no item anterior, mas especificando-os a nivel de zo-
nas e acrescentando-se informagoes sobre a renda familiar e as
quantias disponiveis para o pagamento da entrada e das presta-

¢oes mensais.

0s dados citados nesta analise estac nas tabelas 14.3,

V4.4, 14,5, 14,6, 14,7, 14,8, 14.9, 14,10, em Anexo.

Zona | - Residéncias de Luxo — Na zona 1| existem 521
familias que pretendem construir, o que representa 2,3% em re-

lagao ao total das pretensdoes para construgao.

A maior preferéncia é para construgao de casas - 90,4%.
Ninguém respondeu preferir apartamentos. Esta opgdo é indife-

rente para 2,3% e 7,3% nao responderam a esta pergunta.

Os imoveis residenciais pretendidos tem como finalidade
principal serem utilizados para moradia por 78,5%,enquanto 11,9%
pretendem construir imoveis para veraneio e 9,6% para outro ti-

po de utilizagao.

Em relagao ao tamanho, considerando-se apenas as salas
e os quartos, a preferencia € para casas maiores: 45,3% preferem
casas com cinco ou mais dependéncias, 30,9% com quatro depen-
déncias, 14,2% com trés, 2,3% com uma. Ninguém declarou prefe-
rir residencias com duas dependéncia e 7,3% ndo responderam es-

ta questao.

0 local preferido para a construgao destas residéncias
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€ Curitiba para 66,6% das familias. Outras 11,9% preferem cons-
truir em outro municipio do Parana, fora da RMC. Poderac estar
al incluidas casas de veraneio, localizadas provavelmente nas
cidades do litoral. Do total,.7,l% preferem construir em outros
kEstados do Brasil e 2,3% em algum dos municipios da zona 10. As

que nao informaram correspondem a 12,1% do total desta zona.

Para a construgao destas residéncias, 44,9% das fami-
lias possuem terreno proprio quitado, 11,7% terreno n3o quita-
do, 38,8% nao possuem terreno, 2,3% tem terreno cedido e 2,3 %

nao responderam.

As familias da zona 1 que pretendem construir imovel,
tem uma distribuigao em rélagéo a renda fam{liar, ao valor da
entrada e das prestacoes mensais especificadas na tabela 3, a
sequir.

TABELA 3
RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACDES MENSAIS - 20-
NA 1 - (PERCENTUAIS)

Renda () % das Prestacao % de Valor da % de
Familiar Familias| Mensal-Cr$ | Familias | Entrada-Cr$ Familias
2 - 3 7,1 ns - nr 45,7 ns ~ nar 54,7
L — 5 4.8 Ate 500 14,2 Até 5 000 11,9
5 = 6 4.8 500 -~ 1 000 7,1 5 000 - 10 000 4,8
&6 = 8 9,6 1 500 -1 2 000 14,2 10 000 < 20 000 2,3
8 -1 10 7,1 2 500 4 3 000 2,3 20 000 =1 50 000 9,6
10 - 15 19,0 3 000 < 3 500 2,3 50 000 — 100000 9,6
15 — 20 7,1 4 500 - 5 000 9,6 100 000 e mais 7,1
20 -~ 30 19,0 8 000 — 9 000 2,3

30 -t 4o 11,9 9 000 e mais 2,3
40 e mais 9,6

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14,10
{(1): Em salarios minimos aproximados.
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Entre as familias que pretendem construir,as desta zona
sao as que tem renda familiar mais alta: 66,6% tém renda acima
de 10 salarios minimos, estando mais concentradas nas faixas de

10 a 15, 20 a 30 e 30 a 40 salarios?

Entre 5 a 10 salarios estao 21,5% das familias,com pre-

dominancia maior na faixa de 6. a 8 salarios.

Ninguém tem renda familiar inferior a 2 salarios e en-

tre 2 e 5 estdo 11,9% das familias.

Em relagao ao valor da entrada e das prestacdes men-

s&is, um grande numero de familias n3do forneceu informagdes.

Considerando-se as familias que informaram, os valores
das prestagoes estao mais concentradas nas faixas de ate

Cr$ 500,00 e entre Cr$ | 500,00 e Cr$ 2 000,00.

Quanto ao valor da entrada, entre as que - responderam,
11,3% s6 podem dispor de quantias inferiores a Cr$ 5 000,00,em-

bora 7,1% possam dispor de quantias superiores a Cr$100 000,00.
Zona 2 — Santa Felicidade ~ Nesta zona 830 familias
pretendem construir, o que representa 3,7% do total das preten-

soes em relagao a construcdo.

Para 97,5% dessas familias o tipo preferido é casa. As

Verificar, no capitulo I, o procedimento para 3 agregagao
da renda familiar em salarios minimos.
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outras 2,5% sao indiferentes em relagao a casa ou apartamentos.

responderam esta questao 2,6% dos entrevistados.

0 tamanho de preferéncia para esta zona, & menor do que
na zona 1. As residéncias com trés dependéncias sao preferidas
por 49,9% das familias. Outras 30,0% preferem residéncias com
quatro dependéncias. As residéncias maiores, com cinco ou mais
dependencias interessam a 10,0%. As com duas dependéncias sao

preferidas por 4,9% e as com uma dependéncia por 2,5%. OQutras

2,6% nao informaram o tamanho preferido.

Também aqui a localizagao em Curitiba interessa a maio-

ria das familias - 79,9%. Ninguém pretende construir em outro
Estado, mas 4,9% pretendem construir no Parana, fora da RMC.
0s Municipios da zona 8 sao preferidos por 4,9% e os - da . zo-

na 11 por 2,5%. Do total 7,7% nao informaram o local de prefe-

rencia. -

Das familias desta zona 37,6% possuem terrenos proprio
quitado, 32,4% préprio ndo quitado, 22,4% n3o tém terreno e

7,6% tém terrenos cedidos.

Para a aquisi¢do destas residéncias, as familias tém a
seguinte disponibilidade em relagac a renda familiar, ao valor

da entrada e das prestagoes mensais:
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TABELA &4

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - Z0-
NA 2 - (PERCENTUAIS}.

Renda (1) % de Prestagao | % de Valor da % de
Familiar Familias | Mensal-Cr$ |[Familias| Prestagao-Cr$ Familias
Nao tem 2,5 ns - nr 37,4 ns - nr 70,0
1 -l 2 7,5 Ate 500 22,5 Atée 5 000 20,0
2 - 3 12,5 500 -1 1 000 17,6 5000 = 10:000 5,0
34 4 10,0 1 000 -1 1 500: 10,0 10 000 - 20 000 2,5
L 5 22,5 1500 - 2000 10,0 20 000 — 50 000 2,5
5 = 6 10,0 2 500 —1 3 000 2,5
6 - 8 12,5
8§ - 10 7,5
10 -1 15 10,0
15 -1 20 2,5
20 - 30 2,5

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 -~ 14,10

(1): Em saldrios minimos aproximados

Nesta zona 55,0% das familias que pretendem -construir
tém renda familiar de até 5 saldrios minimos. Deste total 2,5 %
nao tem renda alguma e 22,5% estao entre 4 e 5 salarios.Na fai-
xa de 5 a 10 salarios esﬁéo outras 30,0%. Acumulando-se as duas
faixas citadas tem-se que 85,0% das familias desta zona tem ren-
da familiar entre zero e 10 salarios minimos., Apenas 15,0% su-
peram esta faixa, dos quais 10,0% estao na faixa de 10 a 15

2,5% na faixa de 15 a 20 e outros 2,5% na faixa de 20 a 30.

Em relagao 3 prestagao mensal o nimero das que nao in-
formaram é bastante elevado - 37,4%. Entre as que informaram, a
maior parcela, ou seja, 22,5% so podem pagar menos de Cr$ 500,00
mensalmente., 0 vafor da prestacao mais elevado desta zona esta
entre Cr$ 2 500,00 e Cr$ 3 000,00, atingindo apenas 2,5% das

familias.
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0 grande numero das familias que nao informaram a quan-
tia disponivel para a entrada - 70,0% - praticamente invalida
esta informagao. A UGnica observagao que cabe & que, entre as
que informaram, 20,0% so podem dispor de até Cr$ 5 000,00 para
a entrada, e ninguém declarou poder dispor de quantias superio-

res a Cr$ 50 000,00.

Zona 3 — Atividade Industriais — Esta zona possul
675 familias que pretendem construir, representando 3,0% do to-

tal deste tipo de pretensao.

Destasfamilias 90,8% preferem construir casas, L6 %

sao indiferentes a casas ou apartamentos e 4,6% nao responderam.

A finalidade e, para 81,0%, morar nestes - domicilios,
3,0% querem residencias para veraneio e 16,0% para outra fina-

lidade.

Ninguem pretende domic{lio com cinco ou mais dependén-
cias e nem com uma dependéncia apenas. A maior preferéncia e
para trés dependéncias - 48,6%. Residéncias com quatro dependén-
cias sao preferidas por 25,8% e com duas 18,8%. N3o responderam

a esta questao 6,8% das familias.

Quanto a localizagao, 73,2% pretendem construir em Cu-
ritiba, 3,0% em outro Estado, 2,4% em outro municipio do Parana,
fora da RMC, 4,9% em um dos municipios da zona 8 e 2,4% na zona

I1. Nao responderam a esta questdo 14,2%,

Para a construgao destas 675 residéncias 31,8% das fa-
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milias possuem terreno proprio quitado, 27,1% préprio nao qui-

tado, 21,3% possuem terrenos cedidos e 19,7% nao tem terreno.

A renda famiiiar, o valor da entrada e das prestacoes

mensais tém a seguinte distribuicao:

TABELA 5

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGUES MENSAIS - Z0O-
NA 3 - (PERCENTUA1S).

Renda (1) %,d? Prestagao %'d§ Valor da % de
Familiar Familias| Mensal-Cr$ [Familias| Entrada-Cr$ Familias
Ate 1 2,4 ns - nr 19,7 ns = nr 22,5
I~ 2 24,0 Até 500 42,2 Até 5 000 54,4
2 - 3 17,0 500 4 1 000 33,3 5000 -4 10 000 19,0
3 - 4 9,3 1500 4 2000 2,4 10 000 -1 20 000 b
b - 5 16,7 9 000 e mais 2,4

5 -1 6 10,2

6 - 8 7,1

8 - 10 2,4

10+ 15 6,7
20 4 30 4,2

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14,10

(1): Em saladrios minimos aproximados

A renda fémiliar' desta zona é uma das malis baixas. A
maioria das familias, ou seja, 69,4% tem renda de até § sala-
rios minimos e, deste total, 24,0% estao na faixa de 1 a 2 sa-
larios minimos. Entre 5 e 10 salarios estdo 19,7%, das quais
10,2% tem renda entre 5 e 6 salarios. Apenas 10,9% tém renda
acima de 10 salarios, sendo 6,7% na faixa de 10 a 15 e 4,2% na

faixa de 20 a 30 salarios.
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Nesta zona o ndmero das que nao informaram a guantia
disponivel para a prestagao mensal é menor do que nas anterio-
res. Do total 42,2% s6 podem pagar menos de Cr$ 500,00 e 33,3%
entre Cr$ 500,00 e Cr$ | 000,00. Estas duas faixas sao 75,5% do

total. Na faixa de Cr$ 1 500,00 e Cr$ 2 000,00 estao 2,4%.
Ninguém declarou poder pagar quantias entre Cr$ 2 000,00
e Cr$ 9 000,00,mas 2,4% podem dispor de quantias superiores a

este limite.

Em relagao ao valor da entrada as quantias dispofiiveis

sao mais baixas. Com efeito, 54,4% s6 podem pagar menos  de
Cr$ 5 000,00, 19,0% podem pagar entre Cr$ 5 000,00 e
Cr$ 10 000,00. Apenas 4,1% dispdem de quantias superiores a

Cr$ 10 000,00, até o limite maximo de Cr$ 20 000,00.

Zona 4 — Centro de Curitiba — Com 2 337 familias que
pretendem construir esta zona representa 10,4% do total deste

tipo de pretensao.

Do total de familias 85,4% preferem construir . casas,
7,3% se delcararam indiferentes a casas ou apartamentos e outras

7,3% nao responderam.

A finalidade basica & para morar: 80,5% do total. As
residéncias de veraneio sdo pretendidas por 7,3%. Para 9,8% a

residéncia vai ter uma outra finalidade e 2,4% n3o responderanm.

Nesta zona a preferéncia é por residencias maiores:48,8%

com cinco ou mais dependéncias, 34,1% com quatro, 4,9% com trés.
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Ninguém pretende residéncias com uma ou duas dependéncias e

12,2% nao informaram o tamanho.

0 local de preferencia continua sendo Curitiba - 68,3%.
As familias que nao responderam ou ainda nao definiram o local
€ mais elevado do que nas zonas anteriores - 17,1%. Entre as
demais, 9,8% pretendem construir em outros municipios do Esta-
do, fora da RMC, 2,4% em outro Estado e 2,4% em algum dos muni-

cipios da zona 10.

Mais da metade - 51,2% - possuem terreno préprio quita-
do, 2,4% tem terrenos ainda n3o quitados, 39,0% nio - possuem
terreno, 4,8% té&m terrenos arrendados, aforados ou cedidos e

2,4% nao responderam. .

A zona 4, como a zona 1, tem como caracteristicas uma
renda familiar mais elevada, conforme tabela 6 a seguir. A me-
nor faixa encontrada € a de 2 a 3 saldrios minimos, com apenas
2,4% do total. Todas as outras famflias tém renda superior a
cinco salarios. Na faixa de 5 a 10 salarios estao 36,6% e na

de 10 a 15 estao 4,9

o

Do total, 56,1% tem renda familiar
superior a 15 salarios, com uma ligeira predominancia na faixa

de 30 a 40 salarios.

Nesta zona também um grande nimero de familias nao in-
formaram as quantias disponiveis para prestacao mensal e para

a entrada,
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TABELA 6

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACDES MENSAIS - 20-
NA 4 - (PERCENTUALS)

Re?dé (1) %.d? Valor das %'d? Valor da % qe
Familiar Familias | Prestagoes~Cr$ |[Familias| Entrada-Cr$ Familias
2 - 3 2,4 ns - nr L6,4 ns - nr 51,2
5 = 6 9,8 Ate 500 4,9 Até 5 000 2,4
6 - 8 12,2 500 4 1 000 22,0 5000~ 10000 9,8
8§ - 10 14,6 1 500 - 2 000 9,8 10 000 4 20 000 9,8
10 - 15 4,9 2 500 -1 3 000 2,4 20 000 ~I 50 000 14,6
15 = 20 12,2 4 500 -1 5 000 4,9 50 000 < 100000 7,3

20 -l 30 14,6 5 000 ~ 6 000 2,4 100 000 e mais 4,9
30 =~ 40 17,1 6 000 -1 7 000 2,4
Lo e mais 12,2 7 000 -1 8 000 2,h

8 000 4 9 000 2,4

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14,10

(1): Em saldrios minimos aproximados

Em relagao do valor das prestagdes, entre as familias
que informaram a maior concentragao, € de 22,0% e estd na faixa
de Cr$ 500,00 a Cr$ 1 000,00. Vem a sequir a faixa deCr$ 1 500,00
a Cr$ 2 000,00 com 9,8%. Em cada uma das faixas de menos de
Cr$ 500,00 e de Cr$ 4 500,00 a Cr$ 5 000,00 estio 4,9%, e  em

cada uma das faixas que estao compreendidas entre Cr$ 5 000,00 e
|

Cr$ 9 000,00 estao 2,4%, num total de 9,6%.

Quanto ao valor da entrada, 51,2% nao informaram. Isto
diminui o significado dos percentuais encontrados nas vériasfai;
xas. Apenas uma informagao se destaca: a malor concentracido en-
tre as que informaram est3d na faixa de Cr$ 20 000,00 a ﬁﬁSOOU&Od

representando 14,6% do total.
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Zona 5 — Padrao Habitacional de Classe Média — - As
b 717 familias desta zona que pretendem construir representam

20,9% do total deste tipo de pretensao.

Do total, 92,4% preferem construir casas, 1,9% aparta-

mentos, 3,8% sao indiferentes e 1,9% nao responderam.

A finalidade para 84,9% € residir nestes domicilios,9,4%
pretendem construir residencias de veraneio, 3,8% para outras

finalidades e 1,9% nao responderam.

Nesta zona as .pretensdes sao para residéncias commaio~-
res nimeros de dependéncias: 32,1% pretendem cinco ou mais de-
pendéncias, 24,5% quatro dependéncias, 26,4% trés, 7,5% duas e

9,4% nao responderam.

Embora Curitiba seja o local de ‘preferencia para 66,0%
das familias, esta proporgao & menor que nas zonas anferiores,
e o numero das que pretendem construir nos outros municipios da
RMC & maior: 3,8% na zona 8, 1,9% na zona 9 e 1,9% na zona 0.
Outras 11,3% pretendem construir no Parana, mas fora da RMC,

3,8% em outros Estados e 11,3% nao responderam,

A maior parte das familias nao possui terreno: L3, 43,
‘Com terreno préprio quitado existem 28,3% e com terreno ainda

nao quitado 20,7%. 0s outros 7,5% tém terreno cedido.

A renda familiar e as quantias disponiveis para entra-

da e prestagoes mensais sao as seguintes:
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TABELA 7

RENDA FAMILITAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - Z0-

NA 5 - (PERCENTUAIS)

Renda 0) % de Valor das % de Valor da % de
Famitliar Familias| Prestagoes-Cr$ [Familias| Entrada-Cr$ Familias
1= 2 5,7 ns - nr 45,3 ns - nr 54,7
| 3 5,7 Ate 500 18,8 Até 5 000 11,4
3~ b 7,5 500 4 1 000 5,7 50004 10000 9,4
b | 5 5,7 1 000 - 1 500 3,8 10 000 4 20 000 9,4
5 - 6 9,4 1500 4 2 000 9,4 20 000 4 50 000 9,4
6 ~ 8 5,7 2500 ~ 3 000 7.5 50 000 ~4 100 000 3,8
8 + 10 11,3 3 000 <4 3 500 1,9 100 000 e mais 1,9
10 o 15 18,8 3 500 - 4 000 1,9

15 ~ 20 15,1 4 000 4 4 500 1,9

204 30 7,5 k500 4 5000 1,9

30 A 4o 3,8 9 000 e mais 1,9

4o e mais 3,8

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14,10
(1): Em saldrios minimos aproximados

Nesta zona 24,6% tém renda familiar entre | e 5salarios

minimos, com uma ligeira predominancia na faixa de 3 a 4 sala-

rios. A maior concentracao, de 26,4%, é na faixa de 5 a 10 sa-
%

larios. Entre 10 a 15 estao 18,8% e entre 15 e 20 est3do 15,1%.
Do total 15,1% tém renda familiar superior a 20 salarios mini-

mos.

Quanto ao valor das prestagoes 45,3% nao . “responderam,
18,8% s& podem pagar menos de Cr$ 500,00 e 26,4% entreCr$ 500,00
e Cr$ 3 000,00. Apenas 9,5% podem pagar quantias superiores a

Cr$ 3 000,00,

Em relagao a entrada 54,7% nao informaram, 11,4% sé po-
dem dispor de ate Cr$ 5 000,00, 18,8% podem pagar - . entre
Cr$ 5 000,00 e Cr$ 20.000,00 e 15,1% podem dispor de quantias

superiores a Cr$ 20 000,00.
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Zona 6 —~— Periferia de Curitiba — Esta zona, com 9 050
familias que pretendem construir & a mais alta proporgao(40,1%)

no total deste tipo de pretensao,.

Destas familias 88,1% preferem casas, nenhuma respondeu
preferir apartamentos, 3,4% sao indiferentes e 8,5% nao respon-

deram.

Em relacao ao nimero de dependéncias, 28,8% preferem
residéncias com trés dependencias, 25,4% com quatro,25,4% com
cinco ou mais, 8,5% com duas e 3,4% com uma. Nao . responderam

8,5% das familias.

A finalidade dos domicilios para 86,4% € servir como
moradia, 1,7% para veraneio e 11,9% para outro tipo de utiliza-
¢ao.

Quanto ao local de preferéncia, Curitiba predomina -

74,6%. Do total 1,7% preferem construir em outro municipio do
Estado, fora da RMC e a mesma proporgdo prefere em outro Estado.
A zona 11 é preferida por 5,1%, a 10 por 1,7% e a 8 por 3,4%.0s

ue nao responderam representam 11,9% do total.
q p

Para a construgdo destes domicilios 37,3% das familias
nao possuem terreno, 33,9% possuem terreno quitado, 20,3% hao

quitado e 8,4% terreno cedido.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestacdes

mensais tem o seguinte comportamento:
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TABELA 8

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGOES MENSAIS - Z0-
NA 6 -~ (PERCENTUAIS).

‘Renda (1) % de Valor das % de Valor da % de
Familiar’ Familias | Prestagoes-Cr$ |[Fam{lias| Entrada-Cr$ Familias
1 -l 2 10,2 ns.- nr 55,9 ns - nr 62,7
2 - 3 11,8 Até 500 22,0 Ate 65 000 18,6
3= 4 8,5 500 4 1000 11,9 5000 = 10 000 6,8
L - 5 18,6 1000 <4 1 500 1,7 10 000 <4 20 000 5,1
5 - 6 10,2 1 500 - 2 000 5,1 20 000 4 50 000 6,8
6 - 8 22,0 2 500 -4 3 000 1,7

8 = 10 6,8 8 000 4 9 000 1,7

10 o 15 6,8

15 = 20 3,4
20 - 30 1,7

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14.10
(1): Em saldrios minimos aproximados
Do total de familias desta zona, 49,1% tem renda entre
S 5 salarios minimos, com uma pequena predominancia da faixa
de 4 a 5. Entre 5 e 10 saldrios estao 39,0%, sendo que deste total
22,0% estao na faixa de 6 a 8 salarios. Portanto, entre 1 e 10
salarios estéo 71,2% das familias. Entre 10 ¢ 15 est3o 6,8% e

entre 15 a 30 estao 5,1%.

Também nesta zona um grande numero de famflias nao jn-
formaram o valor da entrada e das prestagGes mensais, o que di-
minui a representatividade dos percentuais encontrados nas fai-
xas. Observe-se contudo que entre as que informaram as concen-
tragoes estao nas faixas mais baixas: ateé Cr$ 500,00 para pres-

tagao mensal e até Cr$ 5 000,00 para a entrada.

Zona 7 — Favelas de Curitiba — As 728 familias, desta
zona que pretendem construir representam 3,2% do total.. .desta

pretensao.
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A preferéncia absoluta é para casas - 97,0%. As outras
3,0% nao responderam. Também para 97,0% a finalidade é de resi-

dir e 3,0% tem outra finalidade.

0 numero de dependéncias preferido é trés para 46,0:%
das familias, dois para 20,6%, quatro para 15,9% cinco ou mais

para 4,8%, uma dependéncia para 1,6% e 11,0% n3o responderam.

Em relagao ao local, 60,4% preferem Curitiba, 8,0% ou-
tro municipio do Estado, fora da RMC, 6,3% na zona 8, 4,8 % na
zona 11, 1,6% na zona 10, Ninguém pretende construir em outro

Estado e 18,8% nao responderam.

A maioria das familias - 63,2% - nao possuem terreno.
Apenas 8,1% tém terreno quitado, 25,4% tém terreno nao quitado

e 3,3% tem terreno cedido.

Na tabela a seguir estao especificadosa renda familiar,
o valor da entrada e das -prestagdes.

TABELA 9

RENDA FAMILIAR, VALOR DAS PRESTAGCDES E DA ENTRADA - ZONA 7 -
(PERCENTUAIS).

Renda () % de Valor das % de Valor da % de
Familiar Familias| Prestagoes~Cr$ [Familias| Entrada-Cr$ Familias
Nao tem 1,6 ns - nr 16,8 ns - nr 31,6
Ate | 6,3 Até 500 78,3 Até 5 000 66,8
[ 2 k2,9 500 — 1 000 4,9 5000 -1 10 000 1,6
2 4 3 14,3
3 - 4 17,4
4 -1 5 8,0
5 -4 6 3,2
&6 -1 8 6,3

FONTE: Tabelas 14.8 - 14,9 - 14,10
(1) : Em salarios minimos aproximados

A renda familiar desta zona, composta por favelas, & a
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mais baixa.Apenas 9,5% tém renda superior a 5 salarios minimos,
entre as quais 6,3% tém renda entre 6 e 8 saldrios,que é a fai-
xa mais alta; 90,5% tém renda de até 5 salarios minimos,das quais
b3,9% estao na faixa de | a 2 salarios, 14,3% estio entre 2 e

3 salarios e 17,4% entre 3 e kh.salarios.

Quanto a entrada & prestagoes 78,3% so podem pagar até
Cr$ 500,00 de prestagao mensal e 66,8% sé podem dispor de ate

Cr$ 5 000,00 para a entrada.

Zona 8 ~— Municipios de Araucaria, Campo Largo, S3o Jo-
sé dos Pinhais — Com 1 158 familias que pretendem construir,

esta zoma representa 5,1% do total, deste tipo de pretensao.

A maioria -~ 92,3% - preferem casas, ninguem ~declarou
preferir apartamentos, 3,9% sao indiferentes e 3,8% ndo respon-

deram.

Essas residencias serdo utilizadas como . moradia por
84,6% das familias. As outras 11,6% tém outra finalidade e 3,8%

nao responderam.

0 tamanho preferido € trés dependéncias para 42,3%, en-
quanto 26,3% preferem quatro dependéncias, 11,6% cinco ou mais
e este mesmo percentual prefere duas dependéncias.Ninguém pre-
tende residéncia com apenas uma dependéncia. As gue nao respon-

deram representam 7,6% do total.

Apenas 1,9% das familias preferem construir em Curitiba.
A maior preferencia - 74,9% - & para os mesmos municipios onde

residem, e 3,9% pretendem construir na zona 8 mesmo,mas ‘n3c hos

municipios onde residem atualmente. QuUtros municipios do Estado
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sao preferidos por 3,9% e Outros Estados por este mesmo percen-
tual, enquanto que 1,3% pretendem construir na zona 9. Do total

9,6% nao responderam o local de preferéncia.

Destas familias 53,8% possuem terreno, dos quais 32,6%
ja estao quitados e 21,2% nao estao quitados; 30,8% nao. tém ter-

renos e 13,5% tém terreno cedido. Do total 1,9% nao informaram.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestacgoes
sao apresentados na tabela 10.
TABELA 10

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - ZO-
NA 8 - (PERCENTUAIS)

Renda (1) % de Valor da % de Valor da % de
Familiar Familias|Prestacao-Cr$ [Familias{ Entrada-Cr$ Familias
Ate ] 1,9 ns - nr 46,2 ns - nr 50,1
I - 2 15,3 Ate 500 32,6 Ate 5 000 30,7
2 ~ 3 13,5 500. 4 1 000 7,7 5000 -4 10 000 13,5
3 - 4 19,2 1000 - 1 500 7,7 10 000 =1 20 000 1,9
b —| 5 1,7 1 500 < 2000 3,9 20 000 =1 50 000 1,9
5+ 6 9,6 L 500 — 5 000 1,9 50 000 -1 100 000 1,9
6 -1 8 9,6

8§ ~ 10 11,6
10 - 15 5,8
15 4 20 1,8
20 "‘" 30 3:9

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14,10
(1): Em saldrios minimos aproximados.

Das familias desta zona 57,6% tém renda de ate 5 sala-
rios minimos, 30,8% entre 5 e 10 salarios, 5,8% entre 10 e 15 e

5,8% entre 15 e 30 salarios.

Entre as que responderam, a maioria - 32,6% - s podem

pagar ate Cr$ 500,00 mensais, 7,7% podem pagar entre Cr$ 500,00 e
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Cr$ 1 000,00. Entre Cr$ 1 000,00 e Cr$ 2 000,00 mensais estao
11,6%. Apenas 1,9% dispoem de quantias entre Cr$ 4 500,00 e
Cr$ 5 000,00.

Em refagéo a entrada 30,7% sé podem .dispor deé até
Cr$.5 006,00 e 13,5% entre Cr$ 5 000,00 e Cr$ 10 000,00. Apenas
5,7% dispoem de quantias superiores a Cr$ 10 000,00. Contudo,

praticamente a metade das familias nao informaram.

Zona 9 — Municipios Agricolas — Esta € a menor zona
da pesquisa e as 164 familias que pretendem construir represen-

tam apenas 0,7% do total, deste tipo de pretensao.

Todas as familias pretendem construir casas, na maio-
ria - 45,7% - com trés dependéncias, 20,7% pretendem casas com
quatro dependéncias, 15,8% com duas, 14,0% com cinco ou mais e

3,7% com apenas uma dependencia.

Essas residéncias servirdo como moradia para 83,5% das
familias, 11,6% terao uma outra utilizacado e 4,9% ser3o utili-

zadas como residéncias de veraneio.

A maioria pretende construir nos mesmos municipios onde
residem - 61,6%., Outras 2,4% pretendem construir na mesma zona,
mas em outros municipios; 9,1% pretendem construir em Curitiba,
6,7% em outro municipio do €stado, fora da RMC. Ninguém preten-
de construir em outros Estados, mas 4,9% pretendem construir na
zona 8 e 2,4% na zona 10. Do total 12,8% n3o informaram o local

de preferéncia.



268

Para construcao desses domicilios 22,6% das familias
possuem terreno quitado e 17,1% nao quitado; 4,9% tém terreno
cedido, 2,4% arrendado ou aforado, 3,0% n3o responderam a 50,0%

nNao possuem terreno.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestacoes
para a construgao destes domicilios sao mostrados na tabela se-

guinte.

TABELA 11

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - Z0-
NA 9 - (PERCENTUAIS).

Renda Familia!I?F:mi??as giégzaggo-0r$: Faﬁil?:s gﬁlsgdngrS ﬁamf??es
Ate 1 4,9 ns - nr 37,2 ns - nr 32,9
1 4. 2 23,2 Ate 500 39,0 © Atée 5 000 48,2
24 3 15,8 500 - 1 000 16,5 5000 — 10 000 9,1
34 4 20,7 1 500 =1 2 000 2,4 10 000 - 20 000 4,9
b < 5 11,6 2500 =1 3 000 4,9 20 000 -l 50 000 4,9
54 6 9,1
6 -4 8 4,9
84 10 2,5
10 4 15 L9

40 e mais 2,4

FONTE: Tabela 14.8 - 14.9 - 14,10

(1): Em salarios minimos aproximados.
Das famflias desta zona que pretendem construir, 76,2%
tém renda familiar de até 5 salarios minimos, destas 23,2% es-

tao na faixa de | a 2 salarios.

Na faixa de 5 a 10 estao 16,5%, destas 9,1% estao na
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faixa de 5 a 6 salarios. Na faixa de 10 a 15 estao outras 4,9%.
Nenhuma familia tem renda entre 15 e 40 salarios, mas 2,4% teém

renda superior a 40 salarios minimos.

Em relacao ao valor das preétagaes, 37,2% nao informa-
ram, 39,0% s6 podem pagar menos de Cr$ 500,00, = 16,5% . entre
Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00. Apenas 7,3% dispoem de quantias su-

periores a Cr$ 1 000,00 ate o limite de Cr$ 3 000,00.

Entre as familias que informaram a quantia .disponivel
para a entrada, a maior parte, que corresponde a 48,2% -do to-
tal, so dispoe de menos de Cr$ 5 000,00. Entre Cr$ 5 000,00 e
Cr$ 10 000,00 estao 9,1%. Apenas 9,8% dispdem de quantias supe-

riores a Cr$ 10 000,00, atée o limite de Cr$ 50 000,00.

Zona 10 - Municipio de Mineragao — As | 301 familias
desta zona que pretendem construir representam 5,8% das preten-

soes por construgao.

0 tipo preferido €& casa para 91,5%. Apenas 1,2% prefe-

rem apartamentos, 1,2% sao indiferentes e 6,1% nao responderam.

As residéncias serao utilizadas para moradia por 85,2%
das familias, 1,2% serao para veraneio, 12,4% terdo outras fj-

nalidades e 1,2% nao responderam.

Em relagao ao tamanho, 35,8% das familias preferem ca-
sas com trés dependencias, 32,1% com quatro, 14,68% com duas,
13,6% com cinco ou mais. Ninguém pretende construir a residen-

cia com apenas uma dependéncia e 3,6% nao responderam.
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As familias, na maioria - 66,7% - preferem construir
nos municipios onde residem. S& pretendem construir fora destes
municipios se for em Curitiba (12,4%) ou em outros .municipios
do Estado (3,7%). Do total 17,2% nao informaram o local de pre-

ferencia.

Para a construcao desses domicilios, 39,7% das fami{lias
ainda nao possuem terreno, 17,2% possuem terrenos quitados,33,3%
tém terreno ainda naoc quitado, 8,6% tem terrenos cedidos e 1,2%

nao informaram.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestacoes

mensais tem o seguinte comportamento:

TABELA 12

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACDES - ZONA 10
(PERCENTUAIS).

Renda Familiara) % .d? Valor d§ | %. ?e Valor da % .d?
Familias| Prestagao-Cr$ Familias| Entrada - Cr$ Familias
Ate 1 3,7 ns - nr 28,4 ns - nr 39,5
1 - 2 21,0 Até 500 45,7 Até 5 000 51,9
2 4 3 22,0 500-— 1000 16,1 5000 — 10 000 3,7
3 =l L 11,2 1 000 4 1 500 1,2 10 000 -1 20 000 2,5
L - 5 9,9 1500 -1 2 000 2,5 20 000 — 50 000 1,2
5 - 6 3,7 2500 ~ 3 000 2,5 50 000 — 100000 },2
6 -l 8 11,2 3 500 = 4 000 1,2
8 -1 10 4,9 4 500 - 5 000 1,2
10 - 15 6,1 6 000 - 7 000 1,2
15 = 20 1,2 '
20 = 30 2,5
30 = 40 1,2
Lo e mais 1,2
FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - 14,10

(1) . Em saldrios minimos aproximados.
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Das familias desta zona 68,0% tem renda de até 5 sala-
rios minimos, 19,8% entre 5 ¢ 10, 6,1% entre 10 e 15 salarios;
3,7% tém renda entre 15 e 30 saldrios e 2,4% tém renda familiar

superior a 30 saldrios minimos.

Em relagao a prestacao mensal 45,7% sé podem pagar ate
Cr$ 500,00, 16,1% podem pagar entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00,
6,2% entre Cr$ 1 000,00 e Cr$ 3 000,00 e apenas 3,6% podem pa-

gar prestagoes entre Cr$ 3 500,00 e Cr$ 7 000,00.

Quanto a entrada, 39,5% nao informaram. Mais da metade-
51,9% - s0 podem pagar até Cr$ Cr$ 5 000,00, 6,2 % entre
Cr$ 5 000,00 e Cr$ 20 000,00, 2,4% podem dispor de quantias su-

periores a Cr$ 20 000,00, atée o limite de Cr$ 100 000,00.

Zona 11 — Piraquara e Pinhais — As 1 063 familias que
pretendem construir representam 4,7% no total das pretensoes em

relagao 3 construgao.

0 tipo preferido € casa para 94,6% das familias. - As
outras 5,4% nao responderam. Em relagao a finalidade, 94,5% des-
tas residéncias sao para morar, 2,7% para veraneio e 2,7% para

outra finalidade.

0 tamanho preferido € de trés dependéncias para 36,5 %,
de quatro para 24,4%, de duas para 18,9%, de cinco ou mais pa-
ra 12,1% e de apenas uma dependéncia para 4,0%. As familias que

nao informaram o tamanho representam 4,0% do total.

Quanto ao local, 81,1% pretendem construir no mesmo mu-
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nicipio onde residem, 4,0% em Curitiba € o mesmo percentual em
outros municipios do Estado, fora da RMC; 2,7% pretendem cons-

truir em algum dos municipios da zona 10 e 8,1% nao responderam.

Quanto ao terreno 32,5% ainda nao possuem, 33,9% pos-
suem terrenos nao quitados, 24,2% possuem quitados, e 9,4% con-

tam com terrenos cedidos.

Para a construgao destas residéncias conta-se com a
renda familiar, e com valores para a entrada e prestagoes men-

sais, especificados na tabela a seguir:

TABELA 13

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - Z0-
NA 11 - (PERCENTUAIS).

- i r
renda Fammarﬂ)raiil?:s gi;gzagg“c’s Faiil?:s \éiliadngrs Fam?li::
Até 1 2,7 ns -nr 36,6 ns - nr L, 6
1A 2 18,9 Até 500 b4, 6  Até 5 000 47,4
2 - 3 27,0 500 =1 1 000 14,8. 5000 - 10-000 4,0
3 4 4 6,8 1 500 4 2 000 2,7 10 000 - 20 000 4,0
by - 5 17,6 2 500 —| 3 000 1,3
5 =1 6 9,5
6 - 8 8,1
8 — 10 b
10 4 15 2,7
20 — 30 1,3
30 4 40 1,3

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 - j4.10

(1) : Em saldrios minimos aproximados
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Das familias desta zona que pretendem construir, 73,0 %
tém renda de até 5 salarios minimos, 21,7% entre 5 e 10 sala-
rios, 2,7% entre 10 e 15 salarios minimos, 1,3% entre 20 e 30
salarios e este mesmo percentual tem renda entre 30 e 40 sala-

rios minimos.

Entre as gque informaram, a maioria - 44,6% - s pode
pagar ateé Cr$ 500,00 de prestagao, 14,8% podem pagar entre
Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00 e 4,0% podem pagar entre Cr$ 1 500,00
e Cr$ 3 000,00, que &€ o valor mais alto de prestacdo mensal des~

ta zona.

Em relagao 3 entrada, um grande namero de famflias nao
informou. A maioria - 47,4% - s6 pode pagar até Cr$ 5 000,00,
4,0% entre Cr$ 5 000,00 e Cf$ 10 000,00 e outros 4L,0% entre
Cr$ 10 000,00 e Cr$ 20 000,00, que foi a maior quantia disponi-

vel para a entrada nesta zona,

As familias que pretendem construir imével residencial
nos proximos doze meses tém uma representacao significativa no
total da populagao. Para cada 100 familias residentes na  RMC

existem 10 que pretendem construir,

As informagoes sobre a pretengao em relagao a constru-
¢ao levam a algumas constatagoes que ficam melhor evidenciadas

quando se relacionam as zonas entre si.

Em relagao a renda familiar, considerada como a varia-
vel principal neste diagnostico, e as quantias disponiveis para

a entrada e prestagoes mensais, o total das familias com pre-



274

tensoes de construir dispoem das quantias especificas na tabela

que segue::

TABELA 14

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGOES MENSAIS -RMC-
(PERCENTUAIS) .

Renda Familiarl) % de |Valor das %2 de |Valor da % de
Familias| Prestacoes-Cr$ | Familias|Entrada-Cr$ Familias
Nao tem 0,1 ns - nr 46,3 ns = nr 54,7
Até 1 0,8 Até 500 24,9 Ate 5 000 22,0
1 - 2 10,7 500 4 1 000 12,3 5 000 - 10 000 7,8
2 - 3 11,2 1 000 4 1 500 2,3 10 000 <4 20 000 5,8
3 = 4 8,3 1500 4 2 000 6,3 20 000 - 50 000 6,7
L -y 5 12,2 2 000 ~4 2 500 0,0 50 000 -1 100 000 1,9
5 -1 6 9,2 25004 3 000 2,9 100 000 e mais 1,1
6 = 8 13,9 3 000 4 3 500 0,4
8 —1 10 8,2 3500 ~ 4 000 0,5
10 ~1 15 9,0 4 000 - 4 500 0,4
iI5 =1 20 6,2 4500 4 5 000 1,3
20 -1 30 4,8 5000 4 6 000 0,3
30 =1 40 3,0 6 000 ~ 7 000 0,3
Lo e mais 2,4 7 000 < 8 000 0,3
8 000 4 9 000 1,0
9 000 e mais 0,5

FONTE: Tabelas 14.8 - 14.9 ~ 14.10.

(1): Em salarios minimos aproximados.

Do total de familias, 43,3% tém renda de até 5 salarios
minimos, 31,3% entre 5 e 10. Acumulando-se estas duas. faixas

tem-se que 74,6% das familias tém renda de até 10 saldrios.

Com excegao das zonas 1, 4 e 5, em todas as outras o

maior percentual estd na faixa de até 5 salarios minimos. A va-
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riagao nesta faixa estd entre 49,2% (zona 6) e 90,4%. (zona 7).

Mas as zonas I, 4 e 5 nao apresentam um quadro radical-
mente oposto. Ampliando-se a faixa de renda familiar para 10
salarios minimos verifica-se que na zona | ela comporta 33,4%
das familias, na zona 4 este percentual é de 38,9% e na zona 6
ele chega a 51,0%. Evidentemente, nas demais zonas onde a majo-
ria tém renda familiar de até 5 saldrios, ao se ampliar esta
faixa para 10 salarios, o comportamento sera diferente. Compa-
rando-se as incidéncias desta faixa verifica-se que, por exem-
plo, na zona 7 nfnguém tem renda superior a 8 salarios, e nas
outras zonas, entre os que atingem 10 salarios a variagao & de

84,9% (zona 2) e 94,6% (zona 11),

As informagoes sobre o valor da entrada e das presta-
¢oes mensais foram prejudicadas pelo grande ndmero de familias
que nao souberam ou nao quiseram responder. Mas as informagoes
demonstram claramente que as familias se situam nas faixas mais
baixas: 24,9% so podem pagar menos de Cr$ 500,00 mensais e

22,0% so podem dispor de menos de Cr$ 5 000,00 de entrada.

As zonas 1,.4 e 5 tém renda mais elevada, .mas.  dos
22.544 domicilios a serem construidos, estas trés zonas somam
7 575, ou 33,6% do total. 0s outros 66,4% deverdo ser construfl-

dos, em sua maioria, para familias da baixa renda.

Por outro lado, se for observado que 85,7% das familias
pretendem construir para morar nestes domicilios; que as casas
de veraneio representam apenas 4,1% do total e as classificadas

em "outra finalidade! que podem inclusive ser uma propriedade
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para ser alugada, representam apenas 9,2% do total, <conclui-se
que as pretensdes por cohstrugao sao, na maioria, para familias

da baixa renda, que pretendem construir um domicilio para morar.

Mas nao sao apenas as familias da baixa renda que pre-
tendem construir. Elas representam 42,0% do total. Pode-se ain-
da distinguir dois outros grupos. Um deles é das familias com
renda entre 5 e 10 salarios, que representam 31,3%, e um segun-
do grupo, das familias com rendimento superior a 10 salarios,que

sao 25,7% do total.

14.3 - FAMILIAS QUE PRETENDEM COMPRAR IMOVEL RESIDEN-

CIAL

0 presente item analisa as pretensces das familias em
relagao a compra de um imGvel residencial nos proximos doze me-

SEs.

As pretensoes sao analisadas quanto ao tipo, finalidade,
numero de dependéncias, local de préeferéncia e estdgio da cons-

trugao, nas zonas onde estao localizados.

Foram considerados os dados mais geraisesignificativos

em cada zona, procurando-se fazer uma correlagao entre elas.

Existem 43 359 familias na RMC que pretendem comprar um
imdvel residencial nos proximos doze meses. A participagao das
zonas neste total € muito diferenciada, como pode se verificar

na tabela que segue.
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TABELA 15

FAMTLIAS QUE PRETENDEM COMPRAR SEGUNDO AS ZONAS - ORDEM DECRES-
CENTE (ABSOLUTOS E PERCENTUAIS).

3 ]

FAMTLIAS QUE PRETENTEM COMPRAR

ZONAS .
Abs. ' %
6 16 874 38,9
5 9 523 22,0
4 6 612 15,3
7 3 180 7,3
8 1 669 3,8
3 1 334 3,1
2 1 079 2,5
11 1 062 2,4
o 1 004 2,3
10 851 2,0
9 171 0,4
Total 43 359 100,0

FONTE: Tabela 14.1]

Em Curitiba estao 91,4% das familias que pretendem pre-
tendem comprar. Apenas a zona 6 participa com 38,9% dos domi -
cilios a serem comprados. A zdna 5 com outros 22,0% e a zona 4
com 15,3%. Estas trés zonas somam 76,2% dos domicilios a serem

comprados. Nas zomas 1, 2, 3 e 7 estao as outras 15,2%.

Nos outros municipios da RMC, excetuando-se Curitiba,

estao apenas 3 753 ou 8,6% das que pretendem comprar.

Tipo — Das 43 359 familias que pretendem comprar imo-
veis residenciais nos proximos 12 meses, 78,8% preferem casas,

9,9% apartamentos e 8,1% sao indiferentes a esta opgao.
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As casas tem maior preferéncia em todas as zonas. 0 me-
nor percentual dessa preferéncia (48,3%, localiza-se na zona 4
(centro de Curitiba), sendo que nesta mesma zona estd o maior
percentual de familias indiferentes (19,8%) a casa ou apartamen-
to. Na zona | estao localizados 12,4% das indiferentes, na zona
5 estao 8,4% e na zona 6, 6,4%. Nas outras zonas o maior per-

centual & 2,7% e o menor 1,5%. (Tabela 14.11 - Anexo).

Finalidade — E com a finalidade de morar que 92,6% das
familias pretendem comprar um imovel residencial. 0 menor per-
centual das que pretendem adquirir um domicilio com essa mesma

finalidade esta na zona 9 (81,3%).

Na zona 1 ocorre o maior percentual (5,0%) de- familias
que pretendem residencias para veraneio. Do total das preten-
¢oes de compra, as residencias de veraneio representam apenas
1,9%, tendo as suas ocorréncias mais significativas nas zonas 9

(4,7%), 6 (2,7%), 5 e 10 (1,9%) em cada uma e na zona & (1,7%).

As residéncias com outra finalidade, representam 4,5 %
do total, sendo mais expressivas nas zonas 10 (9,4%), 9 (8,8%),

1 (6,2%) e 4 (6,0%). (Tabela 14.12 - Anexo).

Ndmero de Dependéncias — 0 tamanho de domicilio prefe-
rido, considerando~-se o somatorio de salas e quartos,varia en-

tre trés e quatro dependéncias.

A preferéncia por domicilios com trés cdmodos é predo-
minantemente em todas as zonas de Curitiba, com excecao das zo-

nas 1, 4 e 5 onde predominam as preferé@ncias por quatro depen-
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dencias.

Na zona 1, 40,7% preferem residéncias com quatro depen-

déncias e 28,4% com cinco ou mais dependéncias.

Na zona 4, 35,3% das preferéncias sao para residéncias

com quatro dependencias e 34,5% para cinco ou mais.

A preferéncia das familias da zona 5 é para quatro de-
pedndencias (40,2%) o que equivale a 27,1% do total .das. que

preferem um domicilio com este tamanho.

Na zona 6 as famfliag preferem residencias com trés co-
modos, representando 45,8% das pretensces com relagdo a este
tamanho. Nesta zona localizam-se também 38,0% das pretensdes com
relagao a domicilios com quatro dependéncias e 26,9% das prefe-

rencias pelas residéncias de cinco e mais dependéncias.

As pretensoes nas zonas 2 e 3 saoc para residéncias de
trées dependéncias com 42,3% e 60,0%, respectivamente, existindo

também preferéncias por domicilios maiores.

Na zona 7, 53,5% preferem imovel de trés dependéncias e

21,8% preferem com duas dependéncias.

Nas zonas 8, 9, 10, 1} a maior preferéncia é por resi-

dencias de trés dependéncias.

Os domicilios com uma dependéncia, representam apenas

0,3% das pretensoes de compra e 2,6% nao souberam ou n3o qui-
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seram responder o tamanho do imével pretendido. (Tabela 14,13 -

Anexo) .

Local de Preferéncia — Curitiba € o local de preferen-
cia para compra. de imovel residencial de 32 278 familias, (74,4 %

das que pretendem comprar).

A zona 6 participa com as maiores parcelas dessa prefe-

réencia ~ 41,3%, sequida da zona 5 com 24,3% e a zona 4 com

16,4%.

A zona 7 participa com 7,3% do total, enquanto as zonas
3, 2, 1 tem suas participagoes reduzidas em 3,0%, 2,8% e 2,2%,

respectivamente,

0s moradores das zonas 8, 11, 10 e 9, que pretendem com-
prar um domicilio preferem fazé-lo nos mesmos municipios onde
residem, correspondendo a cada uma defas a seguinte participa-
cao: 52,4%, 25,9%, 17,1% e 4,5%. Mesmo assim 2,6% dos moradores
destes municipios tém preferéncia pela compra de um imovel em

Curitiba.

As preferencias para a compra de um imdvel em outro mu-
nicipio do Estado, fora da RMC e em outro Estado, ocorrem prin-

cipalmente nas zonas 6, 4 e 5,

As familias que nao quiseram ou nao souberam responder,
totalizam 6 965, dos quais 92,1% residem em Curitiba e 6,9% nos

demais municipios da RMC. (Tabela 14.14 - Anexo).
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Estagio da Construgao — Das 43 359 familias que pre-
tendem comprar um imovel, 27 655 (63,8%) opreferem. domicilios

prontos, e 3 215 (7,4%) preferem em construgao.

Parte significativa das familias (27,0%) .nao souberam
responder a preferéncia quanto ao estdgio da construcao e ape-

nas 1,8% nao informaram.

Em Curitiba localizam-se a maioria das familias que.de-
sejam comprar imovel em construcao, sendo a zona 6 responsavel
por 42,9% desta preferéncia, seguida das zonas 4 com 26,6% ¢ a

zona 5 com 8,3%.

Nos municipios da RMC, (exceto Curitiba), a zona 8 é a
que possui maior representatividade (4,8%), com relagao a com-
pra de domicilios em construgdo. Sendo que as demais zonas (11,
10 e 9) tém participagoes de 3,6%, 3,5% e 0,3%,respectivamente.

(Tabela 14.15 - Anexo).

Resumindo estas informagoes, tem-se que os imdveis a
serem comprados tem as seguintes caracteristicas, a partir da
maior concentragao das respostas: o imével deve :ser preferen-
cialmente casa, com trés ou quatro dependeéncias, que ter3 como
finalidade predominante servir de moradia a seus proprietarios.
Ela serad comprada, na maioria dos casos, pronta e deve locali-

zar-se nos mesmos municipios onde as familias residem.

14.3.1 - Caracterijza¢do das Pretensdes em Relacgdo - a

Compra de Imovel Residéncial Segundo as Zonas
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Nesse subitem, trata-se das pretensoes a nivel de zonas,
agregando-se os dados de renda familiar, quantia disponivel pa-
ra prestacao mensal e para entrada na compra do imdvel residen-

cial.

Na elaboragao desse texto, foram utilizadas as tabelas
Tho1t, Thor2, 1413, 1A 14, 1415, 14,16, 14,17 e 14.18,em Ane-

X0.

Zona 1 — Residéncias de Luxo — As | 004 familias des-
ta zona que pretendem comprar representam 2,3% do - total. . das
pretensoes de compra. Deste total, 64,1% preferem casas, 23,5%

apartamentos, 12,4% sao indiferentes.

0 imovel residencial tem como finalidade servir como
moradia a 86,4% das familias que pretendem comprar. Outras 5,0%
pretendem comprar residéncias de veraneio e 6,2% residéncias com

outras finalidades. Nao responderam a esta questao 2,4%.

Grande parte, ou 40,7%, preferem comprar uma residéncia
com quatro dependéncias. Residéncias com cinco ou mais depen-
déncias interessam a 28,4% e com trés a 25,9%. As outras 5,0 %

nao responderam ao tamanho preferido.

0 local preferido por 70,4% das familias é Curitiba.Ou-
tros municipios do Estado, fora da RMC, interessam a 3,7%, ou-

-
tros Estados a 2,5% e 23,4% nao responderam.

Quanto ao estagio da construgdo, 66,7% preferem comprar

o domicilio pronto, 9,9% em construgao, 21,0% n3o sabem e 2,4%
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nao responderam.

Para esta aquisigao conta-se com os seguintes valores,

em termos de renda familiar, entrada e prestagoes mensais:

TABELA 16

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGOES MENSAIS - Z0-
NA T - (PERCENTUAIS)

Re?d§ i) %_d§s Valor das %'dés Valor da % §a§
Familiar Familias | Prestagoes-Cr$ | Familias| Entrada-Cr$ Familias
1~ 2 3,7 ns - oar 24,9 ns - nr 37,0
24 3 2,5 Até 500 5,0 Ate 5 000 8,6
3+ 4 3,7 500 4 1 000 14,7 5 000 -4 10 000 9,9
b 5 9,9 1 0004 1500 . 9,8 10 000 ~ 20 000 _.6;2
5+ 6 5,0 1500 -+ 2000 12,3 20 000 4 50 000 18,5
6 — 8 ll;Z 2 000 4 2 500 6;2 50 000 4 100000 9,9
8§ 4 10 13,5 2500 4 3 000 9,9 100 000 e mais 9,9
10 4 |15 16,0 3 000 4 3 500 1,2
15 4 20 12,3 3500 4 4 000 1,2
20 4 30 14,8 4 000 4 4 500 1,2
30 4 4o 3,7 L5004 5000 3,7
40 e mais 3,7 50004 6 000 2,5

6 000 <4 7 000 2,5

7 000 ~4 8 000 2,5

9 000 e mais 2,4

FONTE: Tabelas 1L4.16 - 14,17 - 14,18

(1): Em salarios minimos aproximados

A renda de 19,8% das familias é entre | _e 5 salarios
minimos, 29,7% tém renda entre 5 e 10 salarios minimos, 16,0 %
entre 10 e 15, 12,3% entre 15 e 20 e 22,2% tém renda superior a

20 salarios minimos.
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Em relagao ao valor das prestagoes foi grande o nlmero
de familias que nao informaram, correspondendo a 24,9% do total.
Das que declararam, 5,0% sé podem pagar ate Cr$ 500,00, 22,1 %
entre Cr$ 1 000,00 a Cr$ 2 000,00. Na faixa entre Cr$ 2 000,00
a Cr$ 3 000,00 estao 16,1% e 17,2% podem pagar wuma prestagao

superior a Cr$ 3 000,00.

Das familias que informaram o possivel valor da entra-

da, 8,6% so dispoem de menos de Cr$ 5 000,00, 9,9% entre
Cr$ 5 000,00 e Cr$ 10 000,00, 6,2% entre Cr$ 10 000,00 e
Cr$ 20 000,00, 18,5% entre Cr$ 20 000,00 e Cr$ 50 000,00. Do

total 19,8% dispoem de quantias superiores a Cr$ 50 000,00.

Zona 2 — Santa Felicidade — Das 1 079 familias (2,5 %
do total) desta zona que pretendem comprar, 92,1% preferem ca-
sas, 3,8% apartamentos, 1,9% sao indiferentes e 2,1% n3ao - res-
ponderam.

Morar e a finalidade para 94,1% das familias, 3,8% tém

outra finalidade'e 2,1% nao responderam.

Em relagao ao tamanho .42,3% preferem residéncias com
trés dependéncias, 30,7% com quatro, 15,4% com cinco ou mais,

5,7% com duas, 1,9% com uma e 4,0% nao responderam.

0 local de preferéncia é Curitiba para 82,6% das fami-
lias. Qutros municipios do Estado e outros estados tém o mes-
mo namero de preferéncias, representando cada um 1,9% do total

sendo que 13,5% nao informaram.
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A maioria, ou seja, 61,6%, deseja comprar . domicilios
prontos. Apenas 5,7% preferem comprar em construcao e 32,7% nao

sabem.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestacoes

mensais sao 0s seguintes:

TABELA 17

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGOES MENSAIS - 20-
NA 2 - (PERCENTUAIS).

Re?d§ 0 % ga§ Valor das %,d?s Valor da %'dgs
Familiar Familias Prestacoes-Cr$ Familias Entrada-Cr$ Familias
Ate 1 1,9 ns - nr- 21,2 ns - nr .23,2
1 - 2 19,2 Até 500 42,3 Até 5 000 48,0
2 - 3 13,5 " 500 < 1 000 13,5 5000 4 10 000 15,4
3 = 4 13,5 i 000 4 1 500 13,5 10 006 - 20 000 3,8
L 4 5 13,5 1 500 -1 2 000 5,7 20 000 — 50 000 7,7
5 = b 1,9 2500 4 3 000 1,9 50 000 - 100 000 1,9
6 - 8 9,6 3.500 = 4 000 1,9
8 =110 7,7
10 -t 15 15,4
15 =1 20 1,9

30 -l 4o 1,9

FONTE: Tabelas 14.16 - 14,17 - 14.18

(1): Em saldrios minimos aproximados

Do total de familias desta zona, 61,6% tém renda de até
5 salarios minimos, 19,2% entre5 e 10, 17,3% entre 10 e 20 e

1,9% entre 30 e 40 salarios minimos.

A maioria so6 pode pagar até Cr$ 500,00 .de prestacao

(42,3%). Entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1.500,00 existem 27,0% das fa-
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milias e 3,5% podem pagar entre Cr$ 1 500,00 e Cr$ 4 000,00.
Em relagao a entrada 48,0% s6 podem dispor . de .ate
Cr$ 5 000,00, 15,4% entre Cr$ 5 000,00 e Cr$ 10 000,00 e ape-

nas 13,4% podem dispor de quantias superiores a Cr$ 10 000,00.

Zona 3 — Atividades Industriais — Das | 334 (3,1% do
total) familias que pretendem comprar imével desta zona, 90,3 %
preferem casas, 7,1% apartamentos, 1,5% s3o indiferentes e 1,0%

nao respondeus.

A finalidade destas residéncias & servifF como moradia

para 94,3%. Para 4,4% ter3o outra finalidade e 1,3% nao respon-

deram.

Quanto ao numero de dependé&ncias, a preferéncia o por
trés dependéncias para 60,0% das familias e por quatro para
20,6%. Com cinco ou mais dependéncias hd uma preferéncia de

13,4%, com duas 3,9% e 2,1% nao responderam.

Curitiba € o local preferido para 72,3% das familias,

3,5% preferem a zona 8, 1,2% a zona 10 e 22,9% nzo responderam.

Do total, 76,4% pretendem comprar iméveis prontos, 4,73%

preferem em construgdo, 17,4% nado sabem e 1,5% n3o responderam.

A renda familiar, o valor das prestagdoes e da entrada

tém a seguinte distribuicdo:
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TABELA 18
RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA DAS PRESTACOES MENSAIS - . ZONA

3 - (PERCENTUAIS).

Renda . % das Valor das % das | Valor da % das
Familiasl) Familias | Prestagoes-Cr$ | Familias | Entrada-Cr$ Familias
Ate l 2,3 ns ~nr 12,9 ns - nr 24 4
I = 2 20,5 Ate 500 52,3 Ate 5 000 55,8
2~ 3 18,7 500 -1 1 000 26,5 5000 -1 10 000 12,9
3~ 4 16,1 1000 — 1 500 5,6 10 000 — 20 000 2,5
b o4 5 9,6 1 500 ~ 2 000 1,2 20 000 =1 50 000 2,9
54 6 9,4 4 500 4 5 000 1,5 50 000 -1 100000 1,5
6 - 8 13,5
8 = 10 7.7
10 ~ 15 1,1
15 = 20 1,1

FONTE: Tabelas 14,16 ~ 14.17 - 14,18

(1): Em saldrios minimos aproximados

A renda de 67,2% das familias desta zona é de até 5 sa-
larios minimos. Outras 30,6% tém renda entre 5 e 10 salarios

minimos e 2,2% entre 10 e 20.salarios

Mais da metade - 52,3% - s6 podem pagar até Cr$ 500,00
mensais, 26,5% podem pagar entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00 e
8,3% podem pagar acima de Cr$ | 000,00, até um limite midximo de

Cr$ 5 000,00.

0 valor da entrada & de até Cr$-5 000,00 para 55,8% das
famflias. Entre Cr$ 5 000,00 e Cr$ 10 000,00 estao 12,9%. Ape-

6,9% podem dispor de quantias superiores a Cr$ 10 000,00.
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Zona 4 — Centro de Curitiba — Das 6 612 famTlias des-
ta zona, que representam 15,2% do total de familias que preten-
dem comprar, 48,3% preferem casas, 29,3% apartamentos, 19,8 %

sao indiferentes e 2,6% nao informaram.

E com a finalidade de morar que 89,7% pretendem adqui-
rir uma residencia. Com outra finalidade a preferéncia e de
apenas 6,0% e somente 1,7% pretendem residéncias 'de - veraneio.

Nao informaram 2,6% das familias.

A preferéncia por quatro depend@ncias é de 35,3%, por
cinco 34,5%, por trés 21,6% e por dois 2,6%. Do total 6,0% nao

informaram.

Curitiba € o local onde 80,2% das familias da =zona L
gostariam de comprar imovel residencial. Entre as demais, 3,4 %

preferem em outros municipios do Estado, fora da RMC, e 3,4

[

preferem em outros Estados. Do total 12,9% nao responderam.

Mais da metade - 53,4% - preferem comprar iméveis pron-
tos, 12,9% preferem em construgao, 29,3% n3o sabem e 4,3% nao

responderam.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestagoes

mensais $ao 0s seguintes:
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TABELA 19

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - ZO-
NA 4 (PERCENTUAIS). '

Renda % das | Valor das % das | Valor da % das
Familiar Familias | Prestagoes=Cr$ | Familias { Entrada-Cr$ Familias
1~ 2 6,9 ns - nr 31,9 ns - nr 36,1
2 3 1,7 Até 500 4,3 Até 5 000 2,6
3 —4 4 0,9 500 =1 1 000 5,1 5 000 -1 10 000 12,1
4 — 5 5,2 1 000 - 1 500 6,9 10 000 -1 20 000 12,1
5 - 6 4,3 1 500 = 2 000 19,8 20 000 ~ 50 000 20,7
6 - 8 7,7 2 000 ~ 2 500 2,6 50 000 — 100 000 6,9
8 - 10 11,2 2 500 - 3 000 9,5 100000 e mais 9,5
10 - 15 14,6 3 000 -1 3 500 1,7
15 =4 20 25,9 3 500 — 4 000 5,2
20 30 16,4 4 500 = 5 000 5,2
30 4 Lo 4,3 5000 ~ 6 000 3,4
Lo e mais 6,9 6 000 = 7 000 1,7
7 000 = 8 000 0,9
8 000 4 9 000 0,9
9 000 e mais 0,9

FONTE: Tabelas 14,16 - 14.17 - 14,18

(1): Em saldrios minimos aproximados.

Na faixa de renda entre | e 5 saldrios minimos estao 8,7%
das familias, entre 5 e 10 estao 23,2%, entre 10 e .20 estao

b0,5% e 27,6% tém renda superior a 20 saldrios minimos.

Como a renda desta zona € a mais alta da RMC, as fami-
lias podem pagar prestacoes mais elevadas. $6 até Cr$ 500,00 es-
tao apenas 4,3%, e entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 500,00 estao 12,0%.
0 percentual mais significativo (19,8%) & o da faixa de

Cr$ 1 500,00 a Cr$ 2 000,00. Entre Cr$ 2 000,00 eCr$ 5 000,00,es-
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tao 24,2%. Outras 7,8% podem dispor de mais de Cr$5 000,00 men-

sais.

Da mesma Fbrma, o valor da entrada € mais elevado. Aci-
ma de Cr$ 50 000,00 estao 16,4% das familias, entre Cr$ 10 000,00
e Cr$ 50 000,00 estao 32,8%. Apenas 12,1% podem dispor entre

Cr$ 5 000,00 e Cr$ 10 000,00 e 2,6% de menos de Cr$ 5 000,00.

Zona 5 — Padrao Habitacional de Classe Média — As
9 523 familias desta zona representam 22,0% do total das que
pretendem comprar imovel. Em relagao ao tipo 7&;8% preferem ca-
sas, 13,1% apartamentos, 8,4% sao indiferentes e 3,7% nao res-
ponderam. Morar representa 92,5% da finalidade da compra, 4,7 %
querem o imovel para outra finalidade, 1,9% preferem residen-

cias de veraneio, 0,9% n3o respondeu.

A maior preferéncia, em nimeros de dependé&ncias, & por
quatro, representando 40,2% do total de familias.As residencias

com trés dependé&ncias sao preferidas por 39,3% e com cinco por

19,2%. Do total, 1,3% nao informaram.

0 local preferido para comprar & Curitiba para 82,2 %
das familias, outro municipio do Estado, fora da RMC, interessa
a 1,9% e outro Estado a 0,9%. Do total, 14,9% nao informaram

o local de preferencia.

0s domicilios prontos t&m a preferéncia de 80,4%, en-

quanto 2,8% preferem em construcdo e 16,8% n3o sabem.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestagoes
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sao os seguintes:

TABELA 20

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGUES MENSAIS - Z0-
NA 5 - (PERCENTUAIS)

Renda % das Valor das % das Valor da % das
Familia# Familias | Prestagoes-Cr$|Familias| Entrada-Cr$ Familias
Ate 1 0,9 ns - nr 29,9 ns - nr 38,3

1 = 2 4,7 Ate 500 13,1 Até 5 000 17,8

2 - 3 11,2 500 ~t 1.000 17,7 5 000 = 10 000 10,3
34 4 10,3 1000 -1 1500 8,4 10 000 - 20 000 8,4
L 4 5 7.5 1 500 - 2 000 15,0 20 000 -4 50 000 14,0
5= 6 8,4 2 000 - 2 500 1,9 50 000 - 100000 7,5
6 - 8 9,4 2500 <1 3000 5,6 100000 e mais 3,7
8 4 10 13,1 3000 - 3500 1,9

10 < 15 20,6 3500 - 4000 1,9

15 -~ 20 8,4 4 500 - 5 000 3,7

20 - 30 3,7 9 000 e mais 0,9

30 < 49 0,9

4o e mais 0,9

FONTE: Tabelas 14.16 - 14.17 - 14.18

(1): Em saldrios minimos aproximados

Das familias desta zona, 34,6% tém renda de ate 5 sala-
rios minimos, 30,9% entre 5 e 10, 29,0% entre 10 e 20 e . 5,5 %

acima de 20 salarios minimos.

Em relagao as prestagoes, 13,1% s6 . podem pagar ateé
Cr$ 500,00, 17,7% entre Cr$ 500,00 e Cr$ | 000,00, 8,&%' entre
Cr$ 1 000,00 e Cr$ 1 500,00, 15,0% entre Cr$ 1 500,00 e
Cr$ 2 000,00. As outras 15,9% est3o distribuidas nas faixas se-

guintes, com uma maior concentragao na faixa de Cr$ 2 500,00 a
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€r$ 3 000,00.

0 maior percentual entre as familias que informaram: -
17,8% - s6 podem dispor de até Cr$ 5 000,00 para a entrada,l8,7%
podem pagar entre Cr$ 5 000,00 e Cr$ 20 000,00 e 25,2% podem

dispor de quantias superiores a Cr$ 20 000,00.

Zona 6 — Periferia de Curitiba — Com 16 874 familias
pretendem comprar, esta zona representa 38,9% do total . deste
tipo de pretensao. Em relagao ao tipo 86,4% preferem casas,

6,4% sao indiferentes, apenas 3,6% preferem apartamentos, 3,6 %
P p P

nac informaram.

A finalidade para 92,7 & morar nestes domicilios. As
outras finalidades representam 4,5% e as residéncias de vera-

neio 2,7%.

Domicilios com trés dependencias tém a preferéncia de
50,0% das familias, com quatro de 31,8%, com cinco e .mais de

11,8% e com duas 4,5% Do total 1,8% nac responderanm.

0 local de preferencia € Curitiba para 79,1% das fami-
lias; outro municipio do Estado, fora da RMC, e outro Estado
tém a mesma prefeféncia, representando cada um 1,8% do total.As
que pretendem comprar na zona 11 representam 0,9% e as que nao

informaram 16,4% do total.

Os domicilios prontos tém a preferéncia de 56,4% das
familias, as que n3ao sabem representam 33,6% e as que preferem

em construgdo sao 8,2% do total. As que n3o informaram repre-
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sentam 1,8%.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestagoes

sao as seguintes:

TABELA 21

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - ZO-
NA 6 - (PERCENTUAIS).

Renda % das Valor das % das Valor da % das
Familiar Familias | Prestagoes-Cr$ | Familias| Entrada-Cr$ Familias
Nao tem 1,8 ns - nr _ 20,9 ns - nr 33,6
Ate 1 0,9 Ate 500 35,5 Ate 5 000 38,2
1 =l 2 16,4 500 4 1 000 25,5 5 000 — 10 OO0 11,8
2 - 3 15,5 1 000 = 1 500 G,k 10 000 — 20 000 6,4
34 4 6,4 1500 — 2 000 7,3 20 000 — 50 000 5,5
4 —| 5 10,9 2 000 — 2 500 0,9 50 000 — 100000 4,5
54 6 9,1 2500 =1 3 000 2,7

6 -l 8 11,8 4 500 =1 5 000 1,8

8 1 10 12,7
10 - 15 9,1
15 - 20 5,4

FONTE: Tabelas 14.16 - 14,17 - 14,18

(1): Em salarios minimos aproximados.
-

Das familias desta zona 51,9% tém renda de até 5 sala-
rios minimos, 33,6% entre 5 e 10 e 14,5% tém renda acima de 10
salarios minimos. Quanto ao valor das prestagdes, 35,5% sG po-
dem pagar até Cr$ 500,00 mensais, 25,5% podem : . pagar entre
Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00 e apenas 18,1% podem pagar acima de

Cr$ 1 000,00, até um-limite maximo de Cr$ 5 000,00.

Em relagao & entrada 38,2% s6 podem dispor - de ate
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Cr$ 5 000,00. Qutras 11,8% podem pagar entre Cr$ 5 000,00 e
Cr$ 10 000,00 e 16,4% podem dispor de quantias superiores a

cr$ 10 000,00.

Zona 7 — Favelas de Curitiba — Com 3 180 familias que
pretendem comprar, representa 7,3% do total das pretensoes de
compra. Deste total 95,7% preferem casas e apenas 0,4% aparta-
mentos. Sao indiferentes 2,2% e nao informaram 1,7%. A finali-

dade é morar para 98,6% e 1,4% nao informaram.

0 nimero de dependencias pretendidas & trés para 53,5%
das familias 21,8% preferem duas, 16,0% quatro e 3,6% cinco de-
pendéncias outmais.Somente 2,2% preferem uma dépendéncia e 2,9°%

nao souberam responder.

0 municipio de Curitiba € o local preferido por 74,2 %
das familias. Outros municipios do Estado, fora da RMC, tem a
preferencia de 0,7%. Para as zonas 8 e 11 ha igualdade de pre-
feréncia com 0,4% em cada uma delas. A preferéncia para outro
Estado € de 0,4% e os que nao informaram representam 23,9% - do

total.,

A pretensao em relagao a domicilio pronto é de 85,1 %,

nao sabem 10,5%, e 2,9% preferem em construgdo. As que nao sou-

beram responder sac 1,4% do total.

A renda familiar, o valor da entrada e das prestagoes

mensais tém a seguinte distribuigdo:
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TABELA 22

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS - ZO-
NA 7 - (PERCENTUAIS)

Re?d§ i) %'d?s Valor das % ga§ Valor da % 'dgs
Familiar Familias |Prestagoes-Cr$ [Familias [Entrada-Cr$ Familias
Nao tem 1,4 ns ~ nr 6,5 ns - nr 22,9
Ate ] - 9,1 Ate 500 89,8 Ate 5 000 76,0
1 = 2 39,7 500 =1 1 000 2,6 5 000 -t 10 00C 0,7
2 - 3 22,9 1 000 -1 1 500 1,1 10 000 — 20 000 0,4
3+ 4 13,1
L — 5 5,5
5 4 6 1,4
6 - 8 4,7
8 =1 10 2,2

FONTE: Tabelas 14.16 - 14.17 - 14.18

(1), Em salarios minimos aproximados

A renda familiar desta zona € a mais baixa de todas.Com
renda de até 5 salarios minimos estdo 91,7% das fam{lias. As
outras 8,3% tém renda entre 5 e 10 salarios minimos. Conseq:en-
temente as quantias para prestacao e entrada s3o baixas. Do to-

tal, 89,8% s6 podem pagar até Cr$ 500,00 mensais e 76,0% sé po-

dem dispor de até Cr$ 5 006,00 para entrada.

Zona 8 — Municipios de Araucaria, Campo Largo e Sao
José dos Pinhais — Com 1| 669 familias esta zona representa 3,8%
do total de pretensoes por comp}a. Do total 89,4% preferem ca-
sas, 2,7% apartamentos, 2,7% sao indiferentes e 5,2% nao infor-
maram. A finalidade € morar para 93,3% das famfliaé, com outra
finalidade existem 4,0%, e 2,6% nao souberam responder. As re-

sidencias com trés dependéncias interessam a 40,0%,enquanto com
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quatro interessam a 28,0%, com cinco e mais 20,0%, com duas a

8,0% e com uma 3 1,3%. As que nao informaram sao 2,6% do total.

0 tocal de preferéncia sao os mesmos municipios . onde
residem para 68,0%. Para Curitiba existe uma preferéncia de
16,0%. Em outros municipios do Estado, fora da RMC existem 2,7%

e em outros estados 1,3%.

A preferencia de fam{lias residentes nos municipios da
zona 8 para outros municipios dentro da propria zona é 1,3% do

total. As que nao informaram representam 10,7% do total.

Em relagao ao estdgio de construcao, 48,0% preferem do-
micilios prontos. Somente 9,3% preferem em construgao, enquanto

37,3% nao sabem e 5,3% nao informaram,.

A renda familiar, os valores da entrada .e prestacoes
mensais sao os seguintes:
TABELA 23

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTAGOES MENSAIS - Z0-
NA 8 - (PERCENTUAIS).

Renda 0 % das Valor das % das Valor da % das
Familiar Familias|Prestacdes-Cr$ |Familias |Entrada-Cr$ Familias
Nao tem 1,3 ns - nr 29,3 ns - nr 34,6
Até 1. 1,3 Atée 500 29,4 Atée 5 000 28,6
-1 2 9,45 500 —I 1.000 21,3 5 000 —I 10 000 18,7
2 -l 3 13,4 1 000 =1 1 500 8,0 10 000 —[ 20.000 5,3
3 -l 4 16,0 1 500 —1 2 Q00 4,0 20 000 -1 50 000 6,7
b - 5 13,4 2 000 —I 2 500 2,7 50 000 —1100000 4,0
5 -l 6 5,3 2 500 =1 3 000 1,3 100 000 e mais 2,7
6 -1 8 17,3 3 500 =t & 000 1,3

8 =1 10 17,3 L 500 —I 5 000 2,7

10 =1 15 1,3

15 ~1 20 2,7

20 =1 30 1,3

FONTE: Tabelas 14.16 - 14,17 - 14,18
(1) : Em salarios minimos aproximados
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Do total de familias, 54,8% tém renda de até 5 salarios
minimos, 39,9% entre 5 e 10 e 5,3% acima de 10 salarios mini-

mos.

Nessa zona 29,4% das familias declararam s0 poder dis-
por mensalmente de até Cr$ 500,00 e 21,3% podem dispor entre
€r$ 500,00 e Cr$ 1 000,00. Nas faixas de Cr$ 1 000,00 a
Cr$ 2 000,00 estao 12,0%. Apenas 8,0% dispoem de quantias supe-

riores a Cr$ 2 000,00 até o timite de Cr$ 5 000,00.
As que naoc responderam significam 29,3% do total,

Em relacao 3 entrada 28,0% s6 podem dispor de até
Cr$ 5 000,00 18,7% podem . .dispor.: entre . Cr$ 5 000,00 e
Cr$ 10.000,00 e 18,7% podem dispor de quantias superiores a

Cr$ 10 000,00.

Zona 9 — Municipio Agricolas — As 171 familias resi-
dentes nesta zona e que pretendem comprar representam 0,4% do
total deste tipo de pretensao. Destas familias, 76,6% preferenm
comprar uma casa, 8,8% preferem apartamentos e 6,4% sao indife-

rentes. Nao responderam a essa questao 8,2%.

A finalidade para 81,3% & morar. As residéncias de ve-
raneio representam 4,7%, as com outra finalidade 8,8% e 5,2 %

nao responderam.

Em retagao ao nimero de dependéncias, 57,3.% preferem
residéncias com trées dependéncias, 17,5% com quatro e este per-

centual se repete para as residéncias com cinco ou mais depen-
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déncias. Do total 7,6% nao informaram o tamanho preferido.

A maioria das familias - 57,3% - preferem comprar nos
mesmos municipios onde residem. Curitiba interessa a 28,6% das
familias, 2,3% preferem comprar em outros estados, 2,3% prefe-

rem na zona 8 e 9,4% nao responderam,

Para 43,8% a prefer@ncia é por domicilios prontos, :en-
quanto somente 6,4% preferem em construgao e 43,8% nao sabem.

Do total 5,8% nao informaram.

A renda familiar e os valores de prestagao mensal e

entrada sao os seguintes:

TABELA 24
RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E PRESTAGOES MENSAIS - ZONA -

g - (PERCENTUAIS)

Renda ( % das Valor das % das Valor da % das
Familiar Familias |Prestagoes-Cr$ |Familias|.Entrada-Cr$ Familias
Até 1 4,7 ns - nr 13,5 ns - nr 1,7

1 - 2 19,9 Ate 500 52,6 Até 5 000 52,6

Z ~ 3 4,7 500 - 1 000 11,1 5000 = 10 D00 13,5

3 4 19,9 1000 =1 1 500 4,7 10 000 = 20 000 2,3

4 - 5 11,1 1 500 <1 2 000 1,1 20 000 —1 50 o00 8,8

5 - 6 6,4 2500 - 3 000 4,7 50 000 — 100000 8,8

6 -1 8 8,8 3.500 =t 4 o000 2,3 100 000 e mais 2,3
8~ 10 19,1
104 15 8,8
20 4 30 2,3
40 e mais 2,3

FONTE: Tabelas 14.16 - 14,17 - 14.18

(1) : Em saldrios minimos aproximados
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Das familias desta zona, 60,3% téem renda de até 5 sal3i-
rios minimos, 26,3% entre 5 e 10 e 13,4% tém renda acima de 10
salarios minimos, dos quais 8,8% estao na faixa de 10 a 15

salarios.

Mais da metade - 52,6% - so podem pagar até Cr$ 500,00

mensais. Entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00 estao 11,1%; 4,7%
podem pagar entre Cr$ | 000,00 e Cr$ 1 500,00, :_ 11,1% entre
Cr$ 1 500,00 e 2 000,00. Apenas 7,0% podem . --pagar-: = entre

Cr$ 2.500,00 e.Cr$ 4 000,00.

-

Em relagao a entrada, 52,6% sc podem dispor - de até
Cr$ 5 000,00.e 13,5% entre Cr$ 5 000,00 e Cr$ 10 000,00. Do
total 22,2% podem dispor de quantias superiores a Cr$10 000,00.

Nao informaram 11,7% do total.

Zona 10 - Municipios de Mineragcao - Com 851 ‘.- familias
que pretendem comprar, representa 2,0% do total deste.tipo de
pretensao. Em relagao ao tipo 90,7% preferem casas, 3,8% apar-

tamentos, 1,9% sao indiferentes, e 3,6% nao informaram. A fi-
nalidade € morar para 88,7% das familias. As residencias de
veraneio representam 1,9% e as com outra finalidade 9,4%. 0
numero de dependéncias pretendidas-énigual a trés para 47,2% das
familias, 22,7% preferem quatro dependéncias e 17,0% duas. As
que preferem com cinco ou mais sao 7,5% e com uma ‘. dependéncia

1,9% sendo que 3,6% nao souberam responder.

0 local de preferéencia sao os mesmos. . munié&ipios
onde residem .atualmente para 43,5%. Outras 32,1% pre-
ferem comprar em Curitiba,. 7,5% preferem em outros

municipios do Estado, 1,9% em outros Estados e 1,9%



preferem comprar em algum municipio da zona 11. As famf{l

nao responderam o local representam 13,2% do total.
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ias que

0s domicilios prontos sao preferidos por 48,9% das fa-

milias, enquanto 13,3% preferem comprar em construgao e 37,8 %
nao decidiram.
A renda familiar e os valores para entrada e prestacgao
mensal sao os seguintes:.
TABELA 25
RENDA FAMILIAR, VALOR DAS ENTRADAS E DAS PRESTAQGES MENSAIS -
ZONA 10 - (PERCENTUAIS).
RendaS( ) % das Valor das % das Valor da % das
Familiar Familias [Prestagoes-Cr$ [Familias [Entrada-Cr$ Familias
Ate 1 1,9 ns - nr N, ns - nr 17,0
1 - 2 43,5 Até 500 52,9  Até 5 000 58,5
24 3 18,9 500 — 1 000 13,1 5000 — 10 000 7,5
3 - 4 5,6 1000 -1 1 500 9,4 10 000 < 20 000 11,3
b< 5 9,4 1500 = 2 000 9,4 20 000 = 50 000 3,8
5 - 6 1,9 2500 4 3 000 1,9 50 000 H 100 000 1,9
6 — 8 7,5 9 000 e mais 1,9
15 4 20 1,9
30 4 40 1,9
FONTE: Tabelas 14.16 - 14,17 - 14.18
(1): Em salarios minimos aproximados
Das familias desta zona 79,3% tem renda de até 5 sala-
rios minimos, 16,9% entre 5 e 10 e apenas 3,8% té&m renda supe-

rior a 10 salarios minimos.
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Mais da metade, ou seja, :52,9% s6 podem dispor de ate

Cr$ 500,00 mensais e 13,1% podem dispor entre Cr$ 500,00 e

Cr$ 1 000,00. Apenas 20,7% podem dispor de quantias superiores

& Cr$ 1 000,00, ate um limite maximo de Cr$ 3 000,00 .e 1,9 %
podem pagar quantias superiores a Cr$ 9 000,00,

Em relagao & entrada 58,5% so. .podenm pagar ateé

Cr$ 5 000,00, 7,5% podem . .dispor.. entre . :Cr$ 5 000,00 e

Cr$ 10 000,00; 11,3% entre Cr$ 10 000,00 e Cr$ 20 000,00.Apenas

5,7% podem dispor de quantias superiores a Cr$ 20 000,00.

Zona 1l — Piraquara e Pinhais ~ Com 1.062. familias
que pretendem comprar, representa 2,4% do total deste tipo de
pretensao. Em relagdo ao tipo de domicilio 93,4% preferem ca-
sas. Apartamentos interessam a apenas 1,3% e existem 2,7% -das
familias que se declararam indiferentes. As que nao . souberam

informar sao 2,5%.

0 imovel tem a finalidade de servir de moradia a 97,3%

e apenas 2,7% declararam outra finalidade.

0s domicilios com tres dependéncias tem a preferéncia
de 42,0% das familias, os com quatro sao preferidos por 35,2% e
com cinco e mais por 12,1%. As preferéncias com duas e uma de-

endéncia sao para 9,5% e 1,1%, respectivamente.
pend para 9, 1%, resp

0 local de preferencia é o mesmo muricipio onde resi-
dem para 52,8%., Existem 27,0% que preferem comprar em Curitiba.
OQutros munjcipios do Estado interessam a 4,0% e 16,1% nao in-

formaram o local de preferéncia.
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Do total 56,7% preferem domicilios prontos, 10,8% pre-

ferem em construgdo e 32,5% nao sabem.

A renda familiar, o valor da entrada e .das prestagoes

tem a seguinte distribuicao:

TABELA 26

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS -
ZONA 11 - (PERCENTUAIS).

Re?d§ ( %,d?S Valor das %'dés Valor da %'d?s
Familiar - Familias |Prestagoes-Cr$ |Familias |Entrada-Cr$ Familias
I 18,9 ns - nr 12,1 ns - nr 16,1
2+ 3 16,2 Até 500 56,8 Ate 5 000 56,9
3 4 13,6 500 -1 1 000 21,7 5000 - 10 000 13,6
4 — 5 23,0 1 000 - 1 500 5,4 10 000 =1 20 000 12,1
5= 6 8,1 1 500 <4 2 000 1,3 20 000 - 50 000 1,3
6 -1 8 10,8. 2 500 -1 3 000 2,7

8 - 10 8,1
10 -4 15 1,3

FONTE: Tabelas 14.16 - 14.17 - 14,18

(1): Em salarios minimos aproximados

Das familias desta zona 71,7% tém renda entre | e 5 sa-
larios minimos, 27,0% entre 5 e 10 e 1,3% entre 10 e 15 sala-

rios.

A maioria - 56,8% - sé podem pagar até Cr$ 500,00 men-
sais, 21,7% entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00 e 9,4% podem pagar
entre Cr$ 1 000,00 ate o limite maximo de Cr$ 3 000,00.0mitiram

respostas 12,1% das familias.

Em relagac a entrada, 56,9% s6 dispoem de até Cr$ 5 000,00,
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25,7% podem dispor entre Cr$ 5 000,00 e Cr$ 20 000,00. Apenas

1,3% podem dispor entre Cr$ 20 000,00 e Cr$ 50 000,00.

No total das familias, as que pretendem comprar tém uma
participagao significativa. Em cada cem familias .da RMC 19:5%
pretendem comprar um imovel residencial nos prdximos doze me -

ses.

A fim de possibilitar uma visao global, sem contudo se
perder as particularidades das zonas, faz-se necessario uma

analise de conjunto, principalmente da variavel renda.

Na Tabela que segue estao especificados a renda fami-
liar os valores da entrada e prestacao mensal, para o total da
RMC.

TABELA 27

RENDA FAMILIAR, VALOR DA ENTRADA E DAS PRESTACOES MENSAIS -
RMC - (PERCENTUAIS) ..

Renda 0 % das Valor das % das Valor da % das
Familiar Familias |Presta¢oes-Cr$ |Familias |Entrada-Cr$ Familias
Nao tem 0,9 ns - nr 23,3 ns - nr 33,0
Até ] 1,4 Até 500 30,5 Até 5 000 31,7
1= 2 13,4 500 -4 1 000 17,9 5000 = 10 000 11,0
2 - 3 12,7 1 000 = ) 500 6,5 10 000 - 20 000 7,2
34 b 7,9 1 500 A4 2 000 10,0 20 000 <4 50 000 9,5
4 5 9,2 2 000 -1 2 500 1,4 50 000 -1 100 000 5,0
5—- 6 7,1 2500 - 3 000 4,2 100 000 e mais 2,6
6 -4 8 10,2 3 000 = 3 500 0,7
8 4 10 11,5 3 500 - 4 000 1,3
10 - 15 11,2 L 000 4 4 500 0,0
15 -4 20 8,5 4 500 4 5 000. 2,6
20 4 30 3,7 5000 - &6 000 0,6
30 =1 40 1,0 6 000 —1 7 000 0,3
L0 e mais 1,3 7 000 ~ 8 000 0,2
8 000 =1 9 000 0,1
9 000 e mais 0,4

FONTE: Tabelas 14716 - 14,17 - 14.18
(1}: Em salarios minimos aproximados.
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Das familias que pretendem comprar, 45,5% tem renda de
até 5 salarios minimos, com uma predominancia das faixas de 1
a 2 ede 2 a 3 salarios. Em todas as zonas, com excecao da 1 e
da 4, os maiores percentuais estao na faixa de 0 a 5 salarios.
Nesta faixa a variagao € entre 91,6% (zona 7) e 34,6% (zona. 5)

das familias.

Na faixa entre 5 e 10 salarios estao outras 28,8%. Acu-
mulando-se estas familias com as que estao na faixa de ateé 5
saldrios minimos, tem-se que 74,3% das que pretendem comprar um
imovel residencial tem renda familiar de até 10 salarios mini-
mos. Na zona 7 ninguém ultrapassa esse limite, nas zonas 3, 8,
10 e 11 o percentual de familias nesta faixa varia entre 94,6 %
e 98,6%. Nas zonas 2, 6 e 9 a variagao é entre 80,5% e .86,6.%.
Nas zonas de renda mais alta, 1, 4 e 5 os percentuais desta fai-

xa sao respectivamente 49,5%, 31,9% e 65,4%.

Entre 10 e 15 salarios estao 11,2% das familias. Entre
as zonas, sao as 1, 2, 4 e 5 as qgue tém o maior nimero de fami-

lias nesta faixa.

Do total apenas 14,5% tem renda familiar superior a 10
salarios, sendo que destas 8,5% estao na faixa de 15 a 20 sala-

rios.

Em relacao ao valor da entrada e das prestagdes men=-
sais, apesar do nimero de familias que nao informaram (33,0% e
23,3%), a predomindncia esta nas faixas mais baixas: 30,5% so
podem pagar menos de Cr$ 500,00 mensalmente e 31,7% so podem

dispor de menos de Cr$ 5 000,00 para a entrada.
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0 quadro geral das familias que pretendem comprar apre-

senta algumas variagoes em relagao as que pretendem construir.
De um lado o numero de familias que pretendem construir com
renda familiar de até 5 salarios minimos € menor do que o das
que pretendem comprar. Por outro lado, as zonas com renda mais
elevada tem maior participagao no total das familias que pre-
tendem comprar do que no total das que pretendem construir. Es-
sas variagoes, no entanto, nao determinam um quadro muito dife-

rente e a conclusao geral é semelhante.

Considerando-se os dados sobre renda familiar e obser-
vando-se que as zonas com renda mais alta (1, 4, 5) representam
39,5% dos 43 359 domicilios a serem comprados, pode-se :.distin-
guir claramente tr&s grupos de familias que pretendem comprar:
um primeiro grupo, das familias com renda até 5 salarios, que
representam 45,5%; um segundo grupo, entre 5 e 10 salarios, re-
presentando 28,8% do total, e .um terceiro grupo, com renda su-

perior a 10 salarics, correspondendo a 25,7%.

A faixa predominante € a baixa renda, mas nas rendas
superiores a 5 salarios existe um ndmero significativo de famf-

iias que pretendem comprar.
4.4 - FAMTLIAS QUE PRETENDEM ALUGAR

Neste subitem faz-se uma analise sobre as pretensoes em

relagao a aluguel.

Primeiramente e feita uma andlise global, para os to-

tais da RMC e a participacao relativa das zonas neste total e,
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no item 14.4.1, uma andlise especifica de cada uma das zonas.

Saoc consideradas as informagGes sobre o tipo de domi~
cilios preferido, a finalidade ou o tipo de utilizagdo dos do-
micilios a serem alugados, o numero de dependéncias e o local de

preferéncia.

Pela tabela 28 pode-se verificar a participac¢ao das zo-

nas no total das pretensoes de aluguel.

Do total de familias que pretendem alugar 84,3% residem

em Curitiba e 15,7% nos outros municipios da RMC.

Em numeros absolutos, o maior ndmero de famflias que

pretendem alugar residem na zona 6. Estas familias representam

TABELA 28

FAMTLIAS QUE PRETENDEM ALUGAR - ORDEM DECRESCENTE - ( ABSOLUTOS
E PERCENTUAIS) .

FAMILIAS QUE PRETENDEM ALUGAR

Z 0ONAS -
Abs ] %

3 222
1 425
890
555
336
314
242
209
207
161
61
TOTAL 7 622

——

— —
WO =N~ — W o o T h

SO M MNMNWE B~ — 00RrN
OO0 = ) N = W ] W

MW W M W W W v oW W W w

(==

FONTE: Tabela 14.19
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42,3% do total das que prétendem alugar.

Na zona 4 o numero absoluto é menor do que na zona 6 e
representa, em relagao ao total 18,7%. Em terceiro lugar esta,

a zona 5, <c¢om 11,7% do total.

No total das pretensces por aluguel a participagao das
zonas € bastante diferenciada. A maior participagao é a da zo-

na 6 (42,3%) e a menor é a da zona 9 (0,8%).

As zonas formadas pelos municipios da RMC, com excegao
de Curitiba, representam 15,7% do total. Entre estas zonas, a

10 tem maior participagao (4,4%).

Tipo — Das 7 622 familias que pretendem alugar imdvel
residencial (Tabela 14.19 - Anexo), 76,2% preferem casas, 6,4%
apartamentos, 5,1% sao indiferentes a esta opgao e 12,3% nao

responderam a sua preferencia.

Pode-se dizer que a 0p§50 por casas quase chega .a ‘ser
absoluta, pois apenas nas zonas 4 e 5 houve ocorréncia de.opcoes
para apartamentos, representando, respectivamente, 28,0% e
10,0% em relagao ao total de familias destas zonas gue preten-
dem alugar. Por outro lado as familias que se declararam indi-

ferentes representam apenas 5,1% do total.

Finalidade — A finalidade dos domicilios a serem alu-
gados e predominantemente a de servir como moradia a seus loca-

tarios (Tabela 14.20 - Anexo). Esta finalidade, em relagao ao to-

tal,’ representa 82,2%. Nas zonas | e 2 esta e a finalidade de
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todos os domicilios a serem alugados. Nas zonas 3, 4, 5, 7, 10
e 11 as familias responderam que a finalidade era morar ou nao
responderam, isto €, nao houve ocorréncias nas alternativas de

residéncias de veraneio ou residéncias com outra utilizacao.

A opgao para residéncias de veraneio so ocorreu na zona
6, representando 2,0% do total de imoveis a serem alugados e
4,7% em relacao ao total de familias que pretendem alugar,resi-

dentes nesta zona.

0s imoveis residenciais com outra finalidade apareceram
apenas nas zonas. 6, 8 e 9, representando juntas apenas 4,4% do

total de imdoveis a serem alugados.

As familias que nao souberam ou nao responderam a esta
questao representam 11,4% do total, ressaltando-se que nas zo-

nas | e 2 todas forneceram esta informagao.

Numero de Dependéncias - Do total de familias gque pre-

tendem alugar, 34,4% preferem residéncias com tres dependencias

(Tabela 14.21 - Anexos) considerando-se apenas salas e quartos,
21,7% preferem com quatro dependéncias, 19,9% com duas, . 8,7%
com cinco ou mais e 1,7% preferem residéncias com apenas . uma

dependéncia. Do total 13,5% nao informaram sua preferéncia.
Embora no total um maior niumero de familias prefiram re-
sidéncias com trés dependencias, em algumas zonas este :compor-

tamento & indiferente.

Nas zonas 1, 2 e 4 o maior percentual, em relagEo ao
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total de familias que pretendem alugar por zonas, estd na opgao
por residéncias de 4 dependencias (38,5%, 60,0% e 28,0% respec-
tivamente). Ressalte-se que na zona 1 a preferencia por qua-
tro e cinco ou mais dependéncias é igual (38,5%) e a preferén-
cia por trés dependéncias é menor (23,1%). Nesta zona ninguém

declarou preferir residencias com menos de trés dependéncias.

As zonas 10 e 11 também tém um comportamento diferente,
pois o maior percentual destas zonas esta nas residencias com
duas dependéncias, representando respectivamente 47,9% e 29,7%

do total destas zonas.

Em todas as outras zonas as maiores preferéncias sac pa-

ra residéncias com trés dependencias.

Local de Preferéncia — Das famflias que pretendem alu-
gar 58,0% preferem que o imével! esteja localizado .em Curitiba
(Tabela 14.22 .- Anexo),mas deste total 54,8% szo familias que
ja residem neste municipio e apenas 3,2% residem atualmente nos

outros municipios da RMC.

0s outros municipios do Parana, com exclusao da RMC,sao
preferidos por 3,7% e 2,2% pretendem alugar em outros Estados

do Brasil.

Alugar em outros municipios da RMC é a pretensao de2,8%.
Este percentual se refere as familias que pretendem alugar do-
micilios em municipios diferentes daqueles onde residem atual-

mente.
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0 numero de familias que nao informou o local de prefe-
réencia € relativamente elevado, representando 26,8% do total das

que pretendem alugar.

Das & 428 familias residentes em Curitiba que pretendem
alugar, 64,9% preferem alugar em Curitiba mesmo, 3,4% pretendem
alugar em outro municipio do Parana, 1,6% em outro estado e
2,7% pretendem em outros municipios da RMC. Dos residentes em

Curitiba, 27,4% nao informaram o local de preferencia.

Das 1 194 familias residentes nos outros municipios da
RMC, com excegao de Curitiba, 41,4% preferem alugar nos mesmos
municipios onde residem atualmente, 20,8% preferem alugar em
Curitiba, 4,9% em outros municipios do Estado, 5,6% em outros
estados e 3,5% preferem em outros municipios da RMC, diferentes
daqueles onde residem atualmente. As que nao informaram repre-

sentam 23,8%.

1h. 4.1 - Caracterizagdo das Pretensdes em Relagdo a

Aluguel de Imével Residencial segundo as zonhas

Neste subitem caracteriza-se cada uma das zonas em re-
lagao al aluguel, especificando as informagoes utilizadas no
subitem anterior e agregando-se informagoes sobre a renda fami-
liar e as quantias disponiveis mensalmente para o pagamento do

aluguel.

As tabelas utilizadas foram as 14.19, 14,20, 14.21,14,22

14.23 e 14.24, que estao em anexo.
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Zona 1| — Residéncias de Luxo — As 161 familias que
pretendem alugar, residentes nesta zona, representam 2,1% do

total deste tipo de pretensi3o.

Destas 161 familias 92,3% preferem alugar casas e as
outras 7,7% sao indiferentes. Todas forneceram esta informagio

e ninguém declarou preferir apartamentos.

Quanto a finalidade, todas declararam que a residéncia

serviria como moradia para seus locatarios.

Em relagao ao nimero de dependencias, 38,5% . preferem
residencias com quatro dependéncias. Este percentual se .repete
para as residéncias com cinco ou mais dependencias. A preferén-
cia para trés dependéncias & de 23,1%. Todas as famflias infor-
maram a ninguem declarou preferir residéncias com uma ou duas

dependeéencias.

0 local de preferéncia € Curitiba para 69,6%, 7,5% pre-
ferem alugar em outro municipio do Estado e 15,5% em outros es-
tados. Ninguém pretende alugar nos outros municipios da RMC e

7,5% nao responderam.

A renda familiar e as quantias disponiveis para o paga-

mento mensal do aluguel est3ao explicitadas na tabela a seguir.
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TABELA 29

RENDA FAMILIAR. E QUANTIA DISPONIVEL PARA ALUGUEL - ZONA 1 -
(PERCENTUAIS).

Renda % das ‘ Quantia % da
Familiar Familias Disponivel-Cr$ Familias
[ 2 7,5 ns - nr 24,2
2 = 3 15,5 300 - 500 15,4
5 -l 6 7,5 500 =1 1 000 22,9
6 - 8 15,5 1 000 =1 1 500 7,5
§ = 10 15,5 1 500 —1 2 000 7,5

10 — 15 15,5 2 000 - 2 500 7,5
15 =1 20 15,5 2 500 =1 3 000 7,5
20 -1 30 7,5 3 000 - & 000 7,5

FONTE: Tabelas 14.23 - 14,24

(1): Em salarios minimos aproximados

Embora esta seja uma das zonas da pesquisa onde a renda
familiar e mais elevada, 23,0% das familias que pretendem alu-
gar tem renda de até 5 salarios minimos, das quais 15,5% ..estao

na faixa de 2 a 3 salarios.

A faixa que concentra um maior nGmero de familias & a
de 5 a 10 salarios minimos, com 38,5% do total. Destas 7,5 %
estao na faixa de 5 a 6 salarios, 15,5% entre 6 e 8 e outros
15,5% entre 8 ¢ 10 saldrios. Em cada uma das faixas de 10 a 15
e dé 15.a 20 salarios estao 15,5% das familias. Apenas 7,5% tém ren-
da entre 20 e 30 salarios, que foi a mais alta encontrada nes-

ta zona.

Em relagao & quantia que podem dispor mensalmente 24,62%

naoc souberam ou nao quiseram responder. Na faixa de Cr$ 300,00
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a Cr$ 500,00, estao 15,4% das familias. Entre as que informaram
a maior concentragao (22,9%) estad na faixa de Cr$ 500,00 a

Cr$ 1 000,00,

Em cada uma das faixas de Cr$ 1 000,00 a Cr$ 1 500,00,
Cr$ 1 500,00 a Cr$ 2 000,00, Cr$ 2 000,00 a. Cr$.2 500,00,
Cr$ 2 500,00 a Cr$ 3 000,00 e Cr$ 3 000,00 a Cr$ 4 000,00 estao

situadas 7,5% das familias, num total de 37,5%.

Zona 2 — Santa Felicidade — Com 207 familias que pre-

tendem alugar, representa 2,7% do total desta pretens3ao.

0 tipo de domicilio pretendido € casa e a Gnica finali-
dade encontrada foi a de servir como moradia para seus locata-

rios.

Quanto ao nimero de dependéncias, 60,0% preferem resi-
déncias com quatro dependéncias e as outras 40,0% preferem com

trés dependéncias.

0 local preférido para 70,0% das familias '€ Curitiba.
Alugar em outros estados do Brasil € a preferéncia de 10,1% e
este percentual se repete para as que pretendem alugar em al-
gum dos municipios da zona 8. As que naoc responderam o local de

preferéncia representam 7,5% do total desta zona.

A renda familiar e as quantias disponiveis mensalmente

para o pagamento do aluguel tém a seguinte distribuigao:
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TABELA 30

RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA ..2 -
(PERCENTUAIS) .

Renda () %,d?s Quantia %'dés
Familiar Familias Disponivel-Cr$ Familias
1 - 2 10,1 ns - nr 19,8
2 - 3 19,8 300 -l 500 50,2
3 ~ 4 10,1 500 =1 1 000 30,0
b = 5 19,8
5 -l 6 19,8
6 -l 8 10,1
8 - 10 10,1

FONTE: Tabelas 14.23 - 14.24

{(1): Em salarios minimos aproximados
p

Comparando-se esta zona com as demais da pesquisa, a
renda das familias que pretendem alugar esta em uma situacgao
intermediaria. As familias das zonas 1, 4, 5 e 11 .tém rendas
mais elevadas e as das zonas 3, 7, 8, 9 e 10 tem rendas infe-

riores..

Mais da metade, ou seja, 59,8% tem renda entre 1 .e 5
salarios minimos. Destas familias, 10,1% est3ao na faixa de 1 a
2 salarios, 19,8 entre 2 e 3, 10,1% entre 3 e 4 e 19,8% entre

4L e 5 salarios minimos.

As outras 40,0% tem renda entre 5 e 10 salarios mini-
mos, sendo 19,8% entre 5 e 6, 10,1% entre 6 e 8 e 10,1% entre

B e 10 salarios.

Em relagao a quantia que estas familias podem pagar men-
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salmente mais da metade (50,2%) podem pagar entre Cr$ 300,00 e
Cr$ 500,00. Qutras 30,0% podem dispor entre .- Cr$.500,00 e
Cr$ 1 000,00. As que nao quiseram ou nao souberam responder cor-

respondem a 19,8% do total.

Zona 3 — Atividades Indastriais — Com .314.  familias
que pretendem alugar, esta zona representa 4,1% do total des-
ta pretensao. Em relagdo ao tipo, 89,3% preferem alugar casas,
4,5% sao indiferentes a casa ou apartamento e 6,2% nao souberam
ou nao quiseram responder. Ninguém declarou preferir apartamen-

tos.

A finalidade do aluguel dessas moradias é servir como
residencias para 83,3% das familias. As outras 16,7% nao res-

ponderam a esta questao.

0 numero de depndéncias preferido é trés para 41,3% das
familias, duas dependéncias para 31,6%, quatro dependéncias pa-
ra 5,2%, mais de cinco dependéncias para 15,6% e 6,2% nao res-

ponderam.

0 local de preferéencia é Curitiba para 68,2% das fami-

lias. As outras 31,8% nao responderam,

As familias desta zona, que pretendem alugar, taém a se-
guinte distribuigao em relagdo 3 renda familiar e as quantias

disponiveis para o pagamento do aluguel:
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TABELA 31

RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONFVEL PARA ALUGUEL - ZONA 3 -
(PERCENTUAIS)

Renda % das Quantia %2 das
Familiar Familias Disponivel Familias
[ 2 74,5 ns - nr : 37,6
3 -l 4 10,5 Até 300 26,7
b= 5 | 9,9 300 -1 500 15,9
6 -l 8 5,1 500 — } 000 9,6
1 000 =1 1 500 5,1

1 500 =1 2 000 5,1

FONTE: Tabelas 14.23 - 14,24

(1} : Em salarios minimos aproximados

Esta zona, comparada com as demais, € a que tem o maior
ndmero de famflias na faixa de renda entre 1 e 5 satarios mini-
mos: 94,9%. Ma zona 7, que corresponde as favelas e &€ a zona

de mais baixos rendimentos, este percentual & de 94,1%.

Além de concentrar o maior nimero de familias na faixa
de até 5 salarios, concentra também o maior nimero das que tem
renda entre | e 2 salarios, que correspondem a 74,5%, enguanto

10,5% est3o na faixa de 3 a 4 e 9,9% na de 4 a 5 salarios.

Apenas 5,1% tem renda superior a 5 saldrios, e estao na

faixa de 6 a 8 salarios minimos.

Um nimero de familias correspondente a 37,6% do total,

nao informou a quantia disponivel para o pagamento do aluguel.
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Do total 26,7%, podem pagar so até Cr$ 300,00 mensais. Qutras
15,9% podem pagar entre Cr$ 300,00 e Cr$ 500,00 e 9,6 % entre

Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00,

Curiosamente na zona 2, que tem faixas de .renda mais
elevada, ninguem declarou poder dispor de quantias superiores a
Cr$ 1 000,00, enquanto que na zona 3, com menor renda, 10,2 %
declararam poder dispor de quantias superiores a Cr$ .1.000,00,

até o limite maximo de Cr$ 3 000,00 mensais.

Zona 4 — Centro de Curitiba — As | 425 fam{ljias des-
ta zona que pretendem alugar representam 18,7% do total desta
pretensao. Quanto ao tipo 40,0% pretendem casas, 28,0% preferem

apartamentos, 12,0% sao indiferentes e 20,0% nao responderanm.

A finalidade e servir como moradia para 84,0% das famf-

lias. As outras 16,0% nao responderam.

Quatro dependencias € a preferéncia de 28,0% das fami-
lias. Com cinco ou mais e trés dependéncias a preferéncia. é
igual, representando cada uma delas 20,0%. Residéncias com duas

dependéncias interessam a 12,0% e outras 20,0% nao responderam.

Curitiba & o local preferido para 60,0% .das fam{lias,
32,0% nao responderam, 4,0% preferem outros municipios do Esta-
do, fora da RMC e 4,0% preferem alugar em outros estados do

Brasil.

Em relagdo & renda familiar e & quantia disponivel para

o pagamento do aluguel encontrou-se o seguinte comportamento:
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TABELA 32
RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 4 -
(PERCENTUAIS)
Renda % das Quantia % das
Familiar{l) FAmTlias Disponivel Familias
] - 2 8,0 ns - nr 52,0
2 -1 3 i, 0 500 — 1 000 16,0
3 -~ 4 4,0 1 000 - 1 500 4,0
L —I 5 16,0 1 500 —1 2 000 16,0
5 - 6 8,0 2 500 — 3 000 12,0
6 - 8 8,0
8 - 10 16,0
10 = 15 20,0
15 -1 20 8,0
20 -1 30 8,0

FONTE: Tabelas 14.23 - 14,24

(1): Em saldrios minimos aproximados

A renda familiar desta zona esta proxima da encontrada
na zona 1, embora o numero de familias na faixa de 1 a 5§ sala-
rios minimos seja mais elevado: 32,0%. Contudo, deste percen-
tual, 16,0% estac na faixa de 4 a 5§ salarios. Na faixa de 5 a
10 salarios o nimero de familias & igual ao da faixa de 1 a 5,
ou seja, 32,0% do total. Na faixa de 10 a 15 " salarios estao
20,0%, entre 15 e 20 salarios existem 8,0% e este dltimo per-
centual se repete na faixa de 20 a 30 salarios, que foi.a renda
familiar mais alta encontrada na zona, entre as familias ' .que

pretendem alugar.
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Mais da metade (52,0%) nao informou a quantia disponi-
vel para o pagamento do aluguel. Do total! 16,0% declararam po-
der pagar entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00.e este mesmo percen-
tual aparece na faixa de Cr$ 1 500,00 a Cr$.2 000,00, Entre
Cr$ 1 000,00 e Cr$ 1 500,00 situam-se 4,0% das familias e entre

Cr$ 2 500,00 e Cr$ 3 000,00 estao outras 12,0%.

Zona 5 — Padrao Habitacional de Classe Média — As 890
familias desta zona que pretendem alugar representam 11,7% do
total das pretensoces por aluguel. Quanto ao tipo, 90,0% prefe-
rem casas e 10,0% preferem apartamentos. A finalidade . é... ser
utilizado como moradia para 90,0% das familias. As outras 10,0%

nao responderam.

0 numero de dependéncias preferido é igual a trés para
50,0% das famiiias, 30,0% preferem com duas dependéncias, 10,0%
com quatro e 10,0% com uma. Todas informaram e nenhuma pretende

residencia com cinco ou mais dependencias.

A localizagao é Curitiba para 60,0% das familias. As

outras 40,0% nao responderam o local de preferéncia.

Para o alguel destes domicilios, a renda familiar e as
quantias disponiveis mensalmente, sao explicitadas na tabela a

seguir:
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TABELA 33
RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA .5 -

(PERCENTUAIS)

Renda % das Quantia % das
Familia#l) Familias Disponivel Familias
1 -l 2 10,0 ns = nr 20,0
2 =l 3 10,0 ‘ 300 = 500 20,0
5 —l 6 30,0 500 < 1 000 40,0
6 -l 8 20,0 1 000 -1 1 500 10,0
8 I 10 20,0 2 000 =t 2 500 10,0
10 -l 15 10,0

FONTE: Tabelas 14.23 ~ 14,24

{(1): Em salarios minimos aproximados

Apesar da zona 5 se caracterizar como uma das zoans de
renda familiar mais elevadas, o mesmo nao acohtece com as famfi-
lias desta zona que pretendem alugar. Do total, 20,0% tém ren-
da entre 1 e 5 salarios minimos, 70,0% entre 5 e 10 salarios,com
uma concentracgao maior na faixa de 5 a 6 salarios e 10,0% tém

renda entre 10 e 15 salarios.

Das que informaram, a maior parte (40,0%) podem dispor
mensalmente entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00 para o pagamento de
aluguel, 20,0% podem pagar entre Cr$ 300,00 e Cr$ 500,00, 10,0%
entre Cr$ 1 000,00 e Cr$ 1 500,00 e este me smo percentual se

situou na faixa de Cr$ 2 000,00 a Cr$ 2 500,00 mensais,

Zona 6 — Periferia de Curitiba — Com 3 222 familjias
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que pretendem alugar 'esta zona representa 42,3 % do total das
familias que pretendem alugar. Do total de familias desta zona
80,9% preferem casas, U4,7% sao indiferentes a «casa ou aparta-

mento e 14,3% nao responderam.

A finalidade do aluguel é servir como residéncia para
76,2%. As residéncias de veraneio representa 4,7%, as com ou-
? .

tros fins 9,5% e igual namero .nao’ responderam.

0 nimero de dependéncias preferido € trés para 38,1 %,
' quatro para 23,8%, duas para 19,1% e 4,7% para cinco ou mais.

Nao responderam a esta questao 14,3% das familias.

Curitiba & o local preferido para 66,7% das familias,
4,7% preferem outros municipios do Estado, fora da RMC e 4,7 %

preferem alugar na zona 10. Nao responderam . a esta questao

23,8%.

As familias desta zona que pretendem alugar tém a renda

familiar e as quantias para o pagamento do aluguel especificado

na Tabela 34,

Na faixa de até 2 salarios minimos nao - houve nenhuma
ocorréncia. Entre 2 e 5 salarios estao 52,4% das familias, com
uma major concentrag¢ao na faixa de 3 a 4 salarios. Entre 5 e
10 salarios estao 28,5%, com uma méior concentragao entre 8 e
10 salarios. Na faixa de 10 a 15, a mais alta encdntrada, estao

19,1% das familias.
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TABELA 34

RENDA FAMILIAR € QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 6
(PERCENTUAIS)

Renda ‘ % das Quantias % das
Familiar') Familias Disponivel-Cr$ Famitias
2 - 3 19,1 ns = nr 28,6
3 - 4 23,8 Ate 300 . 4,8
4 - 5 9,5 300 =l 500 14,2
5 —1 6 9,5 500 — 1 000 23,8
6 — 8 4,7 1 000 -1 1 500 9,5
8 ~1 10 14,3 1 500 —| 2 000 9,5
10 =l 15 19,1 2 000 -1 2 500 4,8

2 500 -1 3 000 4,8

FONTE: Tabelas 14.23 - 14.24

{(1): Em salarios minimos aproximados

L Quanto a quantia disponivel para o pagamento de aluguel,
23,8% podem dispor entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000,00, 28,6% nao
responderam, 14,2% podem pagar entre Cr$ 300,00 e Cr$ 500,00,9,5
entre Cr$ 1 000,00 ¢ Cr$ 1} 500,00 e este mesmo percentual pode
pagar entre Cr$ 1 500,00 e Cr$ 2 000,00. Em cada uma das faixas
de até Cr$ 300,00, de Cr$ 2 000,00 e Cr$ 2 500,00 e de
Cr$ 2 500,00 a Cr$ 3 000,00 estao 4,8% das familias. Nenhuma po-

de pagar um aluguel superior a Cr$ 3.000,00.

Zona 7 — Favelas de Curitiba — Das 209 familias desta
zona que pretendem alugar representando 2,7% do total, 83,3% pre
ferem casas, 5,7% s3o indiferentes a casa ou apartamento e 11,0%

nao responderam., Nenhuma declarou preferir apartamentos.

A finalidade & morar para 88,5%, as outras 11,5% nao



323

responderam.

Residéncias com tres dependéncias sao a preferéncia de
33,0% das familias. Outras 27,7% preferem duas dependéncias,

22,0% com cinco oumais, 5,7% com uma e 11,5% nao informaram.

Quanto ao local, 77,5% preferem Curitiba e 22,5% nao

responderam,

Na tabela a sequir estao explicitadas a renda familiar

e as quantias disponivejspara o pagamento de aluguel.

TABELA 35
RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 7 -
(PERFENTUAIS)

Reqd§ (1) %'d§5 guantla‘ % Qa§
Familiar Familias Disponivel-Cr$ Familias
Ate ] 5,7 ns = nr 33,0
14 2 27,8 Até 300 39,2
2 -1 3 22,0 300 —1 500 27,8
3 =l 4 33,1
L - 5 5,7
5 =l 6 5,7

FONTE: Tabelas 14.23 - 14,24~

(1): Em salarios minimos aproximados.

Esta zona, que corresponde as favelas de Curitiba, € a
que tem a menor renda familiar. Entre as familias que pretendem

alugar 94,3% tém renda de ate 5 salarios minimos, e as outras
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3]
5,7% tem renda entre 5 e b salarios. Em consequéncia a quantia

que podem pagar mensalmente € baixa. Do total 39,2% podem pa-

gar so até Cr$ 300,00 e 27,8% entre Cr$ 300,00 e Cr$ 500,00.

Zona 8 — Municipios de Araucaria, Campo Largo e Sao
José dos Pinhais — Das 555 familias desta zona que pretendem
alugar, que representam 7,3% do total, 80,2% preferem casas,

4,0% sao indiferentes a casas ou apartamento, 15,8% nac infor-

maram e nenhuma declarou preferir apartamentos.

A finalidade € servir como moradia para 76,2% das fami-

lias 4,0% t&m outra finalidade e 19,8% nao responderan.

Em relagdoc ao tamanho 28,1% preferem residencias :- :com
trés dependéncias, 24,1% com quatro, 12,1% com duas e 4,0% com

cinco ou mais e 31,7% nao responderam,

0 local de preferéncia € o mesmo municipio onde residem
atualmente para 48,1% das familias . Nenhuma pretende alugar em
Curitiba; 8,1% pretendem alugar em outros municipios do Estado,
fora da RMC, 12,1% em outros estados, 4,0% em outros municipios
da zona 8, diferentes daqueles onde estao residindo atualmente

e 27,7% nao responderam o local de preferéncia.

A renda familiar e as quantias disponiveis para o paga-
mento de aluguel desta zona sao também muito baixos,conforme se

verifica na tabela 36,
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TABELA 36

RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 8 -~
(PERCENTUALS).

Re?d§ (1) % §a§ guantia % ga§

Familiar Familias Disponivel-Cr$ Familias
Nao tem 4,0 ns - nr 39,6
| 2 28,0 Ate 300 20,2
2 -l 3 36,0 300 -1 500 28,1
3 - 4 4,0 500 —11 0060 12,1
L - 5 16,0
5 =l 6 L,0
6 - 8 L,0
8 — 10 4,0

FONTE: Tabelas 14.23 - 14.24

(1}: Em salarios minimos aproximados

Do total de familias que pretendem alugar 88,0% tem ren-
da de até 5 salarios minimos. As outras 12,0% estao na faixa

de 5 a 10 salarios.

A maior quantia para o pagamento do aluguel e a da fai-
xa de Cr$ 500,00 a Cr$ 1 000,00, na qual se encontram 12,1% das
familias. Outras 28,1% podem pagar entre Cr$ 300,00 eCr$ 500, 00

e 20,2% so podem pagar menos de Cr$ 300,00.

Zona 9 — Municipios Agricolas — Somente 61 familias re-
sidentes nesta zona pretendem alugar. Estas familias .represen-
tam apenas 0,8% do total deste tipo de pretensao. 0 tipo prefe-

rido é casa para 80,3%, outras 6,6% sao indiferentes e 13,1% nao
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responderam, Morar nestes domicilios & a finalidade para 86,9 %
das familias, 6,5% tem outras finalidades e este mesmo "percen-

tual nao informou.

Residéncias com trés dependéncias sao preferidas por
37,7%, com quatro dependencias para 13,1% com cinco ou mais por
24,6% e somente 11,5% preferem duas dependéncias. As ..que “nao

informaram o tamanho representam 13,1% do total.

Em relacgao ao local, 42,6% preferem alugar nos  mesmos
municipios onde residem. Curitiba atral 24,6%. O0s municipios da
zona 8 interessam a 6,6%, e as que nao informaram o local re-

presentam 26,2% do total.

A renda familiar e as quantias para pagamento de alu-

guel sao as seguintes:

TABELA 37

RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 9 -
{PERCENTUAIS)

Renda () % das Quantia % das
Familiar Familias Disponivel-Cr$ ~ Familtias
Naoc tem 6,6 ns - nr 14,8
)o—- 2 42,6 Até 300 ' 39,3
2 - 3 13,1 300 —f 500 26,2
4y —1 5 24,5 500 —I 1 000 13,1
6 ~ 8 6,6 1 000 -+ 1 500 6,6
8 =l 10 ,

FONTE: Tabelas 14,23 - 14,24

{(1): Em salarios minimos aproximados
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Das 61 familias, 86,8% teém renda de atée 5 salarios mi-

nimos & 13,2% entre 5 e 10;

Em relagao & quantia que podem pagar, 39,3% s6 dispoem
de menos de Cr$ 300,00 mensaimente, 26,2% podem .pagar entre
Cr$ 300,00 e Cr$ 500,00, 13,1% entre Cr$ 500,00 e Cr$ 1 000 00

e 6,6% entre Cr$ 1 000,00 e Cr$ 1 500,00.

Zona 10 — Municipios de Mineragcao — Com 336 familias
que pretendem alugar esta zona representa 4,4% do total desta
pretensao. Destas fami{lias 95,8% preferem casas. As outras 4,2%
nao informaram. Nenhuma declarou preferir apartamento -ou . ser

indiferente a casa ou apartamento.

A finalidade € servir como moradia para 95,8% das fami-

lias. As outras 4,2% nao responderam.
p

0 tamanho preferido & igual a duas dependéncias para
47,9% das familias, com trés dependéncias para 33,6%. Uma dni-
ca dependéncia interessa a 8,9%. A preferéncia por residéncias

com quatro e com cinco ou mais dependéncias € igual, represen-

tando cada uma delas 4,8% do total.

Em relagac ao local 47,9% preferem alugar em Curitiba,
enquanto 38,4% preferem os mesmos municipios onde residem atual-

mente, 4,8% preferem a zona !l e 8,9% nao responderam.

A renda familiar e as quantias mensalmente disponiveis;
estao bastante préximas da situagao encontrada na zona 7, como

se verifica na tabela 38.



328

TABELA 38
RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 10 -
(PERCENTUAIS)

Re?dg (1) % Qa§ guantia % ga.
Familiar Familias Disponivel Familias
Nao tem 4,8 Até 300 61,9
Ate 1 4.8 300 - 500 28,5
S 2 23,8 500 =l 1 000 4,8
2 -l 3 23,8 1 000 —=1 1 500 4,8
3 - 4 19,0
b - 5 19,0
5 6 4,8

FONTE: Tabelas 14.23 - 14,24
(1): Em saldrios minimos aproximados

Das familias desta zona 95,2% tém renda de até 5 saia-
rios minimos, estando mais concentradas nas faixas de.l a 2 e
de 2 a 3 salarios. As outras 4,8% estao na faixa de 5 a 6 sali-
rios. Consequentemente, a maioria {(61,9%) podem pagar menos de
Cr$ 300,00 mensalmente e 28,5% pode pagar entre Cr$ 300,00 e

Cr$ 500,00, Apenas 9,6% dispoe de quantias . superiores a

Cr$ 500,00, até um iimite maximo de Cr$ 1 500,00.

Zona 11 -~ Piraquara e Pinhais — Com 242 familias que
pretendem'alugar, esta zona representa 3,2% do total deste tipo
de pretensao. Em relagdo ao tipo 83,1% preferem casas. As  ou-
tras 16,9% nao responderam, Para estas 83,1% a finalidade ¢ mo-
rar nos domicilios e serem alugados. Outras 16,9% n3o responde-

ram a finalidade.
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Em relagao ao numero de dependéncias 29,7% das familias
preferem residencias com duas dependéncias. Outras 23,5% prefe-
rem trés, 17,8% preferem quatro, 5,8% preferem cinco ou mais e

23,1% nao informaram,.

Um numero significativo - 34,7% - nao informou o local
de preferencia. Curitiba interessa a 29,8% das familias. Este
percentual € igual bara as que querem alugar no mesmo municipio
onde residem e 5,8% pretendem alugar em outros municipios . do

Estado, fora da RMC.

Na tabela a seguir estao as informagoes sobre a renda
familiar e as quantias disponiveis mensalmente para . pagamento

de aluguel,.

TABELA 39
RENDA FAMILIAR E QUANTIA DISPONTVEL PARA ALUGUEL - ZONA 11 -
{PERCENTUANS).

Renda (1) % das Quantia % das
Familiar Familias Disponivel-Cr$ Familias
Até ] 5,8 ns - nr 41,7
1 = 2 29,8 Até 300 17,4
Z =l 3 23,5 300 —f 500 29,3
b — 5 23,5 500 —l 1 000 5,8
5 —l 6 5,8 I 000 —| 1 500 5,8

10— 15 5,8
FONTE: Tabelas 14.23 - 14.24

(1): Em salarios minimos aproximados
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Apesar da maioria (82,6%) das familias desta zona terem
renda de ate 5 salarios minimos, aparece um maior percentual nas
faixas mais elevadas, embora nao utrapassem o limite de 15 sa-
larios. Na faixa de 5 a 8 salarios estaoc 11,6% das familias.En~
tre 8 e 10 salarios a ocorréncia foi nula e entre 10 e 15 sala-

rios situam-se 5,8%.

As familias que nao quiseram ou nao souberam -responder
sobre a quantia disponivel mensalmente & significativa, corres-
pondendo a 41,7% do total; As que podem pagar até Cr$ 300,00 re-
presentam 17,4% e as que dispoem entre Cr$ 300,00 e Cr$ 500 ,00
correspondem a 29,3%. Apenas 10,6% dispoem de quantias superio-

res a Cr$ 500,00, até o limite maximo de Cr$ 1 500,00 mensais.

Apos esta analise especifica por zonas, cabem aqui al-

gumas observagoes de carater geral.

No estudo das pretensoes em relagao a imovel residen-
cial, a opgao por aluguel foi pouco significativa. As familias
que pretendem alugar representam apenas 3,4% do total de famfi-
lias da RMC. E este percentual nao tem variagdes significativas

[ 4
a nivel de zonas.

Por outro lado, a grande maioria esta na faixa de ate
5 salarios minimos. Nas zonas 3, 7 e 10 o total das familias
que pretendem alugar atingem a faixa maxima de 8 salarios mini-
mos de renda familiar, e nas zonas 2, 8 e 9 nenhuma ultrapassa
a faixa dos 10 salarios. Nas zonas 5; 6 e 1l o limite maximo

€ de 15 salarios: Apenas nas zonas | e 4 existem familias ate

na faixa de 30 salarios minimos.
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Em suma, o aluguel se coloca como opgao para as fami-
lias de menor renda que nao tém como expectativa a aquisicao de

uma casa propria.

Apés a especificagao das informagGes sobre as preten-

soes, cabem aqui algumas consideragoes de carater geral.

Entre os 73 525 domicilios pretendidos, a opgao por com-
pra é a mais importante, representando 59,0% do total. 0s domi-
cilios a serem construidos sao 30,7% e os a serem alugados sao

10,3%.

Independente da opgao ser para compra, construcao ou
aluguel, algumas caracterfsticas sao constantes, considerando -
se a maior concentragao de respostas. 0 tipo de domicilio pre-
ferido é casa, a finalidade & servir como moradia a seus pro-
prietarios ou locatarios. 0 ndmero de dependéncias preferido &
igual a trés em primeiro lugar e igual a quatro em sequndo. Os
domicilios deverao, em sua maioria, estar localizados em Curi-
tiba. As familias dos outros municipios da RMC preferem conti-

» - » .
nuar nos municipios onde residem atualmente.

A renda das famflias tem algumas diferengas, como se

pode verificar na tabela 40..

Nas trés opgoes, o maior nimero de familias esta na
faixa de até . 5 salarios minimos, mas para as que pretendem a-
lugar a concentragao nesta faixa € maior, enquanto que a sua

participagao nas faixas de renda mais altas & menor do gque nas

outras opg¢oes.
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TABELA 40 -

FAMTLIAS QUE .PRETENDEM COMPRAR, CONSTRUIR, ALUGAR, SEGUNDO A
RENDA FAMILIAR - RMC - (PERCENTUAIS)

Fag???:r(l) Comprar Construir Alugar
Nao tem ¢,9 0,2 0,6
0 - 5 b4 6 43,2 52,4
5 — 10 28,8 31,3 30, 1
10 =l 15 11,2 9,0 13,5
15 = 20 8,5 6,2 1,8
20 -1 30 3,7 4,8 1,6
30 e mais 2,3 5,3 -

TOTAL 100,0 100,0 100, 0

FONTE: Tabelas 14.16 - 14.8 - 14,23

(1): Em salarios minimos aproximados

Apesar da maioria das familias estarem na faixa da bai-
xa renda, o percentual das que tem renda entre 5 e 10 -salarios

€ significativo.

Na faixa de 10 a 15 salarios a participagao das fami-
lias que pretendem alugar € superior a das que pretendem .com-

prar ou construir.

As familias com renda superior a 15 saldrios formam um

grupo significativo nas opgoes para compra ou construgao.

Com estas informagoes fica ainda uma questao: como as

familias pretendem adquirir estes imoveis, ou qual & a expecta-
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tiva em relagao ao SFH.

Perguntou-se a todas as familias se elas gostariam ou
naoc de obter financiamento pelo SFH e, caso nao desejassem, quais
seriam os motivos. Os resultados sao apresentados nas tabelas
a seguir, salientando-se que foram consideradas, nesta tabula-
¢ao, apenas as familias que forneceram informacdes sobre a ren-
da. Estad.aqui zincluidas:todas as familias, e nao apenas as que de-
clararam ter algum tipo de pretensao em relacao a imovel resi-

dencial.

TABELA 4}

FAMTLIAS QUE GOSTARIAM DE OBTER FINANCIAMENTO DO SFH SEGUNDO A
RENDA FAMILIAR (ABSOLUTOS E PERCENTUAIS)

RENDA SIM NAq_ DESCONHECEM TOTAL'

FAMILIAR Abs. % Abs. % | Abs. % | Abs. %
Nao tem 552 0,3 213 0,1 3466 0,2 1.111 0,6
Até § 38 649 18,5 L9 383 23,6 14 744 7,0 102 776 49,1
5 — 10 22 684 10,8 34 736 16,6 2581 1,2 60 001 28,7
10 — 15 6857 3,3 13117 6,3 686 0,3 20660 9,9
15 4 20 4 298 2,0 6 085 2,9 365 0,2 10 748 5,1
20 4 30 3005 1,4 5 430 2,6 183 0,1 8618 4,
30 e mais 1 541 0,7 3497 1,7 175 0,1 5213 2,5
TOTAL 77 586 37,1 112 461 53,8 19 080 9,1 209 127 100,0

FONTE: Diagnostico Habitacional na RMC - 1976
(1): Em saldrios minimos aproximados
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TABELA 42
MOTIVOS DE NAQ DESEJAR FINANCIAMENTO PELO SFH - (ABSOLUTOS ~ E
PERCENTUAIS)

MOTIVOS PELOS QUAIS A FAMTLIA SIM NEO

NAO GOSTARIA DE OBTER FINAN-

CIAMENTO PELO SISTEMA FINAN-

CEIRO DO BNH Abs. % Abs, %
Tamanho do Imoével 7 027 6,2 105 434 93,8
Qualidade do Imével 7 599 6,8 104 862 93,2
Valor da Prestacgao 21 285 18,9 91 176 81,1
Valor da Poupanga 18 922 16,8 93 539 83,2
Prazo de Financiamento 28 169 25,0 84 292 75,0
Reajuste das Prestagoes 31 728 28,2 80 733 71,8
Ja tem Imovel 64 706 57,5 47 755 h2,5
Nao quef ou nao precisa L4 o4 39,8 67 657 60,2
Qutros Motivos 19 808 17,6 92 653 82,4
FONTE: Diagnostico Habitacional na RMC - 1976

Nota : 0 total de 112 46! familias responderam a cada motivo,

sobre o qual esta sendo considerado na tabela.

Do total de familias, 37,1% gostariam de obter finan-
ciamento pelo SFH, 53,8% nao gostariam e 9,1% desconhecem .0

sistema.

Entre as que declararam nao desejar financiamento atra-
vés do SFH, excluidas as que n3o desejam porque ja possuem um
imovel ou porque nao precisam, 0s motivos que mais se destaca-
ram foram o reajuste das prestagoes, o prazo de financiamento,o
valor da entrada e da poupanca. 0 tamanho e a qualidade dos imé-

veis foram as razoes menos citadas.
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Supondo-se o mesmo comportamento para as familias gue
pretendem comprar ou construir nos proximos 12 meses, tem-se que
16 086 familias desejam comprar pelo SFH, 8 363 desejam cons-

truir e 5 997 desconhecem o Sistema.



15 - CONSIDERAGOES FINAIS

15.1 - SINTESE GERAL

As 979 523 pessoas residentes na RMC se constituem em

222 323 familias que ocupam 215 558. domicilios.

Dos domicilios para os quais se dispoem de informacdo
sobre a renda, num total de 202 513, 134 211 sao proprios, 53 768
alugados, 12 724 cedidos, 1 753 tém outra condigic de ocupagao

e para 57 nao se dispoe desta informacao.

Dos 134 211 domicilios préprios, 33,6% foram . 'cons-
truidos com mac-de-obra familiar ou vicinal, 21,6% foram man-
dados construir, 6,9% foram herdados e 2,9% foram comprados em

construgao.

Qﬁanto a forma de aquisigao, 52,5% foram comprados a
prazo, sendo que destes, 23,4% foram através do SFH; 37,5% fo-
ram comprados a vista e 10,0% foram herdados, comprados sob

outras condigoes ou nao informaram.

Dos domicilios comprados a prazo, 29 475 ainda est3o
em aquisigao. Deste total apenas para 16 492 se dispoe de in-

formagoes sobre a prestagao mensal, sendo que para 9,5% deles
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o valor da prestagao estad entre 50 e 100 cruzeiros, 31,4% en-
tre 100 e 300, 12,5% entre 300 e 600; 9,7% entre 600 e 900;
22,6% entre 900 e 2 500 e 14,3% tém prestacao superior a 2 500

cruzeiros.

Dos 53 768 domicilios alugados, 53,3% pagam mensalmente
até 600 cruzeiros; 25,5% estao entre 600 e 1 500, 12,5% entre
] 500 e 2 500 e 4,1% tem o prego superior a 2 500. Para os de-

mais nao se dispoe da informagao.,

Do total de 214 070 familias principais e 8 253 co-habi-
tantes, 49,7% tém renda familiar ate 5 salarios minimos, 28,7%
entre 5 e 10, 15,0% entre 10 e 20 e apenas 6,6% tem renda supe-

rior a 20 salarios minimos mensais.

Em relagao aos materiais empregados 89,3% dos domicilios
sao cobertos com telha de barro ou ceramica, 95,9% tém piso de
tabuas, tacos, tapete ou piso vinilico, 73,2% sao forrados com
madeiras ou placas, 57,9% sao construidos com tabuas ou barro-
tes de madeira e 39,6% de alvenaria; 90,7% possuem energia elé-
trica, 66,4% s3ao abastecidos por agua de rede geral, 70,3% pos-
suem instalacao de agua na cozinha, 64,1% no banheiro interno,
67,9% possuem vaso sanitario; 28,5% s0 possuem latrina improvi-

sada e 31,2% nao possuem banheiro interno.
p

Apenas 40,5% dos domicilios sao servidos por rede geral

de esgoto e 23,6% possuem fossa septica.

Quanto ao tamanho, considerando-se apenas salas e quar-
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tos, 76,0% dos domicilios tem 3 ou mais dependéncias. Este nu-
mero de dependéncias resulta em uma baixa densidade de ocupa-
gao: 82,7% dos domicTlios sao ocupados por até 2 pessoas por

comodo.

Do total de domicilios, 49,2% tém algum tipo de defi-
ciéncia. Destes, 1,9% sao deficientes em material empregado,
25,1% em infra-estrutura e 2,2% em densidade de ocupagao, 4,3%
em material empregado e infra-estrutura, 01,% em material e
densidade, 10,1% em infra-estrutura e densidade e 5,4% em ma-

terial, infra-estrutura e densidade.

Do total de domicilios deficientes, 66,1% sac ocupa-
dos por familias com renda domiciliar de até 5 salarios mini-
mos, 23,1% entre 5 e 10, 5,1% entre 10 e 20, 1,4% com renda
superior a 20 salarios e para 4,3% nao ha informagdes sobre a

renda.

Essas deficiéncias géram uma necessidade de ".melhoria
de 83 821 domicilios e um déficit habitacional de 20 979, dos
quais 15 760 sao de domicilios a serem repostos e 5 219 Sao
novas habitagoes, para suprir a necessidade das familias que

co-habitam involuntariamente.

Quanto as pretensces em relagao a imovel residencial
nos proximos 12 meses, entre os 73 525 domicilios pretendidos,
43 359 sao para compra, 22 544 para construciao e 7 622 para

aluguel,

Entire as familias que pretendem construir 43,3% tem
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renda de ate 5 salarios minimos; 31,3% entre 5 e 10 salarios,
9,0% entre 10 e 15; 6,2% entre 15 e 20 e 10,2% acima de vinte

salarios.

Quanto a prestagao mensal, 24,9% s podem ‘pagar menos
de 500 cruzeiros, 12,2% podem pagar entre 500 e 1 000 cruzeiros
e 16,5% podem pagar quantias superiores a | 000 cruzeiros. Para
a entrada, 22,0% so diépaem de menos de 5000 cruzeiros, 7,8%
podem pagar entre 5 000 e 10 000 e 15,5% dispoem de quantias

superiores a este limite.

Entre as familias que pretendem comprar um imovel re-
sidencial, 45,5% tém renda de até 5 salarios minimos, 28,8% en-
tre 5 e 10, 11,2% entre 10 e 15 salarios, 8,5% entre 15 ¢ 20 e

6,0% tém renda superior a 20 salarios minimos.

0 percentual de familias que sé podem dispor de até
500 cruzeiros mensais € mais alto na compra do.-que na constru-
¢ao - 30,5%. Outras 17,9% podem pagar entre 500 e 1 000 cruzei-
ros e 28,3% podem pagar acima de 1 000 cruzeiros. Quanto ao
valor da entrada 31,7% s6 podem dispor de até 5 000 cruzeiros,
11,0% podem pagar entre 5 000 e 10 000 cruzeiros, 7,2% entre
10 000 e 20 000 cruzeiros e 17,1% podem pagar quantias superio-

res a 20 000. cruzeiros.

Entre as familias que pretendem alugar, 52,9% tém ren-
da de até 5 salarios minimos, 30,1% entre 5 e 10 salarios,13,5%
entre 10 e 15, 1,8% entre 15 e 20 e 1,6% entre 20 e 30 sala-

rios.
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Destas familias 9,2% so podem pagar até 300 cruzeiros
de aluguel, 15,9% podem pagar entre 300 e 500, 20,8% entre 500
e | 000, 14,2% entre 1 000 e 2 000 e 7,9% podem pagar acima de

2 000.cruzeiros.

Ac se avaliar o namero de familias que tém algum tipo
de pretensao em relagao & imével residencial, deve-se consider- -
rar que 66,3% dos domicilios da RMC sao de propriedade de seus
ocupantes. Este fato ﬁode ter contribuido para que o numero de
familias com pretensdes nao fosse mais.elevado, supondo-se que
apenas um pequeno numero de familias que ja possuem imovel re-
sidencial estivessem interessadas na aquisig¢ao de um outro imo-

vel.

Por outro lado, o numero de pessoas empregadas e a mo-
bilidade residencial tambeém podem ser tomados como parametro

para a avaliagao das pretensdes.

Apenas 1,0% da populagao em idade ativa estava desem-

pregada na época da pesquisa.

Quanto a mobilidade residencial, 1,0% dos chefes nun-
ca mudaram e 48,9% moram no mesmo domicilio ha 5 anos ou mais.
0 motivo de mudanga para 29,3% dos chefes foi a obtencgao da
casa propria, seguido da precariedade ou congestionamento do
domicilio anterior (7,4%) e das condicbGes ambientais e equipa-

mento ‘urbano (6,1%).

As informagoes deste item podem ser melhor visualiza-

das na Matriz das informagoes principais, apresentada ao final
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deste item.

Esses dados,quando cruzados por renda, evidenciamaexis-

tencia de quatro grupos com caracteristicas distintas, a saber:

GRUPO 1: domicilios nas faixas de renda até 5 salarios

minimos;

GRUPO 2: domicilios nas faixas de renda entre 5 e 10

salarios;

GRUPO 3: domicilios nas faixas de renda entre 10 e 20

salarios;

GRUPO 4: domicilios nas faixas de renda acima de 20

salarios.

GRUPO 1

Do total de domicilios da RMC, 47,7% pertencem a este
grupo. Deies, 87,8% sao casas, 3,1% apartamentos, 4,8% barracos

e 4,3% sao cOmodos uUnicos.

Quase a metade - 46,5% .- dos domicilios sao préprios,

26,5% alugados e 9,6% cedidos.

Dos domicilios proprios, 46,1% foram construidos com
mao-de-obra familiar ou vicinal, 26,8% foram comprados prontos,
16,6% mandados construir, 1,9% comprados em construcao e 6,6%

foram herdados.
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Dos mesmos 42,2% foram adquiridos a vista e 47,2% a

prazo.

Dos domicilios comprados a prazo, 17,3% foram através
do SFH.

0s domicilios deste grupo, sao na maioria deficientes
- 68,2% -, sendo 1,3% deficientes quanto aos materiais empre-
gados, 33,1% em infra-estrutura, 2,1% em densidade, 7,8% em

materiais empregados/infra-estrutura, 0,1% em densidade/ mate-
riais empregados, 14,3% em infra-estrutura/densidade e 9,3%

deficientes nos trés tipos simultaneamente.

Das pretensoes em relacao a compra de um imovel resi-
dencial na RMC, 45,5% sao pretensoes desse grupo, bem como,

L3,3% das pretensoes para construgao e 53,0% para o aluguel.

GRUPO 2

Neste grupo, estao 29,6% dos domicilios da RMC, sendo
88,9% casas, 10,3% apartamento, 0,6% barracos e 0,3% domici-

lios de comodo Unico.

Do total de domicilios deste grupo, 68,3% sao préprios,

26,4% alugados e 4,5% cedidos.

Dos domicilios préprios 32,7% foram construidos com
mao-de-obra familiar ou vicinal, 33,3% comprados prontos,25,8%

mandados construir, 0,9% comprados em.construcao e 6,7% foram

herdados.
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Do total de domicilios desta faixa, 38,4% sao deficien-
tes, sendo 2,0% em materiais empregados, 21,5% em .infra-estru-
tura; 2,4% em densidade, 1,5% em materiais empregados/infra-es-
trutura, 0,1% em materiais empregados/densidade, 8,4% em in-
fra-estrutura/densidade e 2,6% em materiais/infra-estrutura/-den-

sidade.

Neste grupo estao 28,8% das pretensoces em relacao a

compra de um imovel, 31,3% para construgao.e 30,0% para aluguel.
GRUPO 3

Pertencem a este grupo, 15,7% dos domicilios da RMC,dos

quais 74,3% sao casas e 25,6% apartamentos.

Dos domicilios 67,1% sao prdprios, 30,9% sao . alugados

e, 1,9% cedidos.

Os domicilios comprados prontos representam 43,8%, 0s
comprados em constru¢ao .7,5%, os mandados construir 26,0%, os

construidos com mao-de-obra familiar 12,9% e os herdados 7,8%.

Dos domicilios préoprios os comprados a vista represen-

tam 33,5% e os a prazo 54,0%, sendo 37,1% através do SFH.

A deficiencias atingem 16,1% dos domicilios,sendo 1,8%
em materiais empregados, 9,0% em infra-estrutura, 2,5% em den-
sidade, 0,2% em materiais empregados/infra-estrutura, 1,8% em

infra-estrutura/densidade e 0,8% nos trés tipos.
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Dos domicilios pretendidos na RMC, estac neste grupo
19,6% das pretensoes de compra, 15,2% das de construcao e 15,3%

das de aluguel.

GRUPO 4

Detem apenas 7,0% dos domicilios da RMC. Deles, 68,1%

sao casas e 31,8% apartamentos.

Do total de domicilios deste grupo, 80,0% sao proprios,

17,5% alugados e 2,4% sao cedidos.

Dos domicilios proprios 50,9% foram comprados ‘pron-
tos, 6,6% comprados em construgao, 26,8% foram mandados cons-
truir, 4%,4% foram construfdos com m3o-de-obra familiar ou vici-

nal e 7,5% foram herdados.

Dos domicilios proprios 33,5% foram comprados a vista

e 54,0% foram comprados a prazo.
Dos comprados a prazo 43,0% foram através do SFH.

Dos domicilios deste grupo, 9,9% s3o deficientes, sen-
do 3,6% em materiais empregados, 3,1% em infra-estrutura, 1,7%

em densidade e 0,4% em infra-estrutura/densidade.

Quanto as pretensoces, estao neste grupo. 6,1% do to-
tal de domicilios para compra, 10,2% para construgado e 1,7% pa-

ra aluguel.
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15,2 - CONCLUSAD

0 deficit habitacional encontrado na RMC & relativamente
baixo, pois atinge a apenas 7,1% das familias. Mas este déficit
€ a falta de moradias e as moradias irrecuperaveis. Quando com-
parado as necessidades, que atingem a 37,7% das familias, tor-
na-se claro que o problema habitacional na RMC nao e a falta de
moradias, mas sim a qualidade das existentes. Este fato :torna-
se mais grave quando se agrega a informagao de que, do : .total
de domicilios deficientes, 66,1% saoc ocupados por familias da

baixa renda.

Considerando-se que na baixa renda estao 46,7% das fam'-
lias, 44,7% dos domicilios, 45,6% dos domicilios pretendidos e
que nesta faixa, 68,2% dos domicilios sao deficientes, conclui-
se que a situacao habitacional na baixa renda € o problema mais

grave detectado por este diagndstico.

Comparando-se o total de familias e de domicilios defi-
cientes com as familias que tém alguma pretensaoc em relagao a
imovel residencial, tem-se que, do total de 222321 familias,
19,5% pretendem comprar um imovel residencial, 10,1% pretendem

construir e 3,4% pretendem alugar.

Pela tabela que segue pode-se comparar os domicilios pre-
tendidos com as deficiéencias, embora considerando-se que h3 uma
diferenga entre a renda domiciliar e a. familjar, em funcao da
existéncia de 8 253 familias co-habitantes que representam 3,7%

do total de familias. A defasagem entre a renda domiciliar



e a familiar nao ultrapassa, portanto, este percentual.

TABELA

1
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DOMICILI0S PRETENDIDOS E DOMICTLIOCS DEFICIENTES SEGUNDO A REN-

DA

Renda Nimero Domicilios y Total de Domicilios y
Fa;aliar de Pretendi- Domicilios | Deficientes

Famil ias dos (1) (2) (3)

Até 5 103 887 33 534 32,3 96 463 65 752 | 68,2
5 4 10 60 000 21 826 36,4 59 940 23 000 38,4
10 4 20 31 407 13 099 41,7 31 762 5129 16,1
20 mais 13 830 5 066 36,6 14 190 1 398 9,9
NS - NR 13 199 - 13 203 4 271 32,3
TOTAL 222 323 73 525 215 558 99 550 46,2
FONTE: Diagnostico Habitacional da RMC
(1) : Domicilios pretendidos sobre total de familias na faixa
(2) : Classificados por faixas de renda domiciliar
(3) : Domicilios deficientes sobre total de domicilios.

0 numero de domicilios pretendidos é menor, no total,

do que o dos domiciiios deficientes. Isto ocorre nas faixas de

renda de até.10 salarios minimos. A partir desta faixa a.relagac-

se inverte.

Os domicilios deficientes estao concentrados na baixa

renda. 0 mesmo ocorre com os domicilios pretendidos. Na medida

em que a renda aumenta, decresce o numero de domicilios defi-

cientes e, comparando-se com estes, as pretensoes aumentam.Con-

sequentemente existem familias residindo em domicilios deficien-

tes sem ter pretensoes em relagao a imével residencial e o in-

verso também ocorre.
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Na baixa renda esta o maior nimero de familias resi-
dentes em domicilios deficientes e que nao tem pretensoes acur-
to prazo. Com este fato pode-se supor que os programas habita-
cionais para a baixa renda nao se colocam, para uma parcela das
familias nesta condi¢ao, como uma perspectiva de resolugao de

seu problema habitacional, ao menos a curto prazo.

A questao habitacional estd também ligada a uma reali-
dade mais ampla, envolvendo desde a construgao civil até as ta-
xas de juro do mercado financeiro e, tendo por base, um perfil

da distribuicao da renda.

Ao final deste Diagndéstico chega-se a conclusao de que
o ''problema habitacional' existe apenas em parte. 0 que existe
na RMC, em realidade que os dados comprovam, &€ um problema de
renda. Este problema e de tal dimens3do que chega a dificultar a

analise das condi¢oes habitacionais em si.

As baixas rendas sabidamente estrangulam a problemati-

ca e o planejamento .urbano. Seria necessario .investigér_ mais
]

profundamente as ;onsequéncias da existéncia de familias com
baixos rendimentos, pois nao se pode pensar que a habitagao se-
ja o dnico problema que afeta esta populac¢ao, pois sendo resul-
tado de um processo mais amplo, a ele se agregam as problemas de
alimentagao, saude, educagao, migragdes, emprego e desempreqo
e outros, alem, e claro, de sua impossibilidade de adquirir uma
moradia adequada sem a interven¢cao governamental. Atualmente, a
grande maioria da populagao urbana brasileira, com rendimentos

baixos ou elevados, nao consegue uma casa propria fora do SFH.
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Esta situagao € agravada pelo rapido processo de ur-
banizagac e metropolizagao das grandes cidades brasileiras.lsto
porque este processo nao foi acompanhado por um aumento,em pro-
porgoes idénticas, da infra-estrutura, de modo a receber satis-
fatoriamente o contingente populacional egresso da .agricultura
ou das zonas urbanas menos dinamicas. Este descompasso entre o
aumento da populag¢ao urbana e a infra-estrutura das cidades ge-
ra, cada vez mais, a deteriorizagac das condicOoes habitacionais
em geral, verificavel na RMC pela pequena oferta de equipamen-
tos urbanos como agua e esgoto, principalmente para as familias

localizadas nas periferias das cidades.

Mas atribuir, porém, o problema habitacional ao rapido
e desordenado crescimento das cidades gera uma imagem falsa do

problema.

De acordo com o Professor Gabriel Bolaffi, o problema
habitacional nac resulta de uma incapacidade da oferta,mas sim
da incapacidade monetaria da procura. A chamada populagao de
baixa renda mora em barracos por nao ter dinheiro para morar em

casas adequadas.

Isto levou Paul Singer a afirmar que "por incrivel que
parega nao existe propriamente este problema de falta de habi-
tagao, pois dentro do regime capitalista em que vivemos a mo-
radia €. uma mercadoria como qualquer outra, que & produzida
tendo em vista o fim geral da producao capitalista, isto €&, o
lucro. Se ha falta de casas em relagao 3 uma procura solvavel,

estas certamente serao construidas. A falta de habitagdes so

ocorre para aquela parte da populagao que nao constitui procu-
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ra no regime capitalista, que nao possui meios para compra-las

ou a]ugé-las”g

A oferta de habitagoes se da a niveis que a populagao
nao pode adquirir, decorrentes inclusive da especulagao imobi-
liaria existente, transformando a moradia num privilégio unica-
mente para a populagao de alta renda. Devido ao alto custo das

habitacoes, ela se constitui em um bem cada vez mais dificil de

ser adquirido.

Donde a afirmagao feita nesta conclusao,de que o proble-

ma habitacional inexiste isoladamente, sendo apenas um compo-
nente, importante alias, de toda a problematica urbana ‘brasi-
leira.

2 SINGER, Paul - "Aspectos Econdmicos da Habitacao Popu-
lar" - Grémio da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Usp

(GFAU) - S.P. 1963 - mimeo..
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